
 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

FINANŠU KOMITEJAS SĒDES 

PROTOKOLS 
Talsos 

2024. gada 22. maijā Nr. 7 

Sēde sasaukta plkst. 09.00 

Sēdi atklāj plkst. 09.00 

 

Sēdi vada: Andis Āboliņš – domes priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē: Aija Šprunka – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

 

Sēdē piedalās 12 Finanšu komitejas locekļi: 

Andis Āboliņš  

Sandra Pētersone (pēc pārtraukuma plkst. 10.35, pievienojas plkst.10.39) 

Ainis Stūrmanis (Zoom tiešsaistes platformā) 

Lauris Pīlēģis (iziet plkst. 09.15, pievienojas plkst. 09.16; iziet plkst. 09.29, pievienojas 

plkst. 09.30; iziet plkst. 10.08, sēdes pārtraukums sākas plkst. 10.20) 

Aldis Pinkens 

Māris Rozenbergs  

Andis Astrātovs (iziet plkst. 09.05, pievienojas plkst. 09.21; iziet plkst. 11.33, pievienojas 

plkst. 11.36; pēc pārtraukuma plkst.16.43 pievienojas Zoom tiešsaistes platformā ) 

Dainis Karols  

Juzefa Kļava  (pēc pārtraukuma plkst.16.43 pievienojas Zoom tiešsaistes platformā) 

Oļegs Solovjovs (iziet plkst. 09.32, pievienojas plkst. 09.52) 

Ilva Norenberga (pēc pārtraukuma plkst.16.43 pievienojas Zoom tiešsaistes platformā; 

plkst. 17.00 iziet no Zoom tiešsaistes platformas ) 

Gundars Sebris (pievienojas plkst. 09.52; pēc pārtraukuma plkst. 16.43 Zoom tiešsaistes 

platformā pievienojas plkst. 16.44) 

 

Sēdē nepiedalās 1 Finanšu komitejas locekle 

Antra Grūbe  

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes darbinieki: 

Ivars Haselbaums – pašvaldības izpilddirektors 

Valdis Bārda – izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos 

Aigars Šturms – Juridiskās nodaļas vecākais jurists 

Jekaterina Lola – Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja p.i. 

Inga Romaško – Īpašuma un vides aizsardzības nodaļas vadītāja  



Aija Svarinska – Īpašuma un vides aizsardzības nodaļas īpašumu pārvaldības daļas vides 

speciāliste 

Jānis Pūce – Īpašuma un vides aizsardzības nodaļas īpašumu pārvaldības daļas ceļu speciālists 

Renāte Freiberga – Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas uzņēmējdarbības un NVO 

konsultante 

Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

Roberts Ķēniņš – Informāciju tehnoloģijas un komunikācijas nodaļas informācijas sistēmas 

attīstības speciālists 

Jānis Mucenieks – Informāciju tehnoloģijas un komunikācijas nodaļas lietotāju atbalsta 

speciālists  

Aija Šprunka – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

 

Citi: 

Uldis Katlaps – Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 

Andris Kojro – Dundagas pagasta pārvaldes vadītājs 

Ilze Kārklevalka  –  Talsu novada Sociālā dienesta  vadītāja  

Anda Bajāre – Talsu novada Sporta skolas direktora vietniece administratīvajā darbā 

 

 Informē, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības darba reglamenta 37. punktu komiteju 

sēdē tiek veikts audiovizuālus ierakstus un brīdina par atbildību par iegūto datu izmantošanas 

un apstrādes noteikumu ievērošanu.  

 

 Andis Āboliņš iepazīstina ar darba kārtību. 

 

Darba kārtība 

Lemjošā daļa 

1. Par saistošajiem noteikumiem “Par veselības aprūpes pabalstu”. 

2. Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai”. 

3. Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai”. 

4. Par saistošajiem noteikumiem “Par materiālās palīdzības pabalstiem”. 

5. Par Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas pievienošanu Mērsraga vidusskolai. 

6. Par saistošo noteikumu “Grozījumi Talsu novada pašvaldības domes 2023.gada 

30.novembra saistošajos noteikumos Nr.20 “Iedzīvotāju padomju nolikums”” izdošanu. 

7. Par pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” un 

Talsu novada pašvaldības domes 2023.gada 29.jūnija lēmuma Nr.270 “Par pašvaldības 

dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība” atzīšanu par spēku zaudējušu. 

8. Par Talsu novada pašvaldības domes 2024. gada 29. februāra lēmuma Nr. 51 “Par bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu SIA “SC GRUPA”” un Talsu 

novada domes 2022. gada 29.septembra lēmumu Nr.424 “Par bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu SIA “TALCE”” atcelšanu. 

9. Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8801 007 0040 nodošanu bez atlīdzības 

Latvijas valsts īpašumā. 

10. Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8882 008 0766 nodošanu bez atlīdzības 

Latvijas valsts īpašumā. 

11. Par zemes platības precizēšanu zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8872 011 0017. 

12. Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8870 002 0037 nodošanu bez atlīdzības 

Latvijas valsts īpašumā. 

13. Par nekustamā īpašuma sadali un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā. 



14. Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8801 013 0276 nodošanu bez atlīdzības 

Latvijas valsts īpašumā. 

15. Par mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem (ielām) izlietojuma plānu trīs gadu periodam no 

2024. gada līdz 2026.gadam “Mērķdotācijas indikatīvais plāns” apstiprināšanu. 

16. Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas federācija”. 

17. Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA 

FEDERĀCIJA” 

18. Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība”. 

19. Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Kanoe Federācija”. 

20. Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “LATVIJAS HOKEJA FEDERĀCIJA”. 

21. Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Futbola federācija”. 

22. Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Florbola savienība”. 

23. Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Biatlona Federācija”. 

24. Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas badmintona federācija”. 

 Informatīvā daļa 

25. Informācija par apmaksātiem un neapmaksātiem rēķiniem un Budžeta komisijas 

ziņojums. 

 

A. Āboliņš informē par plānoto dienas darba kārtību. No plkst. 09.00 līdz plkst. 12.00 

notiks Finanšu komitejas sēde. Finanšu komitejas sēde turpināsies pēc Ārkārtas domes sēdes. 

No plkst.12.00 līdz plkst.13.00 pusdienas pārtraukums. No plkst.13.00 līdz plkst.14.00 tiks dota 

iespēja iepazīties ar Ārkārtas domes sēdes materiāliem un plkst.14.00 notiks Ārkārtas domes 

sēde. Atgādina, ka Ārkārtas domes sēdē deputāti var piedalīties attālināti. 

 

1.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Par veselības aprūpes pabalstu” 

A. Āboliņš, I. Kārklevalka 

 

Ziņo I. Kārklevalka, Talsu novada domes saistošie noteikumi Nr. 9 “Par veselības 

aprūpes pabalstu”, ir izdoti saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, kuri 2023. gada 1. janvārī 

zaudējuši spēku. Pašvaldības likuma pārejas noteikumu 6. punkts nosaka, ka saistošie 

noteikumi ir spēkā līdz jaunu saistošo noteikumu izdošanai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 

30. jūnijam. Nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. Noteikumos noteikts vienots 

pabalsta apmērs trūcīgajām un maznodrošinātajām mājsaimniecībām. Paplašinātas iespējas 

sniegtajam veselības aprūpes pabalstam un precizēta lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības 

kārtība. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

11 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, Andis 

Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošajiem noteikumiem “Par 

veselības aprūpes pabalstu””. 

 



2.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” 

A. Āboliņš, I. Kārklevalka, A. Pinkens 

 

Plkst. 09.05 iziet A. Astrātovs 

Ziņo I. Kārklevalka, saistošie noteikumi “Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma 

nodrošināšanai” izdoti saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, kuri 2023. gada 1. janvārī 

zaudējuši spēku. Pašvaldības likuma pārejas noteikumu 6. punkts nosaka, ka saistošie 

noteikumi ir spēkā līdz jaunu saistošo noteikumu izdošanai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 

30. jūnijam. Nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. Salīdzinot ar saistošajiem 

noteikumiem Nr.13 veiktas izmaiņas, noteikts vienots pabalsta apmērs pēc aprūpes līmeņiem.  

Pēc Sociālo, izglītības, kultūras un sporta komitejas ieteikuma rediģēti 7.1 un 7.2 punkti 

papildinot ar vārdu “mēnesī”. Precizētas pieprasītāju mērķgrupas, kam tiek pabalsts piešķirts, 

un lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība. Saskaņā ar “Iesniegumu likumu” noteikts, ka 

iesnieguma izskatīšanas termiņš ir viens mēnesis. Pēc Sociālo, izglītības, kultūras un sporta 

komitejas ieteikuma no saistošajiem noteikumiem tiek izslēgts punkts par gadījumiem, kad tiek 

pārtraukta pabalsta izmaksu, jo noteikumos iekļautie punkti nosaka gadījumus kuros pabalstu 

var pārtraukt izmaksāt. 

A. Pinkens jautā, vai sabiedriskajā apspriešanā tika saņemti viedokļi? 

I. Kārklevalka atbild, viedokļu saņemšana beidzas 23. maijā un līdz šim brīdim nav 

saņemti sabiedrības viedokļi. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

10 (Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva Norenberga, Aldis 

Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, 

Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsts 

aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai””. 

 

3.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” 

A. Āboliņš, I. Kārklevalka, A. Pinkens, J. Kļava 

 

Ziņo I. Kārklevalka, saistošie noteikumi “Pabalsts bērnu izglītības procesa 

nodrošināšanai” izdoti saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, kuri 2023. gada 1. janvārī 

zaudējuši spēku. Pašvaldības likuma pārejas noteikumu 6. punkts nosaka, ka saistošie 

noteikumi ir spēkā līdz jaunu saistošo noteikumu izdošanai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 

30. jūnijam. Izstrādāti jauni saistošie noteikumi. Saistošajos noteikumos izmaiņas saistībā ar 

pabalstu profesionālo izglītību iestāžu audzēkņiem. Noteikts lēmumu pieņemšanas termiņš 

ievērojot “Iesnieguma likumu” līdz vienam mēnesim. Precizēti nosacījumi mācību līdzekļu 

iegādes pabalstam, jāiesniedz iegādes pirkumu apliecinoši dokumenti, kur jānorāda pabalsta 

saņēmēja vārds, uzvārds un personas kods. Noteikts vienots pabalsta apmērs. Svītrots punkts 

kurā noteikts, ja izglītojamais netiek pārcelts nākamajā klasē, tad pabalsts tiek izmaksāts 50 

procentu apmērā. Precizēta sadaļa par lēmumu apstrīdēšanas kārtību. 

A. Pinkens jautā, vai sabiedriskajā apspriešana tika saņemti viedokļi? 

I. Kārklevalka atbild,  ka viedokļu saņemšana beidzas 23. maijā un līdz šim brīdim nav 

saņemti sabiedrības viedokļi.  



J. Kļava jautā, šī ir brīvprātīgā iniciatīva, cik gadā apmēram šiem mērķiem tiek iztērēti 

līdzekļi? 

I. Kārklevalka – uz domes sēdi tiks sagatavota informācija. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

10 (Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva Norenberga, Aldis 

Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, 

Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošajiem noteikumiem 

“Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai””. 

 

4.§ 

Par saistošajiem noteikumiem “Par materiālās palīdzības pabalstiem” 

A. Āboliņš, I. Kārklevalka, J. Kļava, S. Pētersone 

 

Ziņo I. Kārklevalka, saistošie noteikumi “Par materiālās palīdzības pabalstiem” izdoti 

saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, kuri 2023. gada 1. janvārī zaudējuši spēku. Pašvaldības 

likuma pārejas noteikumu 6. punkts nosaka, ka saistošie noteikumi ir spēkā līdz jaunu saistošo 

noteikumu izdošanai, bet ne ilgāk, kā līdz 2024. gada 30. jūnijam. Izstrādāti jauni saistošie 

noteikumi. Salīdzinot ar saistošajiem noteikumiem Nr.24 veiktas izmaiņas, lai nodrošinātu 

vienlīdzīgu pieeju Talsu novada jaundzimušajiem bērniem, tiek noteikts vienots pabalsta 

apmērs par jaundzimušu bērnu. Tiek noteikts vienots pabalsta apmērs dzīves apaļajās 80; 85; 

90; 95 gadu jubilejās. Pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklējumam 

daudzbērnu ģimenēm noteikts iesniedzamo dokumentu saturs, maksājumu dokumentiem jābūt 

personalizētiem, kur norādīts apmeklētāja vārds, uzvārds un personas kods. Papildus saistošajos 

noteikumos iestrādāts noteikumi, kuros gadījumos tiek atteikts pabalsts. Sabiedrības viedokļu 

apspriešana beidzas 23. maijā, līdz šim brīdim viedokļi nav saņemti. 

J. Kļava jautā, saistībā ar izstrādāto līdzekļu taupīšanas rīcības plānu, vai kādu šo 

pabalsta veidu nesamazināja? 

S. Pētersone atbild, ka I. Kārklevalka var atbildēt uz šo jautājumu, sīkāk paskaidrot, jo 

budžets ir apstiprināts. 

I. Kārklevalka atbild, ka tieši par šiem saistošajiem noteikumiem nav notikusi saruna 

par pabalstu samazinājumu. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR” -  

10 (Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva Norenberga, Aldis 

Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, 

Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošajiem noteikumiem “Par 

materiālās palīdzības pabalstiem””. 

 

A. Pinkens jautā, kad tiks apstiprināti pārējie saistošie noteikumi, jo šobrīd šie ir pirmie 

noteikumi, kurus skata un virza apstiprināšanai. Kas notiek ar pārējiem saistošajiem 

noteikumiem, kuri 1. jūlijā zaudē savu spēku? 



A. Āboliņš atbild, ka problēma ir apzināta un pie tā tiek strādāts. 

 

5.§ 

Par Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas pievienošanu Mērsraga vidusskolai 

A. Āboliņš, U. Katlaps, A. Pinkens, D. Karols, A. Stūrmanis 

 

Ziņo U. Katlaps, sagatavots minētais lēmuma projekts “Par Mērsraga Mūzikas un 

mākslas skolas pievienošanu Mērsraga vidusskolai” jautājums apspriests agrāk, bet šobrīd 

aktualizēts ņemot vērā efektivitātes mērķi jo šobrīd abas skolas atrodas vienā ēkā, darbojas 

vienā vietā. Mērsraga Mūzikas un mākslas skolā šobrīd mācās 35 bērni, no kuriem seši vizuāli 

plastiskās mākslas programmā un 29 mūzikas programmā. Normatīvais regulējums nosaka, ka 

profesionālās ievirzes skolu valsts finansē, ja profesionālās ievirzes skolā mācās ne mazāk kā 

30 bērni un šobrīd skola to izpilda un tiek saņemts valsts budžeta mērķdotācijas finansējums un  

tiek saņemts arī šim mērķim profesionālās ievirzes programmas finansējums, kā arī finansējums 

no pašvaldības. Ņemot vērā to, kas iestādes atrodas vienā ēkā un skolēni ir vieni un tie paši, lai 

uzlabotu sadarbību, paaugstinot efektivitāti un bērnu skaita pieplūdumu izglītības iestādē, 

tikšanās reizēs ar skolām un vecākiem var secināt, ka skolas atbalsta sadarbību un tiek veidota 

viena kopīga izglītības iestāde, kas strādā savstarpēji saskaņoti. Priekšlikums apvienot 

Mērsraga Mūzikas un mākslas skolu ar Mērsraga vidusskolu  un turpinātu strādāt kā Mērsraga 

vidusskola, kura īsteno vispārējās izglītības programmas no 1. – 12. klasei un papildus 

profesionālās ievirzes programmas mākslā, vizuāli plastiskajā mākslā un mūzikā. Sākot ar 

2024. gada 1. septembri strādā kā viena izglītības iestāde. Izglītības programmas šobrīd nav 

plānots mainīt ar domu, ka šī sadarbība ir lielāka, un mākslas profesionālās ievirzes programmu 

bērnu apmeklējums var tikt palielināts un tiek stiprināta mākslas un mūzikas skolas palikšana 

uz vietas Mērsragā. Nākamie soļi lēmumu virzīt saskaņošanai ar Izglītības ministriju un 

Kultūras ministriju, par attiecīgo izglītības programmu īstenošanu ar 2024. gada 1. septembri.  

Plkst. 09.15 iziet L. Pīlēģis 

Plkst. 09.16 pievienojas L. Pīlēģis 

Plkst. 09.21 pievienojas A. Astrātovs 

A. Pinkens jautā, lēmumprojektā minēts, ka bija Sociālo, izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas ieteikums, kāds rezultāts? 

U. Katlaps atbild, ka Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejā 

jautājums skatīts informatīvajā daļā un tika ieteikts skatīt Finanšu komitejā, lai gūtu komitejas 

apstiprinājumu.  

A. Pinkens jautā, kāds ir finansiālais efekts no šīs reorganizācijas? 

 U. Katlaps skaidro, ka šobrīd Mērsraga mākslas un mūzikas skolā ir viena direktora 

slodze, iestādes vadītājs un 0,125 slodze – vadītāja vietnieks, turpmāk Mērsraga vidusskolā 

būtu direktora vietnieks no 0,3 līdz 0,5 slodzēm, kas atbild par profesionālās ievirzes 

programmu īstenošanu. Ietaupījums gada griezumā būs ap 20 000 eiro. Pārējās izmaksas 

apmēram tādas pašas. 

A. Pinkens jautā, rīcības plānā bija minēts mākslas un mūzikas skolu, profesionālas 

vai profesionālās ievirzes izglītības iestāžu apvienošana, reorganizācija. Šobrīd jautājums vairs 

nav darba kārtībā, bet redz, ka optimizē skolas apvienojot ar vispārējās izglītības skolām? 

U. Katlaps atbild, ka rīcības plānā šo punkts izslēdza, jautājums netiek politiski virzīts. 

Tiek veikti soļi, kuri ir pašsaprotami. Jautājumu tika pārrunāts ar Latvijas Nacionālo kultūras 

centru un Latvijas Nacionālais kultūras centrs pauda viedokli, ka nesaskata problēmas, ja  

profesionālās ievirzes programmu īstenošanai ir vienotā mākslas  un mūzikas skola visā novadā. 

A. Pinkens jautā, vai tika jautāts Latvijas nacionālā kultūras centra viedoklis? 

U. Katlaps atbild, jā, tika jautāts un atbilde, ka valstī darbojas šādas skolas. Risks. kuru 

saskata Latvijas Nacionālais kultūras centrs, ka ne vienmēr vispārizglītojošo skolu vadība ir 

ieinteresēta profesionālās ievirzes programmu īstenošanā. Gadījumā, ja iestādes vadība 



neatbalsta šādu ideju, tad profesionālās ievirzes programmas paliek novārtā. Ar Mērsraga 

vidusskolas vadību ir runāts un viņi pozitīvi noskaņoti un gatavi uzņemties uzlabošanas darbus. 

A. Pinkens jautā, kur izglītības nozares attīstības stratēģijā ir minēta šāda iespēja 

apvienot profesionālās ievirzes skolas ar vispārējās izglītības skolām?  

D. Karols atbild, ka stratēģijas otrā pielikuma minēts – izvērtēt iespējas veidot mākslas 

un mūzikas pamatskolu Talsu novadā, kā rezultātā tiktu optimizētas administratīvās izmaksas, 

nodrošinātas iespējas resursu koplietošanā, izglītības pakalpojumu ciešākai integrācijai. 

Plkst. 09.29 iziet L. Pīlēģis 

Plkst. 09.30 pievienojas L. Pīlēģis 

A. Stūrmanis jautā, kas notiks ar esošo Mērsraga mākslas un mūzikas skolas 

vadītājiem? Vai skolas vadītājiem tiek izteikts piedāvājums? 

U. Katlaps atbild, ka pamatā paliek Mērsraga vidusskola kā iestāde un Mērsraga 

mākslas un mūzikas skolu pievieno Mērsraga vidusskolai paliek Mērsraga vidusskolas 

direktors un Mērsraga mūzikas skolas direktors var palikt, kā profesionālās ievirzes 

programmas direktora vietnieks. 

A. Stūrmaņa viedoklis, ka nākotnē iespējams būs vēl kāda rīcība attiecībā uz citām 

skolām un jādomā par nākotnes  skolu vadītāju lielāku kompetenci. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

11 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, Andis 

Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par Mērsraga Mūzikas un mākslas 

skolas pievienošanu Mērsraga vidusskolai”. 

 

6.§ 

Par saistošo noteikumu “Grozījumi Talsu novada pašvaldības domes 2023.gada 

30.novembra saistošajos noteikumos Nr.20 “Iedzīvotāju padomju nolikums”” izdošanu 

A. Āboliņš, A. Šturms, A. Pinkens, D. Karols, L. Pīlēģis, A, Stūrmanis, A. Astrātovs 

 

Plkst. 09.32 iziet O. Solovjovs  

Ziņo A. Šturms, sagatavoti grozījumi saistošajos noteikumos “Iedzīvotāju padomju 

nolikums”. Grozījumi izdarīti četros virzienos – tiek noteikts, ka vēlēšanas rīko pārvaldes, 

iepriekš bija paredzēts, ka vēlēšanu komisija veic iedzīvotāju padomju vēlēšanas. Paredzēts, ka 

elektroniskās vēlēšanas notiek visu nedēļu no pirmdienas līdz svētdienai un elektroniskās 

vēlēšanas notiek aizpildot ar drošu elektronisko parakstu vēlēšanu zīmi, kura tiek iesūtīta 

elektroniskajā pastā. Pēc balsu saskaitīšanas pārvaldes lēmums par ievēlētajiem padomes 

locekļiem tiek publicēts. Padomes sēdē izskatot jautājumus izņemts ierobežojums debašu 

ilgumam un balsošanas motīvu sniegšanai. Papildus informē, ka šobrīd no četrām personām 

saņemti priekšlikumi saistībā ar saistošajiem noteikumiem. Priekšlikumi tiks apkopoti līdz 

domes sēdei. 

A. Pinkens jautā, kad tiks izskatīts iesniegtie priekšlikumi? Vai jāgaida līdz domes 

sēdei un tad tiks skatīti priekšlikumi? 

A. Šturms atbild, ja ir kādi priekšlikumi vai iebildumi var izteikt šobrīd. 

A. Pinkens papildina, ka pašvaldībā ir iesūtījis un iesniedzis 8 priekšlikumus. Vēlas 

saprast par priekšlikumu vērā ņemšanu vai neņemšanu. Līdz domes sēdes izsludināšanai tiks 

ņemti vērā? 



A. Šturms skaidro, līdz domes sēdes izsludināšanai jābūt skaidrībai, kuri priekšlikumi 

tiek ņemti vērā. 

A. Āboliņš precizē, kad tika iesniegti priekšlikumi? 

A. Pinkens vakar [21.05.2024.], noteiktā termiņā.  

A. Pinkena viedoklis, svarīgākais, ka šobrīd uzdevums tiek uzdots iestādēm un 

darbiniekiem, kuriem faktiski šādi pienākumi nav noteikti. Pagastu pārvalžu apvienību 

nolikumos šāds uzdevums nav paredzēts, attiecīgi arī darbinieku amata aprakstā šādu 

pienākumu nav. Šobrīd procesam nav noteikti tam paredzētie nepieciešamie resursi. Mērķis 

šobrīd  ir padarīt procesu lētāku. Četru darba dienu garumā sagaidāms ievērojams darba 

pienākumu pieaugums un neviens nav spējis atbildēt, vai nav vēlējies atbildēt, kā uz šo lietu 

skatās?  

D. Karola viedoklis, runājot par finansiālo aspektu, iepriekš izstrādātajā versijā 

iesaistot vēlēšanu komisiju, līdzīgi kā Saeimas vēlēšanām, tās izmaksātu vismaz 40 000 eiro, 

kā arī tad tiktu iesaistīts administratīvais resurss. Pārvaldēs esošajiem darbiniekiem un arī 

pašvaldībai, kuri iesaistīsies iedzīvotāju padomes vēlēšanās, ja nepieciešams papildus 

administratīvais resurss, pēc saistošo noteikumu pieņemšanas vai stāšanās spēkā, atbildīgajām 

amatpersonām pienākums reaģēt un paust viedokli, vai nepieciešams papildus finansējums šā 

mērķa sasniegšanai. 

L. Pīlēģis jautā, vai sagatavots darbu saraksts, kas jādara attiecīgās pagasta pārvaldes 

atbildīgajām personām? Izslēdzot vēlēšanu komisijas darbu un uzticot vēlēšanas veikt pagastu 

pārvaldēm nevar apgalvot, ka pārvaldes to spēs izdarīt. Patreiz nav sagatavots darbu saraksts. 

Tika solīts, ka uz Finanšu komiteju sagatavos. 

D. Karols atbild, ka būs jāreaģē uz sniegtajiem signāliem, jo jebkurā gadījumā 

vēlēšanu process jānodrošina. 

L. Pīlēģis skaidro, tādēļ svarīgi zināt, kas to veiks?  Svarīgi saprast, kāds būs darba 

apjoms, kas būs jādara, lai nonāktu pie rezultāta. 

A. Stūrmanis skaidro, ka Attīstības komitejā notika diskusija, kā nodrošināt, lai visas 

vēlēšanas notiek pēc vienas vienotas sistēmas visās vietās kur tām jānotiek. Otra diskusija, ka 

uztraucas, ka elektroniskajā vēlēšanu sistēmā persona nespēj būt pilnīgi anonīma. Juristu 

viedoklis, ka vēlēšanām nav jābūt anonīmām. 

A. Āboliņš informē, ka dokumentu pārvaldības sistēmā “LIETVARIS” iesniegts 

priekšlikums: “Izteikt grozījumu 4.p. sekojošā redakcijā: “4 . izteikt 8. punktu šādā redakcijā: 

“8. Atlīdzību par darbu padomē nemaksā.””, iesniedza Andis Astrātovs”. 

A. Astrātova skaidro priekšlikumu, ka padomes locekļu darbam jābūt brīvprātīgam 

darbam. Uzskata, ka šobrīd nav tādā situācija, lai varētu atļauties maksāt atalgojumu vairāk kā 

simts padomes locekļiem. Nav prognozējams, cik stundas mēnesī padomes locekļi strādās, par 

ko nepieciešams atalgojums.  

A. Pinkens jautā, kāpēc saistošajos noteikumos nosaka to, ko parasti nosaka iekšējos 

normatīvajos aktos? 

A. Astrātovs uzskata, ka priekšlikums ir precīzāks, jo iedzīvotāji nelasīs iekšējos 

noteikumus viņiem saistoši būs saistošie noteikumi. Lai iedzīvotājus nemaldinātu šobrīd 

noteikt, ka darbs padomē netiek apmaksāts no pašvaldības budžeta.  

 

A. Āboliņš aicina balsot par priekšlikumu. 

Balsojums par priekšlikumu “Izteikt grozījumu 4.p. sekojošā redakcijā: “4 . izteikt 8. 

punktu šādā redakcijā: “8. Atlīdzību par darbu padomē nemaksā.””” 

“PAR”  -  
6 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Sandra Pētersone, 

Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  2 (Ilva Norenberga, Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: Priekšlikums pieņemts 

 



A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

8 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Aldis 

Pinkens, Sandra Pētersone, Māris Rozenbergs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  2 (Ilva Norenberga, Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par saistošo noteikumu “Grozījumi 

Talsu novada pašvaldības domes 2023.gada 30.novembra 

saistošajos noteikumos Nr.20 “Iedzīvotāju padomju nolikums”” 

izdošanu”. 

 

L. Pīlēģis informē, ka joprojām spēkā jautājums, ka nepieciešams sagatavot darbu 

sarakstu, kas tieši būs jādara atbildīgajām personām un iestādēm. 

A. Pinkens paskaidro, ka pievienojas viedoklim, ka nepieciešams sagatavot darbu 

sarakstu, jo apgalvot, ka visi pārvaldnieki piekrīt un nepasakot viņiem kas jādara ir nepareizi. 

D. Karols, skaidro, ka saistošajos noteikumos atrunāta kārtība kādā veidā jāorganizē 

un kā notiek vēlēšanas. Ja vajadzīgs, detalizēts skaidrojums, kas katram darbiniekam jādara to 

nevar sagatavot līdz domes sēdei. Galvenos punktus var sagatavot attiecībā uz komisiju. 

L. Pīlēģis skaidro, ka nevēlas sarakstu, kurš ko dara, bet vispār kādi darbi jāveic, lai 

saprastu, ka šo apjomu var paveikt, lai  beigās nenonāk pie secinājuma, ka šādu darba apjomu 

ar esošo kapacitāti nav iespējams veikt. 

D. Karols jautā, precizēt par kuru darbu apjomu ir vislielākās bažas? 

L. Pīlēgis skaidro, darbu apjoms kurš jāveic, nosaukt pa punktiem, jo šobrīd nav 

pārliecība, ka viss ir pārdomāts. 

D. Karols skaidro, ka saistošie noteikumi atrunā vēlēšanu gaitu, ja nepieciešama 

detalizētāka pakāpe, to ir iespējams sagatavot. 

Plkst. 09.52 pievienojas G. Sebris 

Plkst. 09.52 pievienojas O. Solovjovs 

 

7.§ 

Par pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” un 

Talsu novada pašvaldības domes 2023.gada 29.jūnija lēmuma Nr.270 “Par pašvaldības 

dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība” atzīšanu par spēku zaudējušu 

A. Āboliņš, A. Šturms, A. Pinkens, D. Karols, I. Norenberga, I. Jansone 

 

Ziņo A. Šturms tika dots uzdevums pārskatīt 2023. gada 9. jūnijā pieņemto lēmumu 

“Par pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” un Talsu 

novada pašvaldības domes 2023.gada 29.jūnija lēmuma Nr.270 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība””. Pārvērtēšanas rezultātā tika secināts, ka 

pašvaldības dalība biedrībā “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība”, kas pagājušajā 

gadā bija ar nosaukumu “Reģionālo attīstības centru apvienība”, ka pašvaldības dalība šajā 

biedrībā ir pieļaujama, jo tika konstatēts, ka biedrības mērķis – nodrošināt biedrības biedru 

sadarbību viedokļu formēšanā, attīstības tiesiskajos un citos jautājumos, pārstāvēt biedru 

intereses attiecībās ar privātām, publiskām institūcijām valsts un starptautiskā līmenī. Ņemot 

vērā biedrības statūtos minētos uzdevumus, tiks secināts, ka pašvaldības dalība šajā biedrībā 

atbilst Pašvaldību likuma 79. panta pirmajā daļā noteiktajam, ka pašvaldība piedalās biedrības 

kopīgo interešu īstenošanā. Līdz ar to pamats pārskatīt un atzīt 2023. gada pieņemto lēmumu 

par spēku zaudējušu un lemt, ka pašvaldība saglabā savu darbību biedrībā. 



A. Pinkens jautā, kas notiek ar pārējām biedrībām, no kurām 2023. gada maijā tika 

pieņemts lēmums pārtraukt Talsu novada pašvaldības dalību biedrībās. Vai ir vērtēts, saņemta 

jauna informācija, vai esam izstājušies no biedrībām? 

D. Karols atbild, ka no biedrībām nav paspējuši izstāties ir notikusi vērtēšana un 

lēmumprojekti tiks virzīti uz jūnija komiteju sēdi. 

A. Astrātovs jautā, vai kāds apkopojis informāciju, ka 2023. gadā stājās spēkā jauns 

normatīvais regulējums un domē pieņēma lēmumus. Deputāti tika informēti, ka tā ir jādara,  

liela daļa no pašvaldībām stāsies laukā no biedrībām un federācijām, kas ir noticis citās 

pašvaldībās? 

D. Karols atbild, ka skatoties un vērtējot pašvaldību dalību dažās biedrībās tad 

masveida aiziešana no biedrībām nav novērota noticis otrādi pašvaldības stājušās iekšā 

biedrībās arī pēc likuma stāšanās spēkā. 

A. Pinkens jautā, lēmuma projekta sagatavotājam, komentāru par tikko teikto, ka 

pašvaldības turpina stāties biedrībās un aicina to darīt arī mums. Kā šo informāciju var 

paskaidrot? 

A. Šturms atbild, ka nevar komentēt, ko citas pašvaldības dara. 

A. Pinkens jautā, vai Pašvaldību likumā minētā norma gada laikā mainījusies? 

A. Šturms atbild, ka personīgs viedoklis, ka nekas nav mainījies un šeit tiek runāts par 

to, kā šīs normas saprotot. Šī biedrība bija vienīgais gadījums kuru pārskatot secināts, ka 

pašvaldības dalība biedrībā ir iespējams saglabāt. 

I. Norenberga jautā, vai juridiskā nodaļa ir redzējusi un saskaņojusi pārējos lēmumu 

projektus par citām biedrībām?  

I. Jansone atbild, ka lēmumu projektiem, kas ir saistīti ar novada sporta skolas dalību 

biedrībās, kas ir saistītas ar attiecīgajiem profesionālās ievirzes izglītības programmām ko 

sporta skola realizē, jā, šos lēmumus ir saskaņojusi. 

I. Norenberga jautā, vai nesaskata tiesiskā regulējuma ierobežojumus pašvaldībai 

pieņemt dalību biedrībās? 

I. Jansone skaidro, pamatojums, ka sporta skolas dalība šajās biedrībās būtu 

pieņemama  un tas ir Sporta likumā paredzēts. Šāda iespēja pastāv un līdz ar to tā ir pašvaldības 

izšķiršanās vai ieņem šādu biedra statusu biedrībās ņemot vērā ieguvumus vai labumus ko 

attiecīgās biedrības pašvaldībai sniedz. Pēc likuma viedokļa šādā statusā Talsu sporta skola, kas 

ir šo attiecīgo federāciju, vai asociāciju biedrs ir pieļaujama, bet ne obligāta. 

A. Pinkens jautā, pēc skaidrojuma var secināt, ka mums biedrībā jāstājas tāpēc, ka 

jāpilda autonomā funkcija, bet lēmumprojekta preambulā noteikts, ka šādu funkciju veikšanai 

biedrībās nestājas. 

I. Jansone atkārtoti skaidro pamatojumu par pašvaldības izšķiršanos  par dalību sporta 

biedrībās. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

12 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par pašvaldības dalību biedrībā 

“Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” un Talsu 

novada pašvaldības domes 2023.gada 29.jūnija lēmuma Nr.270 

“Par pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru 

apvienība” atzīšanu par spēku zaudējušu”. 



8.§ 

Par Talsu novada pašvaldības domes 2024. gada 29. februāra lēmuma Nr. 51 “Par bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu SIA “SC GRUPA”” un Talsu 

novada domes 2022. gada 29.septembra lēmumu Nr.424 “Par bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu SIA “TALCE”” atcelšanu 

A. Āboliņš, A. Svarinska 

 

Ziņo A. Svarinska, jautājumu ticis skatīts iepriekš, saņemta papildus informācija. SIA 

“SC GRUPA”” ir iesniegusi pašvaldībā vēstuli par izsniegtās derīgo izrakteņu atļaujas 

atcelšanu. Vēstulē tiek skaidrots, ka šobrīd notiek sarunas ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un 

metroloģijas centru un Valsts vides dienesta speciālistiem, lai šobrīd trīs esošās derīgo izrakteņu 

atradnes tiktu apvienotas vienā. Saņemta vēstule no Valsts vides dienesta, lēmums par derīgo 

izrakteņu limitiem, ko SIA “SC GRUPA”” iesniedza 2023. gada decembrī, šie limiti ir atceļami, 

jo ir konstatētas nepilnības. Sarunā ar  SIA “SC GRUPA”” tika noskaidrots, ka šā gada laikā 

tiek veiktas darbības, lai nonāktu pie slēdziena par viena derīgo izrakteņu atradnes izveidi un 

konkrēti arī visu limitu apvienošanu. Sagatavots  lēmumprojekts, ka tiek atcelts 

2022. septembra lēmums par SIA “TALCE” derīgo izrakteņu atļaujas izsniegšanu un atcelt 

2024. gada 29. februāra lēmumu par izsniegto derīgo izrakteņu atļauju SIA “SC GRUPA””. 

Lēmumprojekta sagatavošanā tika ņemti vērā iepriekšējās sēdes sniegtie ieteikumi. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

12 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par Talsu novada pašvaldības domes 

2024. gada 29. februāra lēmuma Nr. 51 “Par bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu SIA “SC GRUPA”” 

un Talsu novada domes 2022. gada 29.septembra lēmumu Nr.424 

“Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas 

izsniegšanu SIA “TALCE”” atcelšanu”. 

 

9.§ 

Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8801 007 0040 nodošanu bez atlīdzības 

Latvijas valsts īpašumā 

A. Āboliņš, I. Romaško, A. Pinkens 

 

Ziņo I. Romaško, saņemts VSIA “Latvijas Valsts ceļi” iesniegums ar lūgumu nodot 

valsts īpašumā, Satiksmes ministrijas personā, nekustamo īpašumu, kas sastāv no divām zemes 

vienībām, kuras ir piekritīgas pašvaldībai. Uz šīm abām zemes vienībām reģistrētas 

inženierbūves – ceļš, kas piekritīgs Satiksmes ministrijai. Lai izbeigtu dalīto īpašumu, VSIA 

“Latvijas Valsts ceļi” uzrakstījuši iesniegumu ar lūgumu nodot ceļa posmus Satiksmes 

ministrijai. Ierosinājumu atbalsta Talsu pilsētas pārvalde un iesniegums skatīts Mantas 

iznomāšanas un atsavināšanas komisijā.   

A. Pinkens jautā, vai valstij ar pašvaldību mēdz būt šādas juridiskas attiecības? Nomas 

maksu valsts maksā? 

I. Romaško atbild, ka zeme ir piekritīga pašvaldībai, savukārt šī inženierbūve  uz šo 

zemes vienību reģistrā uz Satiksmes ministrijas vārda. Nē, nomas maksu nemaksā. 



A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

12 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par nekustamā īpašuma ar kadastra 

numuru 8801 007 0040 nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts 

īpašumā”. 

 

10.§ 

Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8882 008 0766 nodošanu bez atlīdzības 

Latvijas valsts īpašumā 

A. Āboliņš, I. Romaško 

 

Ziņo I. Romaško, saņemta vēstule no Akciju sabiedrības “Latvijas Valsts meži” ar 

lūgumu nodot nekustamo īpašumu ar nosaukumu “Pašv. Zibeņu dambis”, kas atrodas Rojas 

pagastā. Īpašums sastāv no vienas zemes vienības, zemes vienība ir Talsu  novada pašvaldībai 

piekritīga un Akciju sabiedrība “Latvijas Valsts meži” iesniegumā lūdz nodot īpašumu bez 

atlīdzības Latvijas valsts Zemkopības ministrijas personā. Zemes vienības nodošanu atbalsta 

Rojas pagasta pārvalde, tika lūgts pārvaldes viedoklis. Iesniegums skatīts  Mantas iznomāšanas 

un atsavināšanas komisijā. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

12 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par nekustamā īpašuma ar kadastra 

numuru 8882 008 0766 nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts 

īpašumā”. 

 

11.§ 

Par zemes platības precizēšanu zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8872 011 0017 

A. Āboliņš, I. Romaško 

 

Ziņo I. Romaško, saņemts no mērniecības firmas SIA “Ventmetrs” iesniegums ar 

lūgumu apstiprināt uzmērīto zemes vienības platību kurā pārsniedz pieļaujamo nesaisti, līdz ar 

to nepieciešams pieņemt Talsu novada domes lēmumu ar lūgumu precizēt uzmērītās zemes 

vienības platību.  

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

 

 



Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

12 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par zemes platības precizēšanu zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 8872 011 0017”. 

 

12.§ 

Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8870 002 0037 nodošanu bez atlīdzības 

Latvijas valsts īpašumā 

A. Āboliņš, I. Romaško 

 

Ziņo I. Romaško, saņemts Akciju sabiedrības “Latvijas Valsts meži” iesniegums ar 

lūgumu nodot pašvaldības nekustamā īpašuma “Jaunčakšu ceļš”, Laucienes pagastā nodošanu 

Zemkopības ministrijai bezatlīdzības īpašumā. Nekustamais īpašums sastāv no vienas zemes 

vienības, uz šo zemes vienību ir reģistrēta arī Akciju sabiedrības “Latvijas Valsts meži” 

inženierbūve – ceļa posms. Īpašuma nodošanu atbalsta Laucienes pagasta pārvalde un 

iesniegumus skatīts Mantas iznomāšanas un atsavināšanu komisijā. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

12 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par nekustamā īpašuma ar kadastra 

numuru 8870 002 0037 nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts 

īpašumā”. 

 

13.§ 

Par nekustamā īpašuma sadali un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8894 003 

0143 nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā 

A. Āboliņš, I. Romaško 

 

Ziņo I. Romaško, saņemts Akciju sabiedrības “Latvijas Valsts meži” iesniegums ar 

lūgumu pašvaldības īpašumu sadalīt un nodot šo vienu zemes vienību Zemkopības ministrijas 

īpašumā. Īpašuma sadali un nodošana atbalsta Vandzenes pagasta pārvalde un iesniegums 

skatīts Mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisijā. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

12 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 



“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par nekustamā īpašuma sadali un 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 nodošanu 

bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā”. 

 

14.§ 

Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8801 013 0276 nodošanu bez atlīdzības 

Latvijas valsts īpašumā 

A. Āboliņš, I. Romaško 

 

Ziņo I. Romaško, saņemts iesniegums no VSIA “Latvijas Valsts ceļi” ar lūgumu nodot 

zemes vienību Satiksmes ministrijas personā. Īpašums sastāv no vienas zemes vienības un uz 

zemes vienības reģistrēta VSIA “Latvijas Valsts ceļi” tiesiskajā valdījumā esošas inženierbūves 

Priekšlikumu atbalsta Talsu pilsētas pārvalde un iesniegumus skatīts Mantas iznomāšanas un 

atsavināšanas komisijā.  

Plkst. 10.08 iziet L. Pīlēģis 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

11 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Māris 

Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, 

Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par nekustamā īpašuma ar kadastra 

numuru 8801 013 0276 nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts 

īpašumā”. 

 

Plkst. 10.20 tiek izsludināts sēdes pārtraukums 

Plkst. 10.35 sēde turpinās 

 

15.§ 

Par mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem (ielām) izlietojuma plānu trīs gadu periodam 

no 2024. gada līdz 2026.gadam “Mērķdotācijas indikatīvais plāns” apstiprināšanu 

A. Āboliņš, J. Pūce, A. Pinkens, J. Kļava, A. Astrātovs, V. Bārda 

 

Ziņo J. Pūce sagatavots lēmumprojekts “Par mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem 

(ielām) izlietojuma plānu trīs gadu periodam no 2024. – 2026.gadam “Mērķdotācijas 

indikatīvais plāns” apstiprināšanai. Pašvaldību likumā noteikts, ka pašvaldības autonomā 

funkcija ir gādāt par pašvaldību īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību.  
Lūgums apstiprināt Talsu novada mērķdotācijas indikatīvo plānu pašvaldības autoceļiem 

(ielām) trīs gadu periodam 2024. – 2026. gadam “Mērķdotācijas indikatīvais plāns”. 
A. Pinkens jautā, cik liels ir mērķdotācijas atlikums? 

J. Pūce atbild, ka vēl nav pieejami dati. 

A. Pinkens iesaka uz domes sēdi sadalīt summas, iepriekšējā gada atlikums un šogad 

piešķirtās mērķdotācijas. 

J. Pūce atbild, ka tabulā var apskatīt summas. Skaidro pa gadiem atlikumus un nosauc 

pārvaldēm piešķirtās summas. Pēdējā Pašvaldību savienības sanāksmē VSIA “Latvijas  valsts 



ceļi” ar Satiksmes ministriju vienojās, ka koeficients netiks mainīts un pielikumā prognozētās 

summas norādītas precīzas. 

Plkst. 10.39 pievienojas S. Pētersone 

J. Kļava jautā, pēc kādiem normatīvajiem dokumentiem sagatavoti izejas dati? Kā 

aprēķināja šos skaitļus? 

J. Pūce atbild, summas tiek aprēķinātas ņemot vērā Valsts budžeta kopējās summas, 

kuras tiek pieņemtas mērķdotācijas speciālajā budžetā. 

J. Kļava jautā, valstī ir noteikts trīs gadu termiņa plāns? 

J. Pūce atbild, summas tiek sadalītas tranzīta ielām, tiltiem, drošībai autoceļiem (pa 

kuru kursē sabiedriskais transports) un pārējie autoceļu uzturēšanas darbi. Noteiktajos kodos 

summa var mainīties, jo lielākās izmaiņas tiek veiktas gada beigās. 

J. Kļava precizē, ja valsts piešķir šo noteikto summu, tad tiek pieņemts ka summa tiks 

saņemta? 

A. Astrātovs jautā, vai summas sakrīt atbilstoši plānam, vai lielākas par noslēgtajiem 

iepirkuma rezultātā noslēgtajiem ceļu uzturēšanas pakalpojumiem? 

J. Pūce atbild, ka summas nevar būt lielākas, jo katrai pagasta pārvaldei ir sadalīts 

mērķdotācijas izlietojums 2024. gadam, kurš tika pieņemts pamatbudžeta apstiprināšanas laikā. 

A. Astrātovs papildina, budžetā lielāka summa nevar būt, bet noslēgtie līgumi atbilst 

šīm summām? Vai mērķdotācija nosedz noslēgto līgumu summas? 

J. Pūce atbild, ka pārvalde vairāk naudu nevar iztērēt. Visiem darbiem nenosedz un 

tāpēc līgumā iekļauts punkts, ka darbus pasūta pasūtītājs. Pārvaldēm jāizvērtē kādus darbus var 

paveikt. 

V. Bārda papildina, ka gandrīz visos līgumos nosolītās summas ir lielākas nekā 

pārvaldēs pieejamais finansējums. Pie iepirkuma tiek atrunāti konkrēti darbi, pakalpojumu 

izcenojums un pārvaldnieks seko līdzi savam budžetam, lai to nepārtērētu. 

A. Astrātovs jautā, šobrīd nedotējam papildus uzturēšanu? 

V. Bārda skaidro iepirkuma formu, kā tiek izvērtēts iepirkums, lai piešķirtu līguma 

tiesību slēgšanu. Nākotnē jāpārdomā, jāizvērtē, kā citas pašvaldības dara un kādā veidā regulēt 

noslēgto līgumu apjomu ar paveikto darba apjomu dabā. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

12 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Ilva 

Norenberga, Aldis Pinkens, Sandra Pētersone, Lauris Pīlēģis, 

Māris Rozenbergs, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par mērķdotācijas pašvaldību 

autoceļiem (ielām) izlietojuma plānu trīs gadu periodam no 2024. 

gada līdz 2026.gadam “Mērķdotācijas indikatīvais plāns” 

apstiprināšanu”. 

 

16.§ 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas federācija” 

A. Āboliņš, D. Karols, A. Pinkens, A. Bajāre, I. Jansone, O. Solovjovs, L. Pīlēģis, G. Sebris 

 

Ziņo D. Karols, ka ar pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmumu Nr. 226 “Par 

pašvaldības dalību biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas federācija”” pirmajā punktā nolemts 

izbeigt pašvaldības dalību biedrībā. Diskusijā izskanēja, ka jāveic izvērtējums un līdz lēmuma 

spēkā stāšanās datumam ir iespējams mainīt iepriekš pieņemto lēmumu. Tādēļ sagatavots 



lēmumprojekts “Par Talsu novada sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas 

federācija””. Preambulas sadaļā atsauce uz biedrības statūtiem un Sporta likuma 10. pantu, 

biedrības mērķiem un Ministru kabineta noteikumiem. Lemjošajā daļā aicina pilnvarot Talsu 

novada sporta skolu būt biedram biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas federācija”. 

A. Pinkens jautā, kas ir mainījies pēc lēmuma pieņemšanas 2023. gadā? 

D. Karols skaidro, ka 2023.gada diskusijā dalījās deputātu viedoklis un lielākā daļa 

nobalsoja par to, ka neatbilst, bet bija arī cits viedoklis, ka atbilst. Pagājis gads un viedoklis, arī 

atsevišķu iesaistīto pašvaldības darbinieku viedoklis, kas sazinājās ar biedrību un ar sporta 

skolu par nepieciešamību palikt biedram biedrībā. Secināts, ka biedrības mērķi ļauj mums 

pārskatīt un ņemt dalību šajā biedrībā. Lūgums uzklausīt Talsu Sporta skolas pārstāves viedokli. 

A. Bajāre [Talsu novada sporta skolas direktora vietniece administratīvajā darbā], 

paskaidro, ka pirms gada tika dots plašs skaidrojums un vērtējums. Skaidro noteikumus un 

uzdevumus kurus sporta skolām palīdz risināt atsevišķo sporta veidu federācijas, vai 

asociācijas. Sporta federāciju uzdevums ir organizēt Latvijas čempionātu attiecīgajā sporta 

veidā un kopā strādājot, tiek izstrādāti biedrību nolikumi, Latvijas čempionātu sacensību 

kalendāri un licencēšanas kārtība, kā arī tiek izskatīti citi jautājumi. Biedrībās notiek darbs pie 

darbu izvērtēšanas, kļūdu meklēšanas un darbības uzlabošanu. Šobrīd visos sporta veido 

informācijas sistēmas, kuras uztur sporta federācijas. Sistēmās  tiek noteikta licencēšanas 

kārtība, tiek uzskaitīti audzēkņu rezultāti, kas nozīmīgi pie atskaišu nodošanas, lai iegūtu valsts 

finansējumu pedagogu algām. Biedru naudas maksa biedrībās ir no 50 līdz 150 eiro apmērā. 

 A. Pinkens jautā, vai biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas federācija” var izpildīt 

statūtos noteiktos mērķus bez Talsu novada pašvaldības līdzdalības? 

A. Bajāre atbild, ka biedrība var īstenot noteikto mērķi, bet mēs kā Sporta skola nevar 

realizēt savu mācību programmu, bez dalības šajā federācijā un ja nevar realizēt šo programmu, 

tad nevar izpildīt iestādes funkcijas. 

D. Karols skaidro, ka juristi arī apliecināja, ka interpretēt lēmuma projektu par dalību 

konkrētā biedrībā var dažādi un jebkurā gadījumā lēmuma pieņemšana būs deputātu lēmums. 

Sporta skola var meklēt citas sadarbības formas, bet kādēļ tas jādara, ja izveidojusies laba 

sadarbība  ar konkrētajām biedrībām. 

A. Pinkens atgādina, ka laika posmā kad Talsu novada pašvaldība kļuva par biedriem 

biedrībās ir mainījies normatīvais regulējums. Jautā, kuru no punktiem nevar realizēt neesot 

biedrības biedram? 

D. Karols skaidro, ka jautājumu katrs var interpretēt dažādi.  

Starp A. Pinkenu un D. Karolu notiek diskusija par dalību biedrībā. 

A. Pinkens jautā, Juridiskās nodaļas pārstāvim, Juridiskā nodaļa saskaņoja 

lēmumprojektu. Sporta likumā 10. panta trešajā daļā noteikta iespēja pilnvarot sporta izglītības 

iestādes. Vai tas nozīmē, ka kritēriji kas Pašvaldību likumā noteikti par ierobežojumu piedalīties 

biedrībās, vairs nav jāievēro?  

I. Jansone skaidro, Sporta likumā paredzēto īpašo gadījumu, kad sporta izglītības 

iestāde var būt biedrs attiecīgajās sporta organizācijās ar īpašu domes pilnvarojumu. No labas 

pārvaldības viedokļa šie kritēriji būtu jāvērtē, lai pašvaldības funkcijas var īstenot, bet tas nevar 

būt pašmērķis, kad dalība biedrībā pašvaldības funkcijas nodrošināšanai jādara tikai tāpēc, ka 

mēs šo pašvaldību funkciju nevaram nodrošināt neesot biedrībā. Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija norādījusi, ka dalība šādās biedrībās kas saistīts ar sportu ir 

iespējama, ja dome par to izšķiras. 

A. Pinkens jautā, Juridiskās nodaļas vadītājai, vai atbilst 79. pantā noteiktajiem 

kritērijiem, kuros gadījumos pašvaldība drīkst būt biedrs? Vai par sporta organizācijām šis ir 

jāņem vērā? 

I. Jansone skaidro, konkrēta atbilde normatīvajos aktos, atzinumos vai skaidrojumos 

nav rasta un līdz ar to var balstīties tikai uz Sporta likumā un Biedrību un nodibinājumu likumā 

noteikto, ka sporta izglītības iestāde var būt biedrs. Vadlīnijās, ko sniegusi Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrija (mēs neesam vienīgie, kas šo jautājumu ir diskutējuši un 



domājuši, kā šo dalību izbeigt vai saglabāt attiecīgās sporta biedrībās) nonākuši pie secinājuma, 

ka tā ir pašvaldības izšķiršanās. 

A. Pinkens jautā, “pilnvarot sporta skolu būt par biedru biedrībā”, vai tas nozīmē, ka 

pašvaldība nav biedrs un sporta skola ir biedrs atstājot spēkā pagājušā gada domes lēmumu? 

I. Jansone skaidro, Biedrību un nodibinājuma likuma 23. pantu. Likumā tā tiek 

norādīts un arī domes lēmums formulēts, ka dome pilnvaro sporta izglītības iestādi būt par 

biedru attiecīgajā konkrētajā sporta biedrībā. 

A. Pinkens jautā, kurš likums to nosaka? 

I. Jansone atbild – Sporta likums un Biedrību un nodibinājumu likums. 

Notiek diskusija starp I. Jansoni un A. Pinkenu par Likumos noteiktajiem 

noteikumiem. 

O. Solovjovs jautā, gads ir pagājis pēc lēmuma pieņemšanas par izstāšanos no 

biedrībām, vai var informēt kādi risinājumi ir citās pašvaldībās, vai šāda informācija ir 

apkopota? 

A. Bajāre skaidro, ka šobrīd pašvaldības masveidā nestājas laukā no federācijām. 

Pagājušā gadā pēc pašvaldību likumu izdošanas tika ņemts vērā Pašvaldības likumā noteiktais 

un teica, ka vairākas pašvaldības izstājas no biedrībām. No federācijām izstājās pašvaldības, 

kur attiecīgais sporta veids darbojās interešu izglītības līmenī vai tautas līmenī.  

O. Solovjovs jautā, kā notika izvērtējums? 

A. Bajāre skaidro, izvērtējums atbilst par visām sporta federācijām un savienībām. Lai 

saņemtu valsts finansējumu pedagogu darba algām līdz katra gada 1. oktobrim Sporta skolām 

ir jāiesniedz atskaite par iepriekšējā gadā izpildītajiem normatīviem kritērijiem, kas noteikti 

Ministru kabineta noteikumos. Atskaites tiek ievadītas Valsts izglītības informācijas sistēmā. 

Pirms atskaišu iesniegšanu Izglītības ministrijā atskaites izskata sporta federācija, bez 

federāciju vai savienību saskaņojuma pieprasījumu nevar tālāk virzīt. Sistēmā notiek darbs par 

dalību jaunatnes čempionātā, spēlētāju licencēšana, komandu dalības maksas uz rezultātu 

uzskaite. Augstāko sporta meistarību grupās kad audzēkņi ir Latvijas izlašu kandidāti vai 

Latvijas izlašu dalībnieki sadarbība ar federācijām notiek, lai audzēkņiem tiktu dota iespēja 

piedalīties sacensībās ārpus Latvijas.  

A. Pinkens jautā, kā pašvaldības intereses tiek pārstāvētas, kā tiek pieņemts lēmums 

un kā pašvaldība var pārliecināties, ka lēmumi ir pieņemti atbilstoši noteiktajiem kritērijiem? 

Vēlas saprast, kā pašvaldības pārstāvis piedalās šīs biedrības darbības organizēšanā? 

Plkst. 11.33 iziet A. Astrātovs  

A. Pinkens jautā, katras biedrības viens no punktiem ir attiecīgā sporta veida 

popularizēšana, pašvaldībā noteikta konkrēta persona, kas deleģēta attiecīgajā biedrībā un 

pārsvarā tie ir Talsu novada sporta skolas pedagogi vai Sporta skolas direktors. Aktuālie 

jautājumi biedrības darbības attīstībā un sporta veida attīstībā valstī ir sacensību organizēšana 

un pēc iespējas vairāk dalībnieku piesaistīšana darba grupas sapulcēs, kopsapulcēs. Kā 

iespējams pārliecināties, kā šī dalība notiek? Informācijas par to nav nekāda. 

A. Bajāre atbild, ka federācijas mājaslapā ir sēdes darba kārtība, sēžu protokoli ar 

kuriem var iepazīties. Ja nepieciešama informācija to var sagatavot. Varbūt var reizi gadā ziņot 

par dalību biedrībā, kas mainījies, ko esam ieguvuši, ko zaudējuši saistībā ar kopējo sporta 

skolas darbību. 

Plkst. 11.36 pievienojas A. Astrātovs 

A. Pinkens jautā, Talsu novada pašvaldība, šobrīd dalībnieks biedrībā “Latvijas 

Futbola federācijā”, kā par prezidenta izraudzīšanos balsoja Talsu novada pašvaldības 

pārstāvis?  Kur var iegūt informāciju?   

A. Bajāre – nemāk atbildēt uz jautājumu. 

A. Pinkena viedoklis, ka ir daudz jautājumu par procesiem kas notiek katrā federācijā 

un kā Talsu novada pašvaldības deleģētā persona pārstāv pašvaldību biedrībā? Lūdz sagatavot 

atskaiti par darbu komisijās, kur pilnvarots Talsu novada pašvaldības pārstāvis.  



A. Bajāre atbild, ka federācijās tiek pilnvaroti speciālisti, attiecīgā sporta veida 

pārstāvji. Ja iepriekš būtu noteikts sagatavot atskaites par darbību federācijās tad Sporta skola 

atskaites būtu sagatavojusi un iesniegusi. 

A. Pinkens jautā, Talsu pašvaldība pieņēma lēmumu, ka 2021. gadā iestājās Latvijas 

Basketbola savienībā? Kas notiek pašlaik pašvaldība iestājusies vai nav iestājusies savienībā? 

A. Bajāre atbild, ka Talsu novada dome uzdeva iestāties “Latvijas Basketbola 

savienībā”. Basketbola savienībā  ir īpaši noteikumi, lai tiktu par biedru vispirms jāiestājas un 

gadu jābūt, kā biedru kandidātam. Biedrībā nevar iestāties, kā sporta skola, jo Basketbola 

savienība ņem vērā sporta veida turpmāko darbību attiecīgajā teritorijā, jo ar basketbolu 

jānodarbojas ne tikai jauniešu līmenī, bet arī pieaugušo un veterānu līmenī. Sporta speciālisti 

nevarēja vienoties par sporta veida attīstības apraksta sagatavošanu un tāpēc savienībā 

neiestājās. Sakara ar to, ka 2023. gadā tika skatīts jautājums par izstāšanos no biedrībām  līdz 

ar to pašlaik darbība ir apturēta. Sporta skola ir gatava darboties un iestāties “Latvijas 

Basketbola savienībā” 

A. Pinkens jautā, vai tas ir traucējis darboties basketbola jomā neatrodoties “Latvijas 

Basketbola savienībā”? 

A. Bajāre atbild, ka “Latvijas Basketbola savienībā” šobrīd nav jābūt obligāti biedram, 

lai piedalītos Latvijas jaunatnes čempionātā.  

L. Pīlēģis lūdz uz domes sēdi sagatavot informāciju, konkrēti, vai ir notikusi 

masveidīga citu pašvaldību izstāšanās. Noskaidrot vai blakus esošie novadi izstājušies, vai nav 

izstājušies no federācijām un savienībām? Uz domes sēdi sagatavot juridisku pamatojumu no 

Juridiskās nodaļas. Konkrētais punkts Pašvaldības likumā kas ierobežo šo darbību un pretī 

juridiski normatīvie akti un punkti ar kuriem šie punkti tiek atspēkoti.  

D. Karola viedoklis, par izstāšanos no biedrībām bijusi diskusija par kopīgām 

interesēm mums kā pašvaldībai. Šodien atbalstīja pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo 

attīstības centru un novadu apvienībā”. Biedrības mērķos un uzdevumos gada laikā nekas nav 

mainījies, bet tika pieņemts lēmums, ka turpinām dalību apvienībā. Aicina kolēģus atbalstīt 

dalību sporta biedrības, ka arī nākotnē citās biedrībās. 

G. Sebra viedoklis, ka ja Sporta skola nestrādātu aktīvi tad iespējams audzēkņi, lai 

piedalītos sacensībās novadā, kā arī sportistu panākumi paliktu tikai novada līmenī. Pašvaldībai 

ir jāsadarbojas un galvenais, lai audzēkņi sasniegtu labus rezultātus un ar labiem sasniegumiem 

var startēt valsts, Eiropas un pasaules čempionātos. Pēc diskusijā secina, ka likumi ir pretrunīgi, 

iepriekš izstājāmies no biedrībām un federācijām un secinot, ka tā bija kļūda tad dalība 

biedrībās ir jāatjauno. Aicina atbalstīt lēmumprojektu. 

A. Pinkens jautā, šobrīd spēkā domes lēmums, kurš paredz izbeigt dalību biedrībā, 

šobrīd tiek veiktas divas lietas ar vienu darbību? Izpildām Domes lēmumu pārtraucam 

pašvaldības dalību biedrībā un Talsu novada pašvaldības vietā pilnvarojam Talsu Sporta skolu? 

Kur tas redzams, vai to izdara pārvaldes administrācijas līmenī. 

I. Jansone atbild, ka tas ir administrācijas līmenī, domes lēmums atsevišķs  nav 

nepieciešams. 

A. Pinkena viedoklis, pašvaldībai jāievēro likumi un tiesības. Apgalvojums, ka likumā 

saskatāmas neatbilstības ir jāpamato rakstveidā. Pašvaldībai jāievēro Pašvaldību likuma 

79. pants. Aicina kolēģus vērst uzmanību un turpināt meklēt citus veidus, kā iegūt šos labumus 

esot profesionālo federāciju vai biedrību biedriem, bet neesot to biedram sadarbojoties ar 

federācijām. 

O. Solovjova viedoklis, pagājušajā gadā pirms lēmuma pieņemšanas tika uzklausīts 

iedzīvotāju viedoklis par nepieciešamību dalībai federācijās. Jāuzticas iedzīvotajiem, 

sportistiem, sporta jomas pārstāvjiem. Likums ir jāievēro, bet jāskata arī nepieciešamība pēc 

dalības federācijās. Nepieciešama informācija, kāda pieredze pārējās pašvaldībās, vai visas 

pašvaldības ir rīkojušās tāpat kā Talsu novada pašvaldība izstājusies no federācijām. Sagatavot 

informāciju un informāciju sniegt domes sēdē. Šobrīd aicina kolēģus atbalstīt lēmumprojektu. 

Sportisti vienbalsīgi teica, ka šāds lēmums kuru pieņēmām pagājušajā gadā ir nepareizs. 



I. Jansone papildina ka jautājumā, kā tiek  kontrolēta vai noskaidrota informācija, kā 

pilnvarotā persona, izglītības iestādes pārstāvis balso par konkrētiem jautājumiem nepieciešams 

izstrādāt kārtību, kā pašvaldība šo jautājumu regulē. Jānosaka tiesības un pienākumi, ko drīkst 

darīt kāda atbildība un kā pilnvarojumu izpilda.  

Jebkura biedrība ved savu biedru reģistru. Var lūgt federācijām vai savienībām sniegt 

informāciju kuras pašvaldības ir saglabājušas dalību biedrībā, vai kuru pašvaldību izglītības 

iestādes ir šīs biedrības biedri. 

A. Pinkens jautā, vai kāds var šo informāciju par reģistriem apkopot? 

D. Karols atbild, ka ātri informāciju var apskatīt biedrības, federācijas mājaslapās, bet 

kā iepriekš tika minēts, ka gadījumā, ja mājaslapā ir kāda kļūda tad iegūt oficiālu informāciju 

no pašām biedrībām. 

A. Bajāre atbild, ka informācija ir apkopota un var nosūtīt. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

7 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Gundars 

Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš 

Sandra Pētersone [balso paceļot roku]) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  2 (Ilva Norenberga, Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par Talsu novada Sporta skolas dalību 

biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas federācija””. 

 

Plkst.12.00 tiek izsludināts sēdes pārtraukums 

 

Plkst.14.00 notiks Ārkārtas domes sēde.  Finanšu komitejas sēde turpināsies pēc 

Ārkārtas domes sēdes slēgšanas. 

A. Astrātovs informē, ka darba dēļ uz sēdes turpinājumu klātienē nevar ierasties, 

pieslēgsies attālināti. 

 

Plkst. 16.43 sēde tiek turpināta 

 

A. Āboliņš informē, ņemot vērā, ka plkst. 16.44 ir saņemts priekšlikums “Izslēgt 

informatīvās daļas jautājumu Nr.25 “Informācija par apmaksātiem un neapmaksātiem rēķiniem 

un Budžeta komisijas ziņojums”” no darba kārtības un jautājumu skatīt kārtējā Domes sēdē 

mēneša beigās. Priekšlikums izteikts mutiski un aicina kolēģus nobalsot – paceļot roku.  

 

A. Āboliņš aicina balsot par priekšlikumu. 

[Balsojums notiek paceļot roku] 

“PAR”  -  

11 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Gundars Sebris, 

Sandra Pētersone, Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš Aldis Pinkens, 

Māris Rozenbergs Ilva Norenberga, Lauris Pīlēģis) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: Priekšlikums pieņemts 

 

17.§ 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA 

FEDERĀCIJA” 

A. Āboliņš, D. Karols, A. Pinkens, A. Bajāre 

 



Ziņo D. Karols, lēmumprojekts līdzīgs kā iepriekšējais, par dalību biedrībā  

“LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA”. 2023. gada 29. jūnija lēmums Nr. 261 “Par 

pašvaldību dalību biedrības “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA””. tika nolemts izbeigt 

pašvaldības dalību biedrībā. Diskusiju rezultātā tika secināts, ka vēlreiz jāizvērtē vai sadarbība 

nav jāturpina. Sagatavots lēmumprojekts un lemjošajā daļā pilnvarot Talsu novada sporta skolu 

būt biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA”. Biedrība darbojās valsts mērogā, 

apvieno lielu daļu Latvijas pašvaldības un biedrības reģistrācijas lapā kā biedri  ir pašvaldības, 

klubi un sporta skolas. Pašvaldības dalība biedrībā atbilst pašvaldības likuma 79. panta pirmajai 

daļai, kā arī Sporta likuma 10. pantam. Sporta izglītības iestāde, kurai nav juridiskas personas 

statuss var būt sporta kluba un sporta federācijas biedrs, ja saņemts attiecīgi tās dibinātāju 

pilnvarojums, šajā gadījumā domes pilnvarojums. Aicina kolēģus atbalstīt minēto 

likumprojektu. 

A. Pinkens jautā, lēmumprojektā nav redzams izvērtējums, jo katrā sporta veidā tas ir 

atšķirīgs. Vai pašvaldība var sasniegt tos pašus mērķus neatrodoties biedrības biedru statusā?  

D. Karols atbild, ka projekts ir apgalvojuma formā, kā arī Juridiskās daļas vadītāja 

minēja, ka var interpretēt katrs savādāk, bet šī tomēr ir pašvaldības izšķiršanās. Aicina Talsu 

Sporta skolas pārstāvi komentēt informāciju par konkrēto biedrību, kāda sadarbība sporta skolai 

un kādi varētu būt praktiskie ieguvumi kopīgo interešu sasniegšanai. 

A. Bajāre skaidro, ka biedrības “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA” nolikumā  

iestrādāts punkts, ka Latvijas jaunatnes čempionātā un Latvijas kausā var piedalīties vienīgi un 

tikai biedrības “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA” biedri, tas nozīmē, ka ja nav 

federācijas biedrs tad komandas Latvijas čempionātā nevar piedalīties un līdz ar to audzēkņi 

nevar izpildīt mācību programmu, kas noteikta Ministru kabineta noteikumos. Lēmumprojektā 

nepieciešams redakcionāls labojums – jāpievieno programmas kods.   

D. Karols papildina, lūgums kolēģiem uzskatīt to par redakcionālām izmaiņām. 

A. Pinkens jautā, kurā vietā noteikts, ka federācijas biedri var piedalīties sacensībās? 

A. Bajāre skaidro, ka septembrī tiek izstrādāts čempionāta nolikums vai reglaments un 

šajā dokumentā tiek noteikti visi noteikumi, mērķi, uzdevumi, vecuma grupas, sezonas garums 

un spēļu skaits.  

A. Pinkens jautā, nolikumā noteikts, ka sacensībās piedalās tikai komandas no 

biedrības biedriem? 

A. Bajāre – jā. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

8 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Andis Āboliņš, 

Ainis Stūrmanis [balso paceļot roku]) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  2 (Ilva Norenberga, Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par Talsu novada Sporta skolas dalību 

biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA””. 

 

18.§ 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība” 

A. Āboliņš, A. Pinkens, A. Bajāre 

 

A. Āboliņš jautā vai nepieciešams ziņojums? 

A. Pinkens ierosina, Talsu Sporta skolas pārstāvei sniegt informāciju kuru nevar izlasīt 

lēmumprojektā. 



A. Bajāre skaidro, ka lēmumprojektā jāpapildina ar mācību programmas kodu. 

Biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienībā” ir līdzīgi, ka drīkst Latvijas čempionāta startēt tikai 

licencēti sportisti. Licencēšanas noteikumi biedrībai “Latvijas Vieglatlētikas savienība” nosaka, 

ka biedrības “Latvijas Vieglatlētikas savienība” licenci drīkst saņemt tikai tie sportisti, kuri ir 

biedrības “Latvijas Vieglatlētikas savienība” biedru pārstāvēti.  Sākot no U14 grupas katrs 

sportists saņemot licenci apliecina, ka nelieto dopingu un ievēros visus starptautiskos 

noteikumus kurus paredz  biedrība “Latvijas Vieglatlētikas savienība” un Starptautiskā 

Vieglatlētikas savienība. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

8 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, 

Andis Āboliņš) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  2 (Ilva Norenberga, Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par Talsu novada Sporta skolas dalību 

biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība””. 

 

19.§ 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Kanoe Federācija” 

A. Āboliņš, A. Bajāre, A. Pinkens, D. Karols 

 

A. Āboliņš jautā vai nepieciešams ziņojums? 

A. Bajāre komentē, ka lēmumprojektā jāpapildina ar mācību programmas kodu. 

Biedrībā “Latvijas Kanoe Federācija” Latvijas Jaunatnes kausa un čempionāta sacensībām ir 

nosacījums, ka sacensībās var piedalīties biedri ar pazeminātu licences maksu. Ja nav biedrs 

biedrībā “Latvijas Kanoe Federācija”, tad maksa par piedalīšanos sacensībās ir dubultā. 

Gadījumos, ja audzēkņi sasnieguši augstvērtīgus rezultātus un pārstāv Eiropas čempionātos, lai 

saņemtu atbalsta finansējumu un piedalītos sacensībās viņiem obligāti jābūt biedrības “Latvijas 

Kanoe Federācijas”  biedriem.  

A. Pinkens jautā, lēmumprojektā norādīts apgalvojums, ka dalība biedrībā ļauj 

ietekmēt attiecīgā sporta veida attīstību. Kā Talsu novada pašvaldība ļāvusi ietekmēt 

smaiļošanas vai kanoe airēšanas sporta veida attīstību? Pašvaldība kā biedrs? 

A. Bajāre skaidro, ka vislielākais atbalsts un popularizēšanas šajā sporta veidā, ka 

sportisti startē ar augstiem sasniegumiem, piemērs Talsu sporta skolas audzēknis un šobrīd 

Talsu novada sporta skolas treneris. 

A. Pinkens jautā, nevis kā dalībnieki sacensībās, bet kā dalībnieki kuri pieņem svarīgus 

lēmumus, ietekmējot biedrības darbību?  

Plkst.17.00 I. Norenberga iziet no Zoom tiešsaistes platformas. 

A. Bajāre atbild, kā dalībnieki var piedalīties lēmumu pieņemšanā federācijā ar saviem 

priekšlikumiem, pieņemt lēmumu reitingu noteikšanā, izvērtēt atsevišķu sportistu dalību, 

Eiropas vai  pasaules čempionātos. Sporta skola konkrēti ar saviem lēmumiem biedrības 

darbību nevar ietekmēt, var līdzdarboties. 

A. Pinkens jautā, kā izmantotas biedram dotās priekšrocības? 

A.  Bajāre atbild, ka šobrīd biedrībā darbojās Roberts Akmens un sporta skolai tas ir 

nozīmīgi. Šobrīd vairāki audzēkņi piedalās sacensībās un tas ir pienesums no biedrības puses. 

A. Pinkens jautā, kad tiks sagatavota informācija par biedrību apkopojumu? 

D. Karols skaidro, ka informācija tiks apkopota un tiks nosūtīta deputātiem. Biedrības 

valdes sēdes lēmumi pieejami biedrību mājaslapās. 



A. Pinkena viedoklis, ka šobrīd nav jāmeklē protokoli un jāvērtē, kā Talsu novada 

pašvaldības pārstāvji balsojuši par jautājumiem. Vēlas gūt informāciju, kā pašvaldības pārstāvji 

biedrībās pieņem lēmumus un kā piedalās biedrības virzīto aktivitāšu īstenošanā? 

A. Bajāre atbild, ka var sniegt apkopojumu ne par lēmumiem, bet kā sportistu 

pienesumu sporta veida popularizēšanā, kā arī par sportistu sasniegumiem. 

A. Pinkens skaidro, ka tas ir rezultāts. Vēlas saprast ko mēs ietekmējam piedaloties pie 

lēmumu pieņemšanas.  

A. Bajāre skaidro, ka tieši par dalību biedru sapulcēs, ikgadējās sezonas noslēguma 

vai pirms sezonas sapulcēs pārstāvji piedalās dažādu noteikumu izstrādāšanā, tiesnešu darbu 

organizēšanā, kalendāra sastādīšanā. Grūti apkopot iepriekš pieņemto lēmumu pieņemšanu, 

kuros piedalījies Talsu novada Sporta skolas pārstāvis.  

A. Pinkens vēlas uzzināt tieši mūsu biedru tiesību izmantošanu. 

A. Bajāre noskaidros katras sporta  biedrības sporta skolas pārstāvja viedokli. 

D. Karols iesaka Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejā 

informatīvajā daļā šos jautājumus diskutēt. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

8 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Sandra Pētersone, Gundars 

Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš Dainis 

Karols [paceļot roku]) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  1 (Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par Talsu novada Sporta skolas dalību 

biedrībā “Latvijas Kanoe Federācija””. 

 

20.§ 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “LATVIJAS HOKEJA FEDERĀCIJA” 

A. Āboliņš, A. Bajāre 

 

A. Bajāre skaidro, ka biedrībā “LATVIJAS HOKEJA FEDERĀCIJA” lēmumprojektā 

jāpapildina ar programmas kodu. Noteikumos ir punkts, kas nosaka, ka Latvijas jaunatnes 

čempionātā hokejā var piedalīties tikai biedrības “LATVIJAS HOKEJA FEDERĀCIJA”  

biedri. Par nolikumu un reglamentu tiks sagatavota apkopota informācija. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

8 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, 

Andis Āboliņš) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  1 (Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par Talsu novada Sporta skolas dalību 

biedrībā “LATVIJAS HOKEJA FEDERĀCIJA””. 

 

21.§ 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Futbola federācija” 

A. Āboliņš, A. Bajāre, A. Pinkens, D. Karols,  

 



A. Bajāres komentārs, biedrībā “Latvijas Futbola federācija” jāpapildina ar 

programmas kodu. Atbalstu no biedrības “Latvijas Futbola federācija” saņem tikai biedri.  

Biedrībā “Latvijas Futbola federācija” lai tiktu par biedru trīs gadus vai divas sezonas jābūt 

nokomplektētām pilnām vecuma grupām, līdz tam pašvaldība bija kā kandidāti biedrībā 

“Latvijas Futbola federācija”. Tikai biedrības biedri saņem papildus finansiālo atbalstu, kas ir 

dažādi projekti infrastruktūras uzlabošanā, gan materiāli tehniskās bāzes uzlabošanā, gan 

pedagogu izglītošanā. 

A. Pinkens jautā, kā šis materiālais atbalsts treneriem, iestādei saskan vai atbilst ar 

interešu konflikta novēršanas jautājumiem? Biedrības biedram lemt par savu materiālo labumu 

iegūšanu? 

D. Karols atbild, ka biedri nelemj par savu materiālu labumu iegūšanu, lemj par 

programmu realizāciju. Sporta laukumi ir starptautiskie projekti. 

A. Pinkens jautā, vai kvalifikācijas celšana nav materiāls labums? 

A. Bajāre atbild, ka uz šo jautājumu nemāk atbildēt. Secinot par federācijas kapacitāti 

un juridisko nodrošinājumu diez vai federācija darītu kaut ko pretlikumīgu.  

A. Pinkens lūdz sagatavot informāciju par lēmumiem kuru pieņemšanā, balsojumā 

piedalījies Talsu novada pašvaldības pārstāvis.  

D. Karols jautā, kurš punkts raisa pārdomas, ka varētu būt interešu konflikts? 

A. Pinkens atbild, ka ņemot vērā to, ka nav skaidrs, kā pieņem lēmumus  un uzzinot, 

ka biedrība “Latvijas Futbola federācija” sniedz dažādu atbalstu, tai skaitā materiālo labumu 

saņemšanu. Valsts un pašvaldību iestāžu darbiniekiem un amatpersonām attiecas interešu 

konflikta novēršanas jautājumi, gan korupcijas lietas. Vēlas pārliecināties vai biedrības 

pārstāvis saņem, pašam piedaloties lēmumu pieņemšanā, kādu labumu no biedrības. 

D. Karols sniedz viedokli, ka tiks precizēts jautājums. 

A. Bajāre skaidro, ka biļetes uz atvieglotiem noteikumiem saņem ne tikai biedrības 

“Latvijas Futbola federācija” audzēkņi, bet arī biedrības “LATVIJAS VOLEJBOLA 

FEDERĀCIJA”, kur audzēkņiem tiek dota iespēja pa velti apmeklēt spēles reizi gadā. 

Basketbola savienība dod iespēju visiem jaunatnes Basketbola līgas dalībniekiem, sporta skolas 

audzēkņiem apmeklēt virkni spēlēs par pazeminātu cenu. Ikgadējās apmācības treneriem arī 

citos sporta veidos saucās kvalifikācijas celšana un tās saistītas ar sacensību noteikumu 

izmaiņām.  

A. Pinkens skaidro, ka viens no galvenajiem ieguvumiem dalība biedrībā, ka var un 

drīkst ietekmēt procesu, nevis rezultātu un mēs šajā procesā piedalāmies. 

D. Karols jautā A. Pinkenam, vai jūsu analīze liecina, ka notikuši kādi nepamatoti 

pieņemti lēmumi? Vai pastāv bažas, ka treneri mācās par biedrības piedāvāto finansējumu, vai 

tas saņemts nelikumīgi? 

 A. Pinkens atbild, ka vēlas, lai iepriekš norādīto informāciju sagatavotu un nosūtītu 

deputātiem. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

8 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, 

Andis Āboliņš) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  1 (Lauris Pīlēģis) 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par Talsu novada Sporta skolas dalību 

biedrībā “Latvijas Futbola federācija””. 

 

 



22.§ 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Florbola savienība” 

A. Āboliņš, A. Bajāre 

 

A. Bajāre komentē, ka biedrībā “Latvijas Florbola savienība” arī jāpapildina 

programmas kods. Biedrības “Latvijas Florbola savienība” normatīvajos aktos noteikts, ka 

dalība Latvijas čempionātā ir obligāti sporta skolas audzēkņiem, bet piedalīties Latvijas 

čempionātā var tikai licencēti spēlētāji un licences biedrībā “Latvijas Florbola savienība” var 

saņemt tikai biedrības biedru audzēkņi.  

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

8 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Sandra 

Pētersone, Gundars Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, 

Andis Āboliņš) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  1 (Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par Talsu novada Sporta skolas dalību 

biedrībā “Latvijas Florbola savienība””. 

 

23.§ 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas Biatlona Federācija” 

A. Āboliņš, A. Bajāre, A. Pinkens, D. Karols, O. Solovjovs 

 

A. Bajāre sniedz komentāru, ka lēmumprojektā jāpapildina programmas kods. 

Biedrībā “Latvijas Biatlona Federācija” arī izveidota sistēma, ka dalība sacensībās ir tikai 

biedrības biedriem, līdz ar to, lai audzēkņi izpildītu mācību programmu un piedalītos Latvijas 

čempionātā Latvijas kausā jābūt biedrības “Latvijas Biatlona Federācija” biedriem un sadarbībā 

ar federāciju noris dalība sacensībās. Šobrīd Talsu Sporta skolai aktuāla ir dalība Eiropas un 

pasaules čempionātos. 

A. Pinkens jautā, biedrības “Latvijas Biatlona Federācija” prezidents ir Kaspars 

Sakniņš? Biedrībā viņam būtu iespēja ietekmēt attīstību un procesus. Vai pašvaldības pārstāvis, 

federācijas prezidents, ir mēģinājis piedāvāt grozījumus federācijas noteikumos, nolikumos, 

reglamentos, kas ļautu federācijā iesaistīties  dalībniekiem, kas nav biedrības biedri? 

A. Bajāre atbild, ka biedrībā “Latvijas Biatlona Federācija” obligāti organizē 

sacensības Latvijas čempionātā un Latvijas kausā vasaras biatlonā un ziemas biatlonā. Papildus 

notiek arī citas sacensības kuras organizē citi juridiskie biedri un tajās iespējams piedalīties arī 

tiem sportistiem, kas nav biedri.  Biedrībā neviens no lēmumiem netiek pieņemts vienpersoniski 

un tie tiek pieņemti visiem kopīgi. Kopīgi izstrādāts pirms sezonas nolikums. Pēdējos gados 

Latvijas čempionāts tiek organizēts kopā ar Igauniju – Baltijas čempionāts. 

A. Pinkens jautā, situācija, ka biedrību vada Talsu novada pašvaldības pārstāvis un 

viņš nodrošina situāciju, ka pašvaldība nevar nebūt biedrs biedrībā, jo neietekmē šos gadījumus. 

Vēlas uzzināt, ko pārstāvis paveicis vai kādas darbības mēģinājis izpildīt, lai nebūtu šādi 

ierobežojumi? 

D. Karols atbild, ka neredz pamatojumu mainīt nosacījumus, kas gadiem strādājuši. 

Dalība sacensībās tikai biedriem mainīt, ka dalība sacensībās ir biedriem pluss vēl tiem kas nav 

biedri? 

Notiek diskusija starp deputātiem A. Pinkenu un D. Karolu. 

A. Pinkena viedoklis, lai pieņemtu lēmumu nepieciešama informācija pēc kādiem 

principiem mūsu pārstāvji pašvaldības vārdā rīkojas un organizē šīs biedrības darbu. 

D. Karols sniedz skaidrojumu par lēmumu pieņemšanu. 



A. Pinkena viedoklis, ka biedrībā biedrs ir Talsu novada pašvaldība un privātu interešu 

vispār nedrīkst būt, jo valsts pārvaldē tādas neeksistē. 

O. Solovjovs izsaka viedokli par sporta biedrību statūtiem un iesaka neskaidros 

jautājumus uzdot federācijas prezidentam un saņemt atbildes. 

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

8 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Gundars 

Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš, 

Sandra Pētersone [balso paceļot roku]) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  1 (Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par Talsu novada Sporta skolas dalību 

biedrībā “Latvijas Biatlona Federācija””. 

 

24.§ 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību biedrībā “Latvijas badmintona federācija” 

A. Āboliņš, A. Bajāre 

 

A. Bajāre sniedz komentāru, ka lēmumprojektā jāpapildina programmas kods. 

Biedrības “Latvijas badmintona federācija” biedri esam, jo tas noteikts licencēšanas un reitinga 

noteikumos, ka dalību sacensībās Latvijas čempionātos un reitingu tabulā uzskaitē ielikti tikai 

biedrības “Latvijas badmintona federācija” biedri. Liels federācijas atbalsts biedriem 

starptautiskajās sacensībās ja audzēkņi sasnieguši augstvērtīgus rezultātus. Eiropas 

čempionātos šobrīd no Talsu novada sporta skolas izvirzīti divi kandidāti, kuriem izteikts 

piedāvājums un tiek dota iespēja rudenī piedalīties pasaules čempionātā badmintonā Ķīnā. 

Darbojoties federācijā kā biedriem varam saņemt šādu atbalstu un audzēkņu dalību sacensībās.  

 

A. Āboliņš aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

8 (Andis Astrātovs, Dainis Karols, Juzefa Kļava, Gundars 

Sebris, Oļegs Solovjovs, Ainis Stūrmanis, Andis Āboliņš, 

Sandra Pētersone [balso paceļot roku]) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  1 (Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu  “Par Talsu novada Sporta skolas dalību 

biedrībā “Latvijas badmintona federācija””. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 17.32 

 

Sēdes vadītājs (paraksts*) Andis Āboliņš 

Sēdes protokolists                                     (paraksts*)                               Aija Šprunka 

  

 

 

*ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 
  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

__.05.2024.                      Nr.____ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Par veselības aprūpes pabalstu” 

 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 9 “Par veselības 

aprūpes pabalstu” (turpmāk – Saistošie noteikumi) nosaka veselības aprūpes pabalsta 

pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību un tā apmēru, tie izdoti saskaņā ar likuma “Par 

pašvaldībām” 43. panta trešo daļu. 

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, kura Pārejas noteikumu 6. punktā 

ir noteikts, ka līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024.  gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi. Līdz ar to nepieciešams izvērtēt Saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību 

likumam un izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav 

citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi, savukārt 5. panta otrajā daļā 

noteikts, ka brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos 

vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024. gada 15. maija atzinumu un Finanšu komitejas 2024. gada 

22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot Talsu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr.__ “Par veselības 

aprūpes pabalstu” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                         A. Āboliņš 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Sociālajam dienestam; 

2. Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 



 

     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

2024. gada __. __________ 

 
               Saistošie noteikumi Nr.___ 

(protokols Nr. ___, __. punkts, 

lēmums Nr. ____) 

 

Par veselības aprūpes pabalstu  
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību 

 likuma 44. panta otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka veselības aprūpes pabalsta 

pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību un tā apmēru. 

2. Veselības aprūpes pabalsts (turpmāk – pabalsts) ir Talsu novada pašvaldības (turpmāk 

– Pašvaldība) brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts, kas paredzēts ar veselības aprūpi saistīto 

izdevumu segšanai. 

3. Pabalstu piešķir personai, kurai deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā un kurai noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas personas 

statuss. 

4. Pabalsts paredzēts veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības palielināšanai un ietver 

materiālu palīdzību: 

4.1. veselības apdrošināšanas polises iegādei; 

4.2. pacienta līdzmaksājuma segšanai, izņemot personām, kuras normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā ir atbrīvotas no pacienta līdzmaksājuma veikšanas; 

4.3. veselības aprūpes pakalpojumu apmaksai; 

4.4. medikamentu un medicīnas preču iegādei; 

4.5. tehnisko palīglīdzekļu nomai vai iegādei; 

4.6. zobārstniecības pakalpojumiem; 

4.7. optisko redzes korekcijas līdzekļu iegādei (brilles, kontaktlēcas). 

 

II. Pabalsta pieprasīšanas kārtība 

 

5. Lai saņemtu pabalstu, persona iesniedz iesniegumu Talsu novada Sociālajam dienestam 

(turpmāk – Sociālais dienests): 

5.1. izsakot mutvārdos klātienē; 

5.2. rakstveidā: 

5.2.1. iesniedzot Pašvaldības Apmeklētāju centrā Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu 

novadā; 

5.2.2. sūtot pa pastu uz adresi Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201; 



5.2.3. nosūtot elektroniskā veidā (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu) uz e-

pasta adresi socialais.dienests@talsi.lv vai sūtot uz Sociālā dienesta oficiālo 

elektronisko adresi.  

6. Parakstot un iesniedzot iesniegumu persona dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot 

Pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par pabalsta pieprasītāju, kas 

nepieciešama lēmuma pieņemšanai par pabalsta piešķiršanu vai atteikšanu. 

7. Iesniegumā norāda: 

7.1. pabalsta pieprasītāja vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi un 

kontaktinformāciju; 

7.2. pabalsta izmaksas veidu: 

7.2.1. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pabalsta pieprasītāja kredītiestādes vai 

pasta norēķinu sistēmas kontu; 

7.2.2. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pakalpojuma sniedzēja kredītiestādes 

kontu; 

7.2.3. skaidras naudas piegāde dzīvesvietā, ja pabalsta pieprasītājam ir funkcionāli 

traucējumi, kas rada objektīvas grūtības pārvietoties. 

8. Iesniegumam pievieno izdevumus apliecinošu dokumentu, kurš izsniegts tekošajā 

kalendārajā gadā un laika periodā, kad personai ir spēkā Sociālā dienesta lēmums par 

atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusam. 

9. Ja iesniegtais izdevumus apliecinošais dokuments netiek apmaksāts pilnībā, to nokopē 

un oriģinālu atgriež pabalsta pieprasītājam ar atzīmi par apmaksātās summas apmēru. 

 

III. Pabalsta apmērs un tā piešķiršanas kārtība 

 

10. Pabalsta apmērs ir ne vairāk kā 100 euro vienai personai kalendārajā gadā. 

11. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu 

pieņem viena mēneša laikā no iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu 

saņemšanas brīža. 

 

IV. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

 

12. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības izpilddirektoram Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

13. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

V. Noslēguma jautājums 

 

16. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                              A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Par veselības aprūpes pabalstu” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likumu, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, Pārejas 

noteikumu 6. punktu dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar likumu. 

Ņemot vērā, ka likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu 

novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 9 “Par veselības aprūpes 

pabalstu” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 9) un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos 

noteikumus. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrajā daļā noteikts, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Lai 

mazinātu mazaizsargāto iedzīvotāju dzīves kvalitātes pasliktināšanos un nodrošinātu 

pieejamību pēc veselības aprūpes pakalpojumiem, ir izstrādāti saistošie noteikumi “Par 

veselības aprūpes pabalstu” (turpmāk – saistošie noteikumi).  

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības noteikto sociālās palīdzības pabalstu, konkrēta 

atbalsta saņemšanas, izbeigšanas kārtību, to personu loku, kurām ir tiesības saņemt sociālās 

palīdzības pabalstu.  

  Saistošajos noteikumos aktualizēti un precizēti sociālās palīdzības saņemšana, 

pārsūdzēšanas kārtība un noteiktais sociālās palīdzības pabalsta apmērs nosacījumi. Salīdzinot 

ar saistošajiem noteikumiem Nr. 9:  

- Lai nodrošinātu veselības aprūpes pieejamību mazaizsargāto iedzīvotāju grupām, 

nepasliktinot dzīves kvalitāti, tiek paplašināti nosacījumiem par kuriem tiek veikta 

apmaksa 

- Pabalsta apmērs gan trūcīgām, gan maznodrošinātam mājsaimniecībām tiek noteikts 

vienādā apmērā.  

- Precizēta lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība. 



Saistošajiem noteikumiem nav alternatīvu, jo kārtību, kā pašvaldības iedzīvotāji var saņemt 

veselības aprūpes pabalstu, pašvaldība nosaka pašvaldības saistošajos noteikumos. 

 
 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

2023. gada 1 .janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums (turpmāk – Likums) un spēku zaudēja 

likums “Par pašvaldībām”. Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktā ir noteikts, ka 

pašvaldības dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību Likumam un līdz 2024. gada 30. jūnijam izdod jaunus saistošos 

noteikumus, atbilstoši Likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu 

spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma “Par 

pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar Likumu. 

Šobrīd spēkā ir Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 9 “Par 

veselības aprūpes pabalstu” (turpmāk –Saistošie noteikumi). Spēkā esošie Saistošie noteikumi 

ir izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu. Jaunie saistošie noteikumi 

noteiks personas, kurām ir tiesības saņemt veselības aprūpes pabalstu Talsu novada 

iedzīvotājiem, pabalsta apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. Būtiskas izmaiņas 

saistošajos noteikumos nav veiktas. Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā 

jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

Pamatojoties uz Likuma 5.panta otro daļu, brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un 

finansējumu nodrošina pašvaldība. Likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot 

saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu novada domes 

2021. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr. 9 “Par veselības aprūpes pabalstu”, jo šo 

saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums ir Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 

trešo daļu un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

 

1.4. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

1.4.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


 

1.4.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

1.4.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

1.4.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

1.4.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

Alternatīvas nav iespējamas, ja tiesiskais regulējums netiek izdots, tas ierobežo mazaizsargāto 

iedzīvotāju pieejamību veselības aprūpes pakalpojumiem t.sk. medikamentiem, kas rada augstu 

risku pasliktināt dzīves kvalitāti.  

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 



2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Nesamazina un nepalielina ieņēmumu daļu. 

 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

Saistošo noteikumu fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu nesamazina un nepalielina 

izdevumu daļu neveido ietekmi uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā. 

Finanšu līdzekļi izvērtēti, plānojot pašvaldības iestādes "Sociālais dienests" 2024. gada 

budžetu. Lai īstenotu saistošos noteikumus, pašvaldības budžetā papildu līdzekļi nav 

nepieciešami. 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā, piemēram, 

nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistībā ar saistošajiem noteikumiem netiek plānotas jaunas institūcijas vai darba vietas 

izveidošana, institūcijas kompetences netiek paplašinātas. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Saistošie noteikumi sniedz pozitīvu sociālo ietekmi uz iedzīvotāju dzīvesveidu, labsajūtu. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz vidi, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotais regulējums neatstās ietekmi uz konkurenci. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Saistošo noteikumu esamība sniegs pozitīvu ietekmi uz iedzīvotāju veselību. 



 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Saistošie noteikumi mazaizsargāto iedzīvotāju grupām dod vienlīdzīgas iespējas uz 

atbalstu veselības aprūpes pabalsta saņemšanai. 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Saistošie noteikumi neuzliek jaunas tiesības un pienākumus veselības jomā. 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz konkurenci. 

 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests” 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Administrēšanu turpinās nodrošināt Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests”  

Kārtība, kādā tiek iesniegti nepieciešamie dokumenti un izmaksāti pabalsti, netiek mainīta. 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 



4.3.2. Fiziskajām personām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu pašvaldībai ir autonomā funkcija 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Saistošo noteikumu izpildes administrēšanu nodrošinās Sociālais dienests, jaunas darba vietas 

netiks veidotas, jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem netiks noteikti. 

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Talsu novada Sociālais dienests. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, vai esošo 

likvidācija vai reorganizācija. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, 

kas ir nepieciešams norādītā mērķa sasniegšanai. Izdodot saistošos noteikumus, pašvaldība 

rīkojas atbilstoši Likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 



Jā 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē  

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

Saistošo noteikumu un paskaidrojuma raksta projekts no 2024.gada __. _____ līdz 2024. gada 

____. maijam publicēts Talsu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.talsi.lv, 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Āboliņš 

 

 
 

 

 
  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.                      Nr.____ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” 

 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 13 “Par pabalstu 

aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” (turpmāk – Saistošie noteikumi) nosaka Talsu 

novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsta aprūpes mājās pakalpojuma 

nodrošināšanai pieprasīšanas, piešķiršanas un izmaksas pārtraukšanas kārtību un tā apmēru. 

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, kura Pārejas noteikumu 6. punktā 

ir noteikts, ka līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024.  gada 30.  jūnijam piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi. Līdz ar to nepieciešams izvērtēt Saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību 

likumam un izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav 

citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi, savukārt 5. panta otrajā daļā 

noteikts, ka brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos 

vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024. gada 15. maija un Finanšu komitejas 2024. gada 22. maija 

atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot Talsu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr.__ “Pabalsts aprūpes 

mājās pakalpojuma nodrošināšanai” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                              A. Āboliņš 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Sociālajam dienestam; 

2. Finanšu un grāmatvedības nodaļai.   



 

     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

2024. gada __. __________ 

 

               Saistošie noteikumi Nr.___ 

(protokols Nr. ___, __. punkts, 

lēmums Nr. ____) 

 

Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai 

 
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību  

likuma 44. panta otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka pabalsta aprūpes mājās pakalpojuma 

nodrošināšanai pieprasīšanas, piešķiršanas un izmaksas pārtraukšanas kārtību un tā apmēru. 

2. Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai (turpmāk – pabalsts) ir Talsu novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts, kas paredzēts, lai 

nodrošinātu pieejamību pēc ģimeniskai videi pietuvinātiem sociālās aprūpes pakalpojumiem. 

3. Pabalstu piešķir personai, kurai deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā. 

II. Pabalsta pieprasīšanas kārtība 

 

4. Lai saņemtu pabalstu, persona iesniedz iesniegumu Talsu novada Sociālajam dienestam 

(turpmāk – Sociālais dienests): 

4.1. izsakot mutvārdos klātienē; 

4.2. rakstveidā: 

4.2.1. iesniedzot Pašvaldības Apmeklētāju centrā Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu 

novadā; 

4.2.2. sūtot pa pastu uz adresi Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201; 

4.2.3. nosūtot elektroniskā veidā (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu) uz e-

pasta adresi socialais.dienests@talsi.lv vai sūtot uz Sociālā dienesta oficiālo 

elektronisko adresi.  

5. Parakstot un iesniedzot iesniegumu persona dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot 

Pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par pabalsta pieprasītāju, kas 

nepieciešama lēmuma pieņemšanai par pabalsta piešķiršanu vai atteikšanu. 

6. Iesniegumā norāda: 

6.1. pabalsta pieprasītāja vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi un 

kontaktinformāciju; 

6.2. pabalsta izmaksas veidu: 



6.2.1. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pabalsta pieprasītāja kredītiestādes vai 

pasta norēķinu sistēmas kontu; 

6.2.2. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pakalpojuma sniedzēja kredītiestādes 

kontu; 

6.2.3. skaidras naudas piegāde dzīvesvietā, ja pabalsta pieprasītājam ir funkcionāli 

traucējumi, kas rada objektīvas grūtības pārvietoties. 

 

III. Pabalsta apmērs un tā piešķiršanas kārtība 

 

7. Pabalsta apmērs tiek noteikts saskaņā ar Sociālā dienesta sociālā darba speciālista veikto 

personas novērtējumu, ievērojot Ministru kabineta 2019. gada 2. aprīļa noteikumus Nr. 

138 “Noteikumi par sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanu” (turpmāk 

– MK noteikumi Nr. 138):  

7.1. ja noteikts pirmais vai otrais aprūpes līmenis – 50 euro mēnesī; 

7.2. ja noteikts trešais vai ceturtais aprūpes līmenis – 75 euro mēnesī. 

8. Pabalstu piešķir personai, kura slimības vai atveseļošanas periodā, vecuma vai 

funkcionālo traucējumu dēļ nevar veikt ikdienas mājas darbus un personisko aprūpi vai 

nav iespējams nodrošināt aprūpes mājās pakalpojumu un: 

8.1. kurai nav likumīgu apgādnieku un ir garīga rakstura traucējumi (noteikta 

invaliditāte); 

8.2. kura potenciāli var tikt ievietota valsts ilgstošas aprūpes institūcijā un kuras 

ienākumu apmērs mēnesī nepārsniedz valstī noteiktās minimālās mēneša darba 

algas apmēru un naudas līdzekļu uzkrājums nepārsniedz trūcīgas mājsaimniecības 

ienākumu sliekšņa apmēru; 

8.3. kurai nav likumīgu apgādnieku un kuras ienākumu apmērs mēnesī nepārsniedz 

valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēru un naudas līdzekļu 

uzkrājums nepārsniedz trūcīgas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa apmēru; 

8.4. ņemot vērā Sociālā dienesta sociālā darba speciālista izvērtējumu. 

9. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz: 

9.1. iesniegumu; 

9.2. ģimenes ārsta izsniegts izraksts no ambulatorā pacienta medicīniskās kartes 

(veidlapa Nr. 027/u) par personas veselības stāvokli, tai skaitā, par medicīnisko 

kontrindikāciju (plaušu tuberkuloze aktīvajā stadijā, akūtas infekcijas slimības, 

seksuāli transmisīvās slimības) neesamību, un atzinumu par aprūpes mājās 

pakalpojuma nepieciešamību; 

9.3. psihiatra atzinumu par speciālo (psihisko) kontrindikāciju neesamību un 

piemērotāko pakalpojuma veidu personai ar garīga rakstura traucējumiem, ja 

pabalstu vēlas saņemt persona ar garīga rakstura traucējumiem. 

10. Pēc noteikumu 9. punktā minēto dokumentu saņemšanas sociālā darba speciālists piecu 

darba dienu laikā veic personas novērtēšanu, ievērojot MK noteikumus Nr. 138 un nosakot 

personas aprūpes līmeni. 

11. Pabalstu piešķir par laika posmu, kurā aprūpējamai personai ir spēkā iztikas līdzekļu 

deklarācija, kura tiek aizpildīta, ievērojot Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra 

noteikumus Nr. 809 “Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un 

sociālās palīdzības saņemšanu”. 

12. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu pieņem 

viena mēneša laikā no iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas. 

 

IV. Pabalsta izmaksas pārtraukšana 

 

13. Pabalsta izmaksu pārtrauc, ja: 

13.1. aprūpējamā persona atgūst pašaprūpes spējas; 



13.2. iestājas aprūpējamās personas nāve; 

13.3. aprūpējamā persona ievietota ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā; 

13.4. aprūpējamā persona vai tās likumiskais pārstāvis rakstveidā atteicies no pabalsta; 

13.5. aprūpējamā persona mainījusi deklarēto dzīvesvietu uz citas pašvaldības 

administratīvo teritoriju; 

V. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

14. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības izpilddirektoram Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

15. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

VI. Noslēguma jautājums 

 

16. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                              A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, pārejas 

noteikumu 6. punktu dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar likumu. 

Ņemot vērā, ka likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu 

novada domes 2021. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr. 13 “Par pabalstu aprūpes mājās 

pakalpojuma nodrošināšanai” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr.13) izdošanas tiesiskais 

pamatojums un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrajā daļā noteikts, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Lai 

noteiktā apjomā sniegtu uz personas sociālo aprūpi vai sociālo rehabilitāciju vērstus 

pašvaldības pilnībā vai daļēji finansētus sociālos pakalpojumus un pilnveidotu atbalstu 

pašvaldības iedzīvotāju sociālo problēmu risināšanā, ir izstrādāti saistošie noteikumi “Pabalsts 

aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” (turpmāk – saistošie noteikumi).  

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības noteikto materiālo palīdzību, konkrēta 

uzdevuma veikšanai, saņemšanas, izbeigšanas kārtību, to personu loku, kurām ir tiesības 

saņemt materiālo pabalstu.  

Saistošajos noteikumos aktualizēti un precizēti pabalsta piešķiršanas, saņemšanas, izbeigšanas 

un lēmuma pārstrīdēšanas nosacījumi. Salīdzinot ar saistošajiem noteikumiem Nr.13:  

- Lai nodrošinātu mazaizsargāto iedzīvotāju tiesības uz materiālo palīdzību,  nodrošinot 

nepieciešamo aprūpi ar mērķi uzlabot dzīves kvalitāti un nodrošināt dzīvot patstāvīgi 

ģimeniskā vidē. 

- Noteikts vienots pabalsta apmērs, jo pabalsta mērķis ir noteikta uzdevuma izpildīšana, 

lai neradītu nevienlīdzīgu attieksmi, noteiktiem aprūpes līmeņiem ir noteikta ikmēneša 

pabalsta summa. 



- Papildināts, ka materiālo palīdzības pabalstu noteiktam mērķim var piešķirt pēc sociālā 

darba speciālista sniegtu izvērtējumu par materiālā atbalsta nepieciešamību. 

- Iesniegums izskatīšanas termiņš noteikts saskaņā ar Iesnieguma likuma. 

- Precizēts lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība. 

Saistošajiem noteikumiem nav alternatīvu, jo kārtību, kā pašvaldības iedzīvotāji var saņemt 

attiecīgo pabalstu, pašvaldība nosaka pašvaldības saistošajos noteikumos. 

 
 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Šobrīd spēkā ir Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 13 

“Par pabalstu aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai” (turpmāk – Saistošie noteikumi). 

Spēkā esošie Saistošie noteikumi ir izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo 

daļu. Jaunie saistošie noteikumi noteiks personas, kurām ir tiesības saņemt materiālās 

palīdzības pabalstus noteikta mērķa sasniegšanai, pabalsta apmēru, piešķiršanas un izmaksas 

kārtību. Būtiskas izmaiņas saistošajos noteikumos nav veiktas. Saskaņā ar Likuma 5. panta 

pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi 

īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību 

neierobežo citi likumi. Pamatojoties uz Likuma 5.panta otro daļu, brīvprātīgo iniciatīvu izpildes 

kārtību nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. Likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka 

dome var izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto 

funkciju izpildes kārtību. 

 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu novada domes 2021. gada 

28. augusta saistošie noteikumi Nr. 13 “Par pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai”, jo šo 

saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums ir Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 

trešo daļu   un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

1.4. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

1.4.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


 

 Neattiecināms 

 

1.4.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

1.4.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

1.4.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

1.4.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

Alternatīvas nav iespējamas, ja tiesiskais regulējums paredz pašvaldības iniciatīvu, nodrošinot 

materiālās palīdzības pabalstu noteikta uzdevuma veikšanai, lai uzlabotu atbalsta saņēmēja 

dzīves kvalitāti un veicinot labizjūtu dzīvojot pašvaldībā.  

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 



2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Nesamazina un nepalielina ieņēmumu daļu. 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

Saistošo noteikumu fiskālā ietekme uz pašvaldības var palielināt izdevumu daļu, plānojot 

pašvaldības iestādes “Talsu novada Sociālais dienests” 2024. gada budžetu pabalsta 

izmaksa tika plānota līdz 2024. gada 30. jūnijam, kamēr spēkā Talsu novada domes 2021. 

gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 13 “Par pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai”. 

Lai īstenotu saistošos noteikumus, pašvaldības budžetā papildu līdzekļi ir nepieciešami. 

Līdz 2024. gada 1. maijam materiālās palīdzības pabalsta saņēmēju skaits ir 40. Aprēķinot 

izdevumus 2024. gadam pabalsta izmaksai būtu 38 personas ar 1. un 2. aprūpes līmeni. 

Kas aprēķinot 2024. gada izmaksas no 1. jūlija ir 38*50 euro*6 mēn.=11400 euro un 

2*75*6 mēn.=900 euro. Kopējās papildus izmaksas 2024. gada ir 12300 euro. 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā, piemēram, 

nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistībā ar saistošajiem noteikumiem netiek plānotas jaunas institūcijas vai darba vietas 

izveidošana, institūcijas kompetences netiek paplašinātas. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Saistošie noteikumi sniedz pozitīvu sociālo ietekmi uz iedzīvotāju dzīvesveidu, labsajūtu. 

Atstājot pozitīvu ietekmi noteiktām mērķgrupām dzīvot dzīvesvietā, samazinot iespēju nonākt 

institucionālajā aprūpē. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz vidi, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotais regulējums neatstās ietekmi uz konkurenci. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 



 

Saistošo noteikumu esamība sniegs pozitīvu ietekmi uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Savlaicīga atbalsta saņemšana noteiktām mērķgrupām var uzlabot iespēju saņemt 

nepieciešamo atbalstu t.sk. savlaicīga nokļūšana veselības aprūpes pakalpojuma 

saņemšanai. 

 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz konkurenci. 

 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests” 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Administrēšanu turpinās nodrošināt Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests”  

Kārtība, kādā tiek iesniegti nepieciešamie dokumenti un izmaksāts materiālais atbalsts, netiek 

mainīta. 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 



 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.2. Fiziskajām personām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu pašvaldībai ir autonomā funkcija 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Saistošo noteikumu izpildes administrēšanu nodrošinās Sociālais dienests, jaunas darba vietas 

netiks veidotas, jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem netiks noteikti. 

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Talsu novada Sociālais dienests. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, vai esošo 

likvidācija vai reorganizācija. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, 

kas ir nepieciešams norādītā mērķa sasniegšanai. Izdodot saistošos noteikumus, pašvaldība 

rīkojas atbilstoši Likumā ietvertajam pilnvarojumam. 



7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē  

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

Saistošo noteikumu projekts no 2024.gada ___. maija līdz 2024. gada __. maijam (divas 

nedēļas) publicēts Talsu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.talsi.lv, sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai.  

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

 

Domes priekšsēdētājs                             A. Āboliņš 

 

 
  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.                      Nr.____ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” 

 

Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 7 “Pabalsti bērnu 

izglītības procesa nodrošināšanai” (turpmāk – Saistošie noteikumi), nosaka pabalstu bērnu 

izglītības procesa nodrošināšanai pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību, pabalsta veidus un tā 

apmērus. 

Saistošie noteikumi tika izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu. 

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums un spēku zaudēja likums “Par 

pašvaldībām”. Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktā ir noteikta pārejas kārtība, kas 

paredz pašvaldībai līdz 2024. gada 30. jūnijam turpināt piemērot saistošos noteikumus līdz 

jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai. Līdz ar to līdz 2024. gada 30. jūnijam ir 

nepieciešams izvērtēt uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību Pašvaldību likumam un pieņemt jaunus saistošos noteikumus, kas nosaka personas, 

kurām ir tiesības saņemt pabalstus bērnu izglītības procesa nodrošināšanai. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav 

citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. Pašvaldību likuma 5. panta 

otrā daļa nosaka, ka brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina 

pašvaldība. Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024. gada 15. maija atzinumu un Finanšu komitejas 2024. gada 

22. maija atzinumu, 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Izdot saistošos noteikumus Nr.__ “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai”  

(saistošie noteikumi pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                 A. Āboliņš 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 



1. Sociālajam dienestam; 

2. Finanšu un grāmatvedības nodaļai.   
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

2024. gada __. __________ 

 
               Saistošie noteikumi Nr.___ 

(protokols Nr. ___, __. punkts, 

lēmums Nr. ____) 

 

Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību  

likuma 44. panta otro daļu  
 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka pabalsta bērnu izglītības procesa 

nodrošināšanai veidus, apmēru, tā pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību. 

2. Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai (turpmāk – pabalsts) ir Talsu novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) brīvprātīgās iniciatīvas pabalsts, kas paredzēts ar 

izglītības procesa nodrošināšanu saistīto izdevumu segšanai. 

3. Pabalsta veidi: 

3.1. individuālo mācību piederumu iegādei; 

3.2. bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai; 

3.3. bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai atsevišķos gadījumos; 

3.4. individuālo mācību piederumu iegādei atsevišķos gadījumos. 

 

II. Pabalsta pieprasīšanas un piešķiršanas kārtība 

 

4. Lai saņemtu pabalstu, persona iesniedz iesniegumu Talsu novada Sociālajam dienestam 

(turpmāk – Sociālais dienests): 

4.1.  izsakot mutvārdos klātienē; 

4.2.  rakstveidā: 

4.2.1. iesniedzot Pašvaldības Apmeklētāju centrā Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu 

novadā; 

4.2.2. sūtot pa pastu uz adresi Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201; 

4.2.3. nosūtot elektroniskā veidā (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu) uz e-

pasta adresi socialais.dienests@talsi.lv vai sūtot uz Sociālā dienesta oficiālo 

elektronisko adresi.  

5. Parakstot un iesniedzot iesniegumu persona dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot 

Pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par pabalsta pieprasītāju, kas 

nepieciešama lēmuma pieņemšanai par pabalsta piešķiršanu vai atteikšanu. 

6. Iesniegumā norāda: 

6.1. pabalsta pieprasītāja vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi un 

kontaktinformāciju; 



6.2. pabalsta izmaksas veidu: 

6.2.1. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pabalsta pieprasītāja kredītiestādes vai 

pasta norēķinu sistēmas kontu; 

6.2.2. bezskaidras naudas pārskaitījums uz pakalpojuma sniedzēja kredītiestādes 

kontu; 

6.2.3. skaidras naudas piegāde dzīvesvietā, ja pabalsta pieprasītājam ir funkcionāli 

traucējumi, kas rada objektīvas grūtības pārvietoties. 

7. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu 

pieņem viena mēneša laikā no iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu 

saņemšanas brīža. 

 

III. Pabalsts individuālo mācību piederumu iegādei 

 

8. Tiesības saņemt pabalstu individuālo mācību piederumu iegādei ir trūcīgai un 

maznodrošinātai mājsaimniecībai, kuras bērns uzsāk vai turpina apgūt pamatizglītību 

izglītības iestādē, kura atrodas Pašvaldības administratīvajā teritorijā, un kura deklarētā 

un faktiskā dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

9. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un pirkumu apliecinošu 

dokumentu, kurā norādīts pabalsta saņēmēja vārds, uzvārds, personas kods. 

10. Pabalsts jāpieprasa un tas tiek piešķirts vienu reizi gadā – laikā no kārtējā kalendārā 

gada 1. jūnija līdz 30. septembrim. 

11. Pabalsta apmērs ir 50 euro vienam bērnam. 

 

IV. Pabalsts bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai 

 

12. Tiesības saņemt pabalstu bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai ir trūcīgai un 

maznodrošinātai mājsaimniecībai, kuras aizgādībā esošs bērns: 

12.1. apmeklē pirmsskolas vai vispārējās izglītības iestādi, kura atrodas Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā; 

12.2. līdz dienai, kad bērns sasniedz 21 gadu vecumu; 

12.3. kura deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

12.4. kura ēdināšanas izdevumus neapmaksā valsts vai Pašvaldība. 

13. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu. 

14. Pabalsts tiek piešķirts par periodu, kamēr spēkā ir Sociālā dienesta lēmums par 

mājsaimniecības atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam. 

15. Pabalsts tiek piešķirts: 

15.1. katru mēnesi mācību gada laikā, ja tiek apmeklēta vispārējās izglītības iestāde, 

saskaņā ar ēdināšanas pakalpojumu sniedzēja izsniegtu personalizētu izdevumus 

apliecinošu dokumentu (tai skaitā, maksājuma uzdevumu) vai ēdināšanas 

pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un pakalpojuma saņēmēju sarakstu; 

15.2. katru mēnesi kalendārā gada laikā, ja tiek apmeklēta pirmsskolas izglītības 

iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojumu sniedzēja izsniegtu personalizētu 

maksājumu izdevumus apliecinošu dokumentu (tai skaitā, maksājuma uzdevumu) 

vai ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un pakalpojuma saņēmēju 

sarakstu. 

16. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

Pašvaldība, tiek noteikts atbilstoši Pašvaldības domes apstiprinātajam vienas dienas 

ēdināšanas izcenojumam. 

17. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

ārpakalpojuma sniedzējs, tiek noteikts Sociālā dienesta un ārpakalpojuma sniedzēja 

savstarpēji noslēgtā līguma cenas apmērā. 

 



V. Pabalsts bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai atsevišķos gadījumos 

 

18. Tiesības saņemt pabalstu bērna ēdināšanas izdevumu apmaksai ir mājsaimniecībai, 

kuras aizgādībā ir bērns vai atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam persona līdz 24 

gadu vecumam: 

18.1. kurai ir noteikta invaliditāte, kura apmeklē pirmsskolas vai vispārējās izglītības 

iestādi un kuras ēdināšanas izdevumus neapmaksā valsts vai Pašvaldība; 

18.2. kurai ir noteikti noteikumu pielikumā minētie veselības traucējumi vai 

funkcionēšanas ierobežojumi, kura apmeklē pirmsskolas vai vispārējās izglītības 

iestādi un kuras ēdināšanas izdevumus neapmaksā valsts vai pašvaldība; 

18.3. pēc sociālā darbinieka izvērtējuma, ja ģimenē ir bērna attīstībai nelabvēlīgi 

apstākļi. 

19. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu. Ja pabalsta saņēmējs 

atbilst 19.2. apakšpunktā minētajam gadījumam, iesniegumam pievieno noteikumu 

pielikumā minēto speciālistu atzinumus, ja šāda informācija nav Sociālā dienesta rīcībā. 

20. Pabalsts tiek piešķirts: 

20.1. katru mēnesi mācību gada laikā, ja tiek apmeklēta vispārējās vai profesionālās 

izglītības iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu 

personalizētu izdevumus apliecinošu dokumentu (tai skaitā, maksājuma uzdevumu) 

vai ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un pakalpojuma saņēmēju 

sarakstu; 

20.2. katru mēnesi kalendārā gada laikā, ja tiek apmeklēta pirmsskolas izglītības 

iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu personalizētu 

izdevumus apliecinošu dokumentu (tai skaitā, maksājuma uzdevumu) vai 

ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un pakalpojuma saņēmēju 

sarakstu. 

21. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

Pašvaldība, tiek noteikts atbilstoši Pašvaldības domes apstiprinātam vienas dienas 

ēdināšanas izcenojumam. 

22. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

ārpakalpojuma sniedzējs, tiek noteikts Sociālā dienesta un ārpakalpojuma sniedzēja 

savstarpēji noslēgtā līguma cenas apmērā. 

 

VI. Pabalsts individuālo mācību piederumu iegādei atsevišķos gadījumos 

 

23. Tiesības saņemt pabalstu individuālo mācību piederumu iegādei atsevišķos gadījumos 

ir bērnam: 

23.1. ar invaliditāti; 

23.2. ar funkcionāliem traucējumiem atbilstoši noteikumu pielikumam; 

23.3. saņemot sociālā darbinieka izvērtējumu, ja ģimenē ir bērna attīstībai nelabvēlīgi 

apstākļi. 

24. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un pirkumu apliecinošu 

dokumentu, kurā norādīts pabalsta saņēmēja vārds, uzvārds, personas kods. Ja pabalsta 

saņēmējs atbilst 24.2. apakšpunktā minētajam gadījumam, iesniegumam pievieno 

noteikumu pielikumā minēto speciālistu atzinumus, ja šāda informācija nav Sociālā 

dienesta rīcībā. 

25. Pabalsts jāpieprasa un tas tiek piešķirts vienu reizi gadā – laikā no kārtējā kalendārā 

gada 1. jūnija līdz 30. septembrim. 

26. Pabalsta apmērs ir 50 euro vienam bērnam. 

 

VII. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

 



27. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības izpilddirektoram Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

28. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

VIII. Noslēguma jautājums 

 

29. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                              A. Āboliņš 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes __.__.2024. 

_________. saistošajiem noteikumiem Nr. __ 

“Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” 

 

Izglītojamo pamatdiagnozes vai kritēriji 

 

Nr.p.k. 

Izglītojamo 

veselības 

traucējumu 

veids 

Izglītojamo 

pamatdiagnozes vai 

kritēriji 

Nosacījumi 

speciālista atzinums 

speciālista 

atzinuma derīguma 

termiņš 

1 2 3 4 5 

1. Izglītojamiem 

ar redzes 

traucējumiem. 

1.1. Bērna redzes asums ar 

korekciju (brilles vai 

kontaktlēcas) labāk 

redzošajā acī ir robežās no 

0 līdz 0,3, ņemot vērā arī 

citu redzes funkciju 

stāvokli (redzes lauka 

ierobežojumu līdz 20°, 

redzes asumu tuvumā, 

nepieciešamību lietot 

speciālus korekcijas 

līdzekļus, piemēram, 

lupas, teleskopiskās 

brilles) un patoloģiskā 

procesa formu un 

dinamiku, kā arī 

progresējošas acu 

slimības: 

1.1.1. adhezīva leikoma 

(H17.0); 

1.1.2. cita veida radzenes 

rētas un apduļķojumi 

(H17.8); 

1.1.3. radzenes 

deģenerācija (H18.4); 

1.1.4. bērnu, jauniešu 

katarakta (H26.0); 

1.1.5. traumatiska 

katarakta (H26.1); 

1.1.6. sekundāra katarakta 

(H26.4); 

Šā pielikuma 1.1. 

un 1.2. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

oftalmologs 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā sešus 

mēnešus pirms 

iesniegšanas 

https://likumi.lv/ta/id/326917-pabalsti-bernu-izglitibas-procesa-nodrosinasanai


1.1.7. afakija (H27.0); 

1.1.8. tīklenes 

atslāņošanās ar plīsumu 

(H33.0); 

1.1.9. tīklenes plīsumi bez 

atslāņošanās (H33.3); 

1.1.10. dzeltenā plankuma 

un acs mugurējā pola 

deģenerācija (H35.3); 

1.1.11. primāra atvērta 

leņķa glaukoma (H40.1); 

1.1.12. primāra slēgta 

leņķa glaukoma (H40.2); 

1.1.13. sekundāra 

glaukoma acs traumas dēļ 

(H40.3); 

1.1.14. deģeneratīva 

miopija (H44.2); 

1.1.15. redzes nerva 

atrofija (H47.2); 

1.1.16. hipermetropija 

(H52.0) un ambliopija 

(H53.0);** 

1.1.17. miopija (H52.1) un 

ambliopija (H53.0);** 

1.1.18. astigmātisms 

(H52.2) un ambliopija 

(H53.0);** 

1.1.19. abu acu aklums 

(H54.0); 

1.1.20. vienas acs aklums, 

vājredzība otrā acī 

(H54.1); 

1.1.21. abu acu vājredzība 

(H54.2); 



1.1.22. nistagms un citas 

neregulāras acs kustības 

(H55); 

1.1.23. iepriekš neminētas 

citas retas acu 

saslimšanas, kas 

izraisījušas aklumu vai 

vājredzību; 

1.2. Šķielēšanaa (H49; 

H50) un ambliopija 

(H53.0);** 

1.3. Starpība starp redzi 

labāk redzošajā acī un 

ambliopajā acī 70 % un 

vairāk** 

2. Izglītojamiem 

ar dzirdes 

traucējumiem. 

2.1. Nedzirdīgie 

izglītojamie: 

2.1.1. izteikti smagas 

pakāpes sensorineirāla 

vājdzirdība (5. pakāpe), ja 

nav verbālās valodas 

attīstības; 

2.1.2. smagas pakāpes 

sensorineirāla vājdzirdība 

(4. pakāpe), ja nav 

verbālās valodas 

attīstības; 

2.1.3. izglītojamie ar 

kohleāriem implantiem 

vai dzirdes aparātiem bez 

dinamikas verbālās 

valodas attīstībā; 

2.2. Vājdzirdīgie 

izglītojamie: 

2.2.1. jebkuras pakāpes 

(1., 2., 3., 4., 5.) 

sensorineirāla vājdzirdība 

bez pietiekamas verbālas 

valodas attīstības 

dinamikas; 

2.2.2. izglītojamie ar 

kohleāriem implantiem 

Šā pielikuma 2.1. 

un 2.2. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

otorinolaringologs, 

audiologs un 

audiologopēds vai 

logopēds, kā arī 

psihologs, savukārt 

izglītojamiem ar 

centrālās nervu 

sistēmas 

saslimšanām – arī 

bērnu neirologs vai 

neirologs 

Ārstu un speciālistu 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk kā 

sešus mēnešus 

pirms iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk kā 

gadu pirms 

iesniegšanas 



vai dzirdes aparātiem bez 

pietiekamas dinamikas 

verbālās valodas attīstībā 

3. Izglītojamiem 

ar fiziskās 

attīstības 

traucējumiem. 

3.1. Iedzimtas balsta un 

kustības sistēmas 

kroplības un deformācijas, 

ņemot vērā arī patoloģiskā 

procesa formu un 

dinamiku: 

3.1.1. iedzimts gūžas 

locītavas izmežģījums 

(Q65.0–Q65.1); 

3.1.2. iedzimtas pēdas 

deformācijas (Q66.0–

Q66.8); 

3.1.3. iedzimtas 

mugurkaulāja un krūšu 

kurvja deformācijas 

(Q67.5–Q67.8); 

3.1.4. iedzimtas augšējo 

un apakšējo ekstremitāšu 

deformācijas (Q71.0–

Q76.9); 

3.1.5. 

osteohondrodisplāzijas ar 

stobrkaula un 

mugurkaulāja augšanas 

traucējumiem (Q77–

Q78.9); 

3.2. Iegūtas saslimšanas ar 

kustību un balsta orgānu 

funkcijas traucējumiem: 

3.2.1. iekaisīgas 

poliartropātijas (M03.6; 

M05.0–M05.9; M08.0–

M08.9; M30–M36.8); 

3.2.2. deformējošas 

dorsopātijas (M41.0–

M43.9); 

3.2.3. hematogēna 

osteomielīta sekas ar kaula 

augšanas un locītavu 

Šā pielikuma 3.1., 

3.2. un 

3.3. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis ortopēds, 

reimatologs, 

traumatologs vai 

bērnu ķirurgs vai 

ķirurgs. 

Šā pielikuma 3.4. 

apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

neirologs vai 

neirologs. 

Ja komisija ir 

atkārtota, 

nepieciešams 

rehabilitācijas 

procesa dinamikas 

izvērtējums 

Ārstu un speciālistu 

atzinumam jābūt 

pierādītam ar 

radioloģiskās 

(apstiprina 

radiologs), 

funkcionālās vai 

citas objektīvas 

izmeklēšanas 

metodes atzinumu, 

un tam jābūt 

izdotam ne agrāk kā 

sešus mēnešus 

pirms iesniegšanas 



funkciju traucējumiem 

(M86.0–M86.9); 

3.2.4. hondropātijas 

(M91–M94); 

3.3. Ārējās iedarbības 

sekas ar kustību un balsta 

orgānu funkcijas 

traucējumiem: 

3.3.1. mugurkaulāja 

lūzuma sekas (T91.1); 

3.3.2. krūšu kaula un 

iegurņa kaulu lūzuma 

sekas (T91.2); 

3.3.3. augšējo 

ekstremitāšu bojājuma 

sekas (T92–T92.9); 

3.3.4. apakšējo 

ekstremitāšu bojājuma 

sekas (T93.1–T93.9); 

3.3.5. termiska un ķīmiska 

apdeguma sekas (T95.0–

T95.9); 

3.4. Neiroloģiskie 

slimnieki ar fiziskās 

attīstības traucējumiem: 

3.4.1. neiromuskulāras 

slimības (G70–G73); 

3.4.2. cerebrālā trieka un 

citi paralītiski sindromi 

(G80–G83) 

4. Izglītojamiem 

ar 

somatiskajām 

saslimšanām. 

4.1. Tuberkuloze: 

4.1.1. plaušu tuberkuloze 

(A15.0–A15.1): 

• pierādīta bakterioloģiski 

un histoloģiski; 

• nav pierādīta 

bakterioloģiski un 

histoloģiski, bet ir 

Šā pielikuma 

4.1. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis ftiziatrs. 

Šā pielikuma 4.2. 

apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā trīs 

mēnešus pirms 

iesniegšanas 



pierādīta klīniski un 

radioloģiski (A 16.0); 

4.1.2. intratorakālo 

limfmezglu tuberkuloze 

(A16.3), bakterioloģiski 

pierādīta (A15.4); 

4.1.3. tuberkulozs pleirīts 

(A15.6); 

4.1.4. tuberkulozes 

primārkomplekss (A16.7); 

4.1.5. CNS un smadzeņu 

apvalku tuberkuloze 

(meningīti) (A 17.0); 

4.1.6. nieru tuberkuloze 

(A18.1); 

4.1.7. perifēro limfmezglu 

tuberkuloze (A18.2); 

4.1.8. ādas tuberkuloze 

(A18.4); 

4.1.9. miliārā tuberkuloze 

(A19); 

4.1.10. kontakts ar aktīvu 

tuberkulozes slimnieku 

ģimenē (Z 20.1);* 

4.2. Nespecifiskas plaušu 

slimības: 

4.2.1. bronhiālā astma 

(J45.0) – vidēji smaga vai 

smaga persistējoša astmas 

gaita; eksogēna alerģiska 

astma, alerģisks rinīts ar 

bronhiālo astmu, siena 

drudzis (polinoze) ar 

bronhiālo astmu; 

4.2.2. bronhīts ar 

obstrukcijas sindromu 

(recidivējošs) (J44); 

alergologs vai 

pneimonologs. 

Šā pielikuma 

4.3. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

gastroenterologs. 

Šā pielikuma 

4.4. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

endokrinologs 



4.2.3. vienkāršs hronisks 

bronhīts (J41.0); 

4.2.4. neprecizēts hronisks 

bronhīts (J42);* 

4.2.5. bronhektātiskā 

slimība (J47); 

4.2.6. mukoviscidoze – 

viegla un vidēji smaga 

gaita (E84.0–E84.9); 

4.2.7. atkārtotas 

pneimonijas (J12–J15); 

4.2.8. stāvoklis pēc 

smagas pleiropneimonijas 

vai abscidējošas 

pneimonijas; 

4.2.9. stāvoklis pēc plaušu 

operācijas; 

4.2.10. siena drudzis 

(polinoze); 

4.3. Gremošanas 

traucējumi: 

4.3.1. kardijas trūce ar 

gastroezofageāla refluksa 

slimību (K21); 

4.3.2. gastrīts un 

duodenīts (K29);* 

4.3.3. kuņģa čūla (K25) 

remisijas fāzē, akūtas 

erozijas;* 

4.3.4. divpadsmitpirkstu 

zarnas čūla (K26) 

remisijas fāzē, akūtas 

erozijas;* 

4.3.5. neinfekciozs 

gastroenterīts un kolīts 

(K52);* 



4.3.6. aizcietējumi 

(K59);* 

4.3.7. kairināta resnā 

zarna (K58); 

4.3.8. funkcionālas 

caurejas (K59.1); 

4.3.9. precizētas 

žultspūšļa slimības 

(K82.8); 

4.3.10. celiakija (K90); 

4.3.11. Krona slimība 

(K50) un čūlainais kolīts 

(K51) stabilas remisijas 

fāzē; 

4.3.12. aizkuņģa dziedzera 

eksorkrīnās disfunkcijas 

(K86.1); 

4.4. Endokrīnās, uztures 

un vielmaiņas slimības: 

4.4.1. iedzimta hipotireoze 

(E03); 

4.4.2. insulīnatkarīgs 

cukura diabēts (E10); 

4.4.3. insulīnneatkarīgs 

cukura diabēts (E11); 

4.4.4. panhipopituitārisms 

(E23.0); 

4.4.5. hroniska virsnieru 

mazspēja (gan E25, gan 

E257); 

4.4.6. D vitamīnrezistents 

rahīts (E83.3); 

4.4.7. Prādera–Villija 

sindroms (Q87.1); 

4.4.8. Tērnera sindroms 

(Q96) 



5. Izglītojamiem 

ar valodas 

traucējumiem. 

5.1. Valodas sistēmas 

nepietiekama attīstība, I–

II pakāpe; 

5.2. Valodas sistēmas 

nepietiekama attīstība, III 

pakāpe;** 

5.3. Fonētiski fonemātiski 

traucējumi;** 

5.4. Skaņu izrunas 

traucējumi;** 

5.5. Rakstīšanas 

traucējumi vai disgrāfija; 

5.6. Izteikti lasīšanas 

traucējumi vai disleksija; 

5.7. Izglītojamais ar 

kohleāro implantu vai 

dzirdes aparātu, ja 

iespējams panākt valodas 

attīstību; 

5.8. Specifiski runas 

artikulācijas traucējumi 

(F80.0); 

5.9. Ekspresīvās valodas 

traucējumi (F80.1); 

5.10. Receptīvās valodas 

traucējumi (F80.2); 

5.11. Iegūta afāzija ar 

epilepsiju (F80.3); 

5.12. Citi runas un 

valodas attīstības 

traucējumi (F80.8); 

5.13. Neprecizēti runas un 

valodas traucējumi 

(F80.9);** 

5.14. Stostīšanās (F98.5); 

5.15. Specifiski lasīšanas 

traucējumi (F81.0); 

Šā pielikuma 5.1.–

5.4. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis 

logopēds. 

Šā pielikuma 5.5. 

un 

5.6. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis izglītības 

vai klīniskais 

psihologs vai 

logopēds. 

Šā pielikuma 5.7. 

apakšpunktā 

minēto kritēriju 

izvērtējis un 

pamatojis 

otorinolaringologs 

un audiologs, kā arī 

audiologopēds vai 

logopēds. 

Šā pielikuma 5.7.–

5.15. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs. 

Šā pielikuma 5.16. 

un 5.17. 

apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

neirologs vai 

neirologs. 

Šā pielikuma 5.18. 

un 5.19. 

apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis ķirurgs 

Ārstu un speciālistu 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā trīs mēnešus 

pirms iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā gadu pirms 

iesniegšanas 



5.16. Specifiski 

pareizrakstības traucējumi 

(F81.1); 

5.17. Afāzija (R47.0); 

5.18. Dizartrija (R47.1); 

5.19. Iedzimtas šķeltnes 

(Q35–Q 38) 

6. Izglītojamiem 

ar jauktiem 

attīstības 

traucējumiem. 

6.1. Zems kopējo 

intelektuālo spēju 

attīstības līmenis (zemāks 

par vecumposma vidējiem 

rādītājiem, bet nesasniedz 

garīgās atpalicības 

robežu); 

6.2. Kavēta attīstība kādā 

funkcionālā jomā: 

uztvere, valodas sapratne 

un motoriskās funkcijas; 

6.3. Kavēta attīstība, kas 

radusies sociālās 

deprivācijas rezultātā; 

6.4. Specifiski mācīšanās 

traucējumi; 

6.5. Vizuāli telpisko spēju 

traucējumi; 

6.6. Verbāli loģisko spēju 

traucējumi; 

6.7. Jaukti mācīšanās 

iemaņu traucējumi 

(F81.3); 

6.8. Specifiski motorisko 

funkciju attīstības 

traucējumi (F82); 

6.9. Viegli kognitīvi 

traucējumi (F06.7); 

6.10. Jaukti specifiski 

attīstības traucējumi 

(F83); 

Šā pielikuma 6.1.–

6.6. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis izglītības 

vai klīniskais 

psihologs. 

Šā pielikuma 6.7.–

6.12. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā trīs 

mēnešus pirms 

iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā gadu pirms 

iesniegšanas 



6.11. Neprecizēti 

mācīšanās iemaņu 

attīstības traucējumi 

(F81.9); 

6.12. Bērnības autisms 

(F84.0) vai atipisks 

autisms (F84.1), vai 

Aspergera sindroms 

(F84.5), ja intelektuālo 

spēju attīstības līmenis 

atbilst vecuma vidējai vai 

zemākajai normai 

(nesasniedzot garīgās 

atpalicības robežu) 

7. Izglītojamiem 

ar mācīšanās 

traucējumiem. 

7.1. Zems kopējo 

intelektuālo spēju 

attīstības līmenis (zemāks 

par vecumposma vidējiem 

rādītājiem, bet nesasniedz 

garīgās atpalicības 

robežu); 

7.2. Specifiski mācīšanās 

traucējumi; 

7.3. Lasīšanas traucējumi 

vai disleksija; 

7.4. Aritmētisko iemaņu 

mācīšanās traucējumi; 

7.5. Izteikti vizuāli 

telpisko spēju traucējumi; 

7.6. Verbāli loģisko spēju 

traucējumi; 

7.7. Izteikti pazemināta 

kognitīvā produktivitāte; 

7.8. Jaukti mācīšanās 

iemaņu traucējumi 

(F81.3); 

7.9. Specifiski lasīšanas 

traucējumi (F81.0); 

Šā pielikuma 7.1.–

7.7. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis izglītības 

vai klīniskais 

psihologs. 

Šā pielikuma 7.8.–

7.14. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā sešus 

mēnešus pirms 

iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā gadu pirms 

iesniegšanas 



7.10. Specifiski 

aritmētisko iemaņu 

traucējumi (F81.2); 

7.11. Specifiski motorisko 

funkciju attīstības 

traucējumi (F82); 

7.12. Jaukti specifiski 

attīstības traucējumi 

(F83); 

7.13. Bērnības autisms 

(F84.0) vai atipisks 

autisms (F84.1), vai 

Aspergera sindroms 

(F84.5), ja intelektuālo 

spēju attīstības līmenis 

atbilst vecuma vidējai vai 

zemākajai normai 

(nesasniedzot garīgās 

atpalicības robežu); 

7.14. Viegli kognitīvi 

traucējumi (F06.7) 

8. Izglītojamiem 

ar garīgās 

veselības 

traucējumiem. 

8.1. Psihiski traucējumi, 

kas rodas smadzeņu 

bojājuma un disfunkcijas 

vai somatiskas slimības 

dēļ (F06.0–F06.6, F06.8): 

8.1.1. organiski 

garastāvokļa traucējumi 

(F06.3); 

8.1.2. organiska trauksme 

(F06.4); 

8.1.3. organiska 

emocionāla labilitāte (F 

06.6); 

8.1.4. viegli kognitīvi 

traucējumi (F06.7); 

8.2. Personības un 

uzvedības traucējumi 

smadzeņu slimības, 

bojājuma vai disfunkcijas 

dēļ (F07.0–F07.8); 

Šā pielikuma 8.1.–

8.9. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs. 

Šā pielikuma 

8.10. apakšpunktā 

minēto kritēriju 

izvērtējis un 

pamatojis bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs vai bērnu 

neirologs vai 

neirologs 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā trīs 

mēnešus pirms 

iesniegšanas 



8.3. Šizofrēnija, 

šizotipiskie traucējumi un 

murgi (F20–F25.8): 

8.3.1. šizofrēnija (F20.0–

20.8); 

8.3.2. šizotipiski 

traucējumi (F21); 

8.3.3. persistējoši murgi 

(F22.0–F22.8); 

8.3.4. akūti un 

transitoriski psihotiski 

traucējumi (F23.0–F23.8); 

8.3.5. inducēti murgi 

(F24); 

8.3.6. šizoafektīvi 

traucējumi (F25.0–F25.8); 

8.4. Garastāvokļa 

(afektīvie) traucējumi 

(F30–F34): 

8.4.1. maniakāla epizode 

(F30.0–F30.8); 

8.4.2. bipolāri afektīvi 

traucējumi (F31.0–F31.8); 

8.4.3. depresīva epizode 

(F32.0–F32.8); 

8.4.4. rekurenti depresīvi 

traucējumi (F33.0–F33.8); 

8.4.5. persistējoši 

garastāvokļa (afektīvi) 

traucējumi (F34.0–F34.8); 

8.5. Neirotiski, ar stresu 

saistīti un somatoformi 

traucējumi (F40–F48): 

8.5.1. fobiska 

trauksmainība (F40.0–

F40.8); 



8.5.2. cita veida trauksme 

(F41); 

8.5.3. obsesīvi kompulsīvi 

traucējumi (F42); 

8.5.4. reakcija uz stresu 

un adaptācijas traucējumi 

(F43); 

8.5.5. disociatīvi 

traucējumi (F44.0–F44.8); 

8.5.6. somatoformi 

traucējumi (F45.0–F45.8); 

8.5.7. citi neirotiski 

traucējumi (F48.0–F48.8); 

8.6. Uzvedības sindromi, 

kas saistīti ar 

fizioloģiskiem 

traucējumiem un 

somatiskiem faktoriem 

(F50, F51): 

8.6.1. ēšanas traucējumi 

(F50.0–F50.9); 

8.6.2. neorganiski miega 

traucējumi (F51.0–F51.9); 

8.7. Pervazīvi attīstības 

traucējumi (F84.0–F84.9); 

8.8. Uzvedības un 

emocionāli traucējumi, 

kas parasti sākušies 

bērnībā un pusaudža 

vecumā (F90–F92, F94, F 

95): 

8.8.1. hiperkinētiski 

traucējumi (F90.0–F90.8); 

8.8.2. uzvedības 

traucējumi (F91.0, F91.1, 

F91.3, F91.8); 



8.8.3. jaukti uzvedības un 

emocionāli traucējumi 

(F92.0–F92.8); 

8.8.4. sociālās 

funkcionēšanas 

traucējumi bērnībā vai 

pusaudža vecumā (F94.0–

94.8); 

8.8.5. rauste (F95.0– 

F95.8); 

8.9. Citi uzvedības un 

emociju traucējumi, kas 

sākušies bērnībā un 

pusaudža vecumā (F98.0–

F98.8); 

8.10. Epilepsija (G40) ar 

personības izmaiņām vai 

bez tām 

9. Izglītojamiem 

ar garīgās 

attīstības 

traucējumiem. 

9.1. Viegla garīga 

atpalicība (F70.0); 

9.2. Viegla garīga 

atpalicība ar būtiskām 

uzvedības pārmaiņām, 

kam nepieciešama 

uzmanīšana un ārstēšana 

(F70.1); 

9.3. Bērnības autisms 

(F84.0), ja izglītojamā 

intelektuālo spēju 

attīstības līmenis atbilst 

vieglas garīgās atpalicības 

robežām; 

9.4. Atipisks autisms 

(garīga atpalicība ar 

autiskām iezīmēm) 

(F84.1); 

9.5. Hiperaktīvi 

traucējumi, kas saistīti ar 

psihisku atpalicību un 

stereotipām kustībām 

(F84.4); 

Šā pielikuma 9.1.–

9.7. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis izglītības 

vai klīniskais 

psihologs un bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā sešus 

mēnešus pirms 

iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā gadu pirms 

iesniegšanas 



9.6. Šizofrēnija bērna 

vecumā ar izteiktiem 

specifiskiem intelekta 

traucējumiem (F20); 

9.7. Epilepsijas izraisīta 

demence (F02.8 + G40) 

10. Izglītojamiem 

ar smagiem 

garīgās 

attīstības 

traucējumiem 

vai vairākiem 

smagiem 

attīstības 

traucējumiem. 

10.1. Vidēji smaga garīga 

atpalicība (F71); 

10.2. Smaga garīga 

atpalicība (F72); 

10.3. Pervazīvi attīstības 

traucējumi (F84 ar vidēji 

smagiem un smagiem 

intelekta traucējumiem); 

10.4. Šizofrēnija bērna 

vecumā ar izteiktiem 

vidēji smagiem un 

smagiem intelekta 

traucējumiem (F20); 

10.5. Epilepsijas izraisīta 

demence (F02.8 + G40); 

10.6. Vairāki smagi 

attīstības traucējumi 

Šā pielikuma 

10.1.–

10.5. apakšpunktā 

minētos kritērijus 

izvērtējis un 

pamatojis izglītības 

vai klīniskais 

psihologs un bērnu 

psihiatrs vai 

psihiatrs. 

Šā pielikuma 

10.6. apakšpunktā 

minēto kritēriju 

izvērtējuši un 

pamatojuši divi vai 

vairāki dažādu 

specializāciju ārsti 

Ārstu atzinumam 

jābūt izdotam ne 

agrāk kā sešus 

mēnešus pirms 

iesniegšanas. 

Psihologa 

atzinumam jābūt 

izdotam ne agrāk 

kā gadu pirms 

iesniegšanas 

 

Domes priekšsēdētājs                              A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, pārejas noteikumu 6. 

punktu dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar likumu. 

Ņemot vērā, ka likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu novada 

domes 2021. gada 26. augusta saistošo noteikumu Nr. 7 “Pabalsti bērnu izglītības procesa 

nodrošināšanai” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 7) izdošanas tiesiskais pamatojums un ir 

nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrajā daļā noteikts, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos 

vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Lai pilnveidotu atbalstu 

pašvaldības iedzīvotāju sociālo problēmu risināšanā, ir izstrādāti saistošie noteikumi “Pabalsti 

bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” (turpmāk – saistošie noteikumi).  

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības noteikto pabalstu bērnu izglītības procesa 

nodrošināšanai, saņemšanas, izbeigšanas kārtību, to personu loku, kurām ir tiesības saņemt 

pabalstus izglītības procesa nodrošināšanai.  

Saistošajos noteikumos noteikti šādi pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai veidi: 
-  individuālo mācību piederumu iegādei; 

- bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai; 

- bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai atsevišķos gadījumos; 

- individuālo mācību piederumu iegādei atsevišķos gadījumos. 

Saistošajos noteikumos aktualizēti un precizēti pabalstu bērnu izglītības procesa nodrošināšanai 

piešķiršanas, saņemšanas un izbeigšanas nosacījumi. Salīdzinot ar saistošajiem noteikumiem 

Nr. 7:  

- svītrots pabalsts profesionālo izglītības iestāžu audzēkņiem; 

- noteikts lēmuma pieņemšanas termiņš ievērojot Iesnieguma likumu; 



- precizēti nosacījumi pabalsta mācību līdzekļu iegādes dokumenta iesniegšanai, noteikts, 

ka pirkuma apliecinoši dokumenti, kuros norādīts pabalsta saņēmēja  vārds, uzvārds, 

personas kods, par izglītības procesam nepieciešamo preču iegādi; 

- noteikts viens pabalsta apmērs, svītrojot daļu par 50 % pabalsta izmaksu, ja izglītojamais 

netiek pārcelts nākamajā klasē;  

- precizēta sadaļa par lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību. 

 

Saistošajiem noteikumiem nav alternatīvu, jo kārtību, kā pašvaldības iedzīvotāji var saņemt 

attiecīgos pabalstus izglītības procesa nodrošināšanai, pašvaldība nosaka pašvaldības 

saistošajos noteikumos. 
 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Šobrīd spēkā ir Talsu novada domes 2021. gada 26.augusta saistošie noteikumi Nr. 7 “Pabalsti 

bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” (turpmāk – Saistošie noteikumi). Spēkā esošie 

Saistošie noteikumi ir izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu. Jaunie 

saistošie noteikumi noteiks personas, kurām ir tiesības saņemt pabalstus bērnu izglītības 

procesa nodrošināšanai Talsu novadā, pabalsta apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. 

Būtiskas izmaiņas saistošajos noteikumos nav veiktas. Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmo daļu 

pašvaldība savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot 

iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo 

citi likumi. Pamatojoties uz Likuma 5. panta otro daļu, brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību 

nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. Likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var 

izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju 

izpildes kārtību. 

 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu novada domes 2021. gada 

26. augusta saistošo noteikumu Nr. 7 “Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai” , jo šo 

saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums ir Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 

trešo daļu   un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

1.4. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

1.4.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


 Neattiecināms 

 

1.4.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

1.4.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

1.4.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

1.4.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.5. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

Alternatīvas nav iespējamas, ja tiesiskais regulējums paredz pašvaldības iniciatīvu, nodrošinot 

pabalstus izglītības procesa nodrošināšanai, kas ir atbalsts mazaizsargāto mērķgrupu 

pārstāvjiem, lai uzlabotu to dzīves kvalitāti un veicinot labizjūtu dzīvojot pašvaldībā.  

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 



2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Nesamazina un nepalielina ieņēmumu daļu. 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

Saistošo noteikumu fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu nesamazina un nepalielina 

izdevumu daļu neveido ietekmi uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā. 

Finanšu līdzekļi izvērtēti, plānojot pašvaldības iestādes "Sociālais dienests" 2024. gada 

budžetu. Lai īstenotu saistošos noteikumus, pašvaldības budžetā papildu līdzekļi nav 

nepieciešami. 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā, piemēram, 

nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistībā ar saistošajiem noteikumiem netiek plānotas jaunas institūcijas vai darba vietas 

izveidošana, institūcijas kompetences netiek paplašinātas. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Saistošie noteikumi sniedz pozitīvu sociālo ietekmi uz iedzīvotāju dzīvesveidu, labsajūtu. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz vidi, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotais regulējums neatstās ietekmi uz konkurenci. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Saistošo noteikumu esamība sniegs pozitīvu ietekmi uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

 



3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz konkurenci. 

 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests” 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Administrēšanu turpinās nodrošināt Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests”  

Kārtība, kādā tiek iesniegti nepieciešamie dokumenti un izmaksāti pabalsti, netiek mainīta. 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.2. Fiziskajām personām 

 



Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu pašvaldībai ir autonomā funkcija 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Saistošo noteikumu izpildes administrēšanu nodrošinās Sociālais dienests, jaunas darba vietas 

netiks veidotas, jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem netiks noteikti. 

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Talsu novada Sociālais dienests. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, vai esošo likvidācija 

vai reorganizācija. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, 

kas ir nepieciešams norādītā mērķa sasniegšanai. Izdodot saistošos noteikumus, pašvaldība 

rīkojas atbilstoši Likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā 

 



7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē  

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

Saistošo noteikumu projekts no 2024.gada __. ______ līdz 2024. gada 16. maijam (divas 

nedēļas) publicēts Talsu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.talsi.lv, sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai.  

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

 

Domes priekšsēdētājs                             A. Āboliņš 

 
 

 

 
 

 

 

 
  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.                      Nr.____ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Par materiālās palīdzības pabalstiem” 

 

Talsu novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 24 “Par materiālās 

palīdzības pabalstiem” (turpmāk – Saistošie noteikumi) nosaka materiālās palīdzības pabalstu 

pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību, pabalsta veidus un to apmēru. 

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, kura Pārejas noteikumu 6. punktā 

ir noteikts, ka līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024.  gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi. Līdz ar to nepieciešams izvērtēt Saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību 

likumam un izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav 

citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi, savukārt 5. panta otrajā daļā 

noteikts, ka brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu nodrošina pašvaldība. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos 

vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024. gada 15. maija atzinumu un Finanšu komitejas 2024. gada 

22. maija atzinumu, 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot Talsu novada pašvaldības domes saistošos noteikumus Nr.__ “Par materiālās 

palīdzības pabalstiem” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                         A. Āboliņš 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Sociālajam dienestam; 

2. Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 
3. Talsu novada bāriņtiesai. 



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

2024. gada __. __________ 

 
               Saistošie noteikumi Nr.___ 

(protokols Nr. ___, __. punkts, 

lēmums Nr. ____) 

 

Par materiālās palīdzības pabalstiem 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību 

 likuma” 44. panta otro daļu  
 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka Talsu novada pašvaldības (turpmāk 

– Pašvaldība) materiālās palīdzības pabalstu (turpmāk – pabalsts) veidus, apmērus, 

piešķiršanas kārtību un personas, kurām ir tiesības saņemt pabalstu. 

2. Pabalstu piešķir personai, kura deklarējusi dzīvesvietu un dzīvo Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, neizvērtējot personas materiālo situāciju, apstiprinātā 

budžeta ietvaros. 

3. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu pieņem, kā arī piešķirto pabalstu 

izmaksā Talsu novada Sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests). 

4. Lai saņemtu pabalstu, persona iesniedz iesniegumu Sociālajam dienestam: 

4.1. izsakot mutvārdos klātienē; 

4.2. rakstveidā: 

4.2.1. iesniedzot Pašvaldības Apmeklētāju centrā Kareivju ielā 7, Talsos, 

Talsu novadā; 

4.2.2. sūtot pa pastu uz adresi Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201; 

4.2.3. nosūtot elektroniskā veidā (parakstītu ar drošu elektronisko parakstu) 

uz e-pasta adresi socialais.dienests@talsi.lv vai sūtot uz Sociālā 

dienesta oficiālo elektronisko adresi. 

5. Parakstot un iesniedzot iesniegumu persona dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot 

Pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par pabalsta pieprasītāju, kas 

nepieciešama lēmuma pieņemšanai par pabalsta piešķiršanu vai atteikšanu. 

6. Piešķirto pabalstu izmaksā viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas brīža, ja 

noteikumos nav noteikts cits termiņš: 

6.1. skaidrā naudā; 

6.2. ar bezskaidras naudas pārskaitījumu uz pabalsta pieprasītāja kredītiestādes vai 

pasta norēķinu sistēmas kontu; 

6.3. apmaksājot preces iegādi un/vai pakalpojumu pabalsta summas apmērā. 

 

 

II. Pabalsta veidi 



 

7. Pabalstu veidi ir: 

7.1. bērna piedzimšanas; 

7.2. politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekiem; 

7.3. apbedīšanas; 

7.4. dzīves jubilejā; 

7.5. daudzbērnu ģimenēm bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai; 

7.6. daudzbērnu ģimenēm kultūras, atpūtas vai sporta pasākumu apmeklēšanai; 

7.7. laulības jubilejā; 

7.8. aizgādnim. 

 

III. Bērna piedzimšanas pabalsts 

 

8. Tiesības saņemt bērna piedzimšanas pabalstu ir vienam no bērna vecākiem vai personai, 

kura adoptējusi vai ņēmusi bērnu aizbildnībā līdz 12 mēnešu vecumam, ja pabalsts nav 

izmaksāts bērna vecākiem. 

9. Bērna piedzimšanas pabalstu piešķir, ja pabalsta pieprasītāja (viena vai abu vecāku, 

aizbildņa vai adoptētāja) un bērna pirmreizēji deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

10. Bērna piedzimšanas pabalstu var pieprasīt no bērna astotās dzīvības dienas, bet ne vēlāk 

kā sešus mēnešus pēc bērna piedzimšanas dienas, bet aizbildnības un adopcijas 

gadījumā, mēneša laikā no aizbildnības nodibināšanas vai adopcijas apstiprināšanas 

tiesā, bet ne ilgāk kā līdz bērna gada vecuma sasniegšanai. 

11. Pabalsta apmērs ir 200 euro par katru jaundzimušo bērnu. 

12. Lai saņemtu bērna piedzimšanas pabalstu, persona Sociālajā dienestā iesniedz: 

12.1. iesniegumu; 

12.2. bāriņtiesas lēmumu par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa 

iecelšanu, ja pabalstu pieprasa bērna aizbildnis; 

12.3. likumīgā spēkā stājušos tiesas nolēmuma kopiju (uzrādot oriģinālu) par 

adopcijas apstiprināšanu, ja pabalstu pieprasa bērna adoptētājs un ziņas par 

adopciju nav iekļautas Fizisko personu reģistrā; 

12.4. dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu), kas apliecina bērna piedzimšanas 

fakta reģistrāciju, ja bērna piedzimšana reģistrēta ārvalstīs, kuram pievienots 

normatīvajos tiesību aktos noteiktajā kārtībā apliecināts dokumenta tulkojums 

valsts valodā. 

13. Bērna piedzimšanas pabalstu var pieprasīt Sociālajā dienestā vai Talsu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā, uzrādot personu apliecinošu dokumentu un ārstniecības iestādes 

izziņu, kas apliecina bērna piedzimšanas faktu un aizpildot iesniegumu par pabalsta 

piešķiršanu. 

14. Bērna piedzimšanas pabalstu nepiešķir, ja: 

14.1. bērna vecākiem atņemtas aprūpes tiesības un bērns saņem ārpusģimenes 

aprūpes pakalpojumu sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai 

audžuģimenē; 

14.2. bērna piedzimšanas pabalsts saņemts citā pašvaldībā. 

 

IV. Pabalsts politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekiem 

 

15. Tiesības saņemt pabalstu ir personai, kurai piešķirts politiski represētas personas vai 

nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statuss un kuras deklarētā un faktiskā 

dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 



16. Pabalsts jāpieprasa un tas tiek piešķirts vienu reizi gadā – laikā no kārtējā kalendārā 

gada 1. oktobra līdz 1. decembrim. 

17. Pabalsta apmērs ir 50 euro. 

18. Lai saņemtu pabalstu, persona Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un politiski 

represētās personas vai nacionālās pretošanās kustības dalībnieka apliecības kopiju 

(uzrādot oriģinālu). 

19. Pabalstu izmaksā desmit darba dienu laikā no Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas 

brīža. 

 

V. Apbedīšanas pabalsts 

 

20. Tiesības saņemt apbedīšanas pabalstu ir personai, kura uzņēmusies veikt mirušās 

personas apbedīšanu, ja mirušās personas pēdējā deklarētā dzīvesvieta bijusi 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā un mirušai personai ir bijis noteikts trūcīgas 

personas statuss un nav tiesību uz Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (turpmāk – 

VSAA) apbedīšanas pabalstu, viena mēneša laikā no mirušās personas miršanas 

apliecības izsniegšanas dienas. 

21. Pabalsta apmērs ir 175 euro. 

22. Lai saņemtu pabalstu, persona Sociālajā dienestā iesniedz: 

22.1. iesniegumu; 

22.2. mirušās personas miršanas apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu); 

22.3. VSAA lēmumu par atteikumu piešķirt apbedīšanas pabalstu. 

23. Pabalstu, izmantojot bezskaidras naudas pārskaitījumu, iemaksā apbedīšanas 

pakalpojuma sniedzēja (ja iesniegts rēķins) kredītiestādes kontā vai pabalsta pieprasītāja 

kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas  kontā (ja iesniegti izdevumus apliecinoši 

dokumenti), vai izmaksā pabalsta pieprasītājam skaidrā naudā. 

 

VI. Pabalsts dzīves jubilejā 

 

24. Tiesības saņemt pabalstu dzīves jubilejā ir personai, kura sasniegusi 80, 85, 90, 95, 100 

gadu vecumu un katru gadu pēc 100 gadu vecuma sasniegšanas un kuras deklarētā un 

faktiskā dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

25. Pabalsta apmērs: 

25.1. 80, 85, 90 un 95 gadu jubilejā – 50 euro; 

25.2. 100 gadu jubilejā – 150 euro; 

25.3. katrā nākamajā gadā pēc 100 gadu vecuma sasniegšanas – 150 euro. 

26. Lai saņemtu pabalstu, persona Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu 10 darba dienas 

pirms, bet ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc jubilejas datuma. 

27. Pabalstu izmaksā desmit darba dienu laikā no Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas 

brīža. 

 

VII. Pabalsts daudzbērnu ģimenēm bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai  

 

28. Tiesības saņemt pabalstu ir daudzbērnu ģimenēm, kuru aizgādībā ir trīs vai vairāk bērni 

līdz 18 gadu vecumam vai līdz 24 gadu vecumam, ja tie turpina mācības klātienē 

vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, vai ir pilna laika klātienes studenti 

augstskolā. Pabalstu var saņemt arī audžuģimenes un aizbildņi par audžuģimenē 

ievietotiem un/vai aizbildnībā esošiem bērniem, ja ģimenē ir trīs vai vairāk bērni līdz 

18 gadu vecumam.  

29. Pabalsts tiek piešķirts, ja daudzbērnu ģimene nesaņem valsts vai Pašvaldības 

apmaksātas brīvpusdienas. 

30. Lai saņemtu pabalstu, persona Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu. 



31. Pabalstu piešķir: 

31.1. katru mēnesi mācību gada laikā, ja tiek apmeklēta vispārējās vai 

profesionālās izglītības iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja 

izsniegtu personalizētu izdevumus apliecinošu dokumentu (tai skaitā, 

maksājuma uzdevumu) vai ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu 

un pakalpojuma saņēmēju sarakstu; 

31.2. katru mēnesi kalendārā gada laikā, ja tiek apmeklēta pirmsskolas 

izglītības iestāde, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu 

personalizētu izdevumus apliecinošu dokumentu (tai skaitā, maksājuma 

uzdevumu) vai ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja izsniegtu rēķinu un 

pakalpojuma saņēmēju sarakstu. 

32. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

Pašvaldība, tiek noteikts atbilstoši Pašvaldības domes apstiprinātam vienas dienas 

ēdināšanas izcenojumam. 

33. Pabalsta apmērs izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas pakalpojumu nodrošina 

ārpakalpojuma sniedzējs, tiek noteikts Sociālā dienesta un ārpakalpojuma sniedzēja 

savstarpēji noslēgtā līguma cenas apmērā. 

 

VIII. Pabalsts daudzbērnu ģimenēm kultūras, atpūtas vai sporta pasākumu 

apmeklēšanai  

 

34. Tiesības saņemt pabalstu ir daudzbērnu ģimenēm, kuru aizgādībā ir trīs vai vairāk bērni 

līdz 18 gadu vecumam vai līdz 24 gadu vecumam, ja tie turpina mācības klātienē 

vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, vai ir pilna laika klātienes studenti 

augstskolā. Pabalstu var saņemt arī audžuģimenes un aizbildņi par audžuģimenē 

ievietotiem un/vai aizbildnībā esošiem bērniem, ja ģimenē ir trīs vai vairāk bērni līdz 

18 gadu vecumam. 

35. Pabalsta apmērs ir 15 euro katram daudzbērnu ģimenes loceklim kalendārajā gadā. 

36. Lai saņemtu pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu, kuram pievienota 

kultūras, atpūtas vai sporta pasākuma apmeklējumu apliecinoša personalizēta biļete, 

kurā norādīts pasākuma apmeklētāja vārds, uzvārds, personas kods, vai biļetei 

pievienots  maksājumu apliecinošs dokuments, norādīts pasākuma apmeklētāja vārds, 

uzvārds, personas kods. 

37. Pabalstu var pieprasīt pēc pasākuma apmeklējuma kalendārā gada laikā. 

38. Ja pasākums apmeklēts decembrī, pabalstu var pieprasīt līdz nākamā gada 31. janvārim. 

39. Pabalsta netiek piešķirts, ja: 

39.1. daudzbērnu ģimenes locekļa, par kuru tiek pieprasīts pabalsts, deklarētā 

dzīvesvieta nav Pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

39.2.  iesniegtie izdevumus apliecinošie dokumenti nesatur noteikumu 36. 

punktā noteikto informāciju. 

 

IX. Pabalsts laulību jubilejā 

 

40. Tiesības saņemt pabalstu ir laulātajiem, kuriem ir laulību 50 gadu jubileja un ik pa 5 

gadiem pēc laulību 50 gadu jubilejas un kuru deklarētā un faktiskā dzīvesvieta ir 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

41. Pabalsta apmērs ir 100,00 euro. 

42. Lai saņemtu pabalstu, viens no laulātajiem Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu 10 

darba dienas pirms, bet ne vēlāk kā 6 mēnešus pēc laulību jubilejas datuma. 

43. Pabalstu izmaksā desmit darba dienu laikā no Sociālā dienesta lēmuma pieņemšanas 

brīža.  

 



X. Pabalsts aizgādnim 

 

44. Tiesības saņemt pabalstu ir personas, kurai ar tiesas lēmumu nodibināta pagaidu 

aizgādnība vai kurai tiesa ierobežojusi rīcībspēju garīga rakstura vai citu veselības 

traucējumu vai izklaidīgas vai izšķērdīgas dzīves, kā arī alkohola vai citu apreibinošo 

vielu pārmērīgas lietošanas dēļ, aizgādnim un pagaidu aizgādnim (turpmāk – aizgādnis), 

ja aizgādnībā esošās personas deklarētā dzīvesvieta ir vai līdz ievietošanai ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, ārstniecības iestādē vai 

specializētajā ārstniecības iestādē personām ar garīga rakstura traucējumiem (turpmāk 

– institūcija) bijusi Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

45. Pabalsta apmērs aizgādnim par katru aizgādnībā esošu personu ir: 

45.1. 15 euro mēnesī, ja aizgādnībā esoša persona dzīvo ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai specializētajā ārstniecības 

iestādē personām ar garīga rakstura traucējumiem; 

45.2. 30 euro mēnesī pārējos gadījumos. 

46. Lai saņemtu pabalstu, aizgādnis Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu. 

47. Pabalstu piešķir no iesnieguma saņemšanas dienas. 

48. Pabalstu aizgādnim par iepriekšējo mēnesi izmaksā līdz nākamā mēneša 10. datumam.  

49. Pabalstu par nepilnu mēnesi izmaksā proporcionāli dienu skaitam attiecīgajā mēnesī no 

noteikumu 45. punktā noteiktā pabalsta apmēra. 

50. Aizgādnis piecu darba dienu laikā informē Sociālo dienestu, ja: 

50.1. aizgādnībā esošā persona mainījusi dzīvesvietu un dzīvo ārpus 

Pašvaldības administratīvās teritorijas; 

50.2. aizgādnībā esošā persona ir atgriezusies no ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijas vai specializētās ārstniecības iestādes 

personām ar garīga rakstura traucējumiem; 

50.3. aizgādnībā esošā persona ir ievietota ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā vai specializētajā ārstniecības iestādē 

personām ar garīga rakstura traucējumiem. 

51. Ja aizgādnis nav informējis Sociālo dienestu par noteikumu 50. punktā minētajiem 

apstākļiem, bet ir saņēmis pabalstu, aizgādnim ir pienākums nepamatoti saņemto 

pabalsta summu viena mēneša laikā atmaksāt Sociālajam dienestam. Ja aizgādnis 

nepamatoti saņemto pabalsta summu Sociālā dienesta norādītajā termiņā neatmaksā 

labprātīgi, to normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedzen tiesas ceļā. 

52. Pabalsta izmaksu izbeidz vai pārtrauc, ja: 

52.1. aizgādnis vai aizgādnībā esoša persona ir mirusi; 

52.2. bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par aizgādņa atcelšanu, atstādināšanu vai 

atlaišanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas; 

52.3. tiesa aizgādnībā esošajai personai atcēlusi rīcībspējas ierobežojumu, 

izbeigusi pagaidu aizgādnību vai beidzies tiesas nolēmuma darbības termiņš par 

pagaidu aizgādnības nodibināšanu. 

53. Pabalstu par mēnesi, kurā tā izmaksa pārtraukta vai izbeigta noteikumu 52. punktā 

minētajos gadījumos, izmaksā proporcionāli dienu skaitam attiecīgajā mēnesī no 

noteikumu 45. punktā noteiktā pabalsta apmēra. 

 

XI. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība 

 

54. Sociālā dienesta lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības izpilddirektoram Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

55. Pašvaldības izpilddirektora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 



XII. Noslēguma jautājums 

 

56. Noteikumi stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                              A. Āboliņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Par materiālās palīdzības pabalstiem” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, pārejas 

noteikumu 6. punktu dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo 

noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 

2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 

saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar likumu. 

Ņemot vērā, ka likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu 

novada domes 2021. gada 30. septembra saistošo noteikumu Nr. 24 “Par materiālās palīdzības 

pabalstiem” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 24) izdošanas tiesiskais pamatojums un ir 

nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

Pašvaldību likuma 44. panta otrajā daļā noteikts, ka dome var izdot saistošos 

noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Lai 

noteiktā apjomā sniegtu uz personas sociālo aprūpi vai sociālo rehabilitāciju vērstus 

pašvaldības pilnībā vai daļēji finansētus sociālos pakalpojumus un pilnveidotu atbalstu 

pašvaldības iedzīvotāju sociālo problēmu risināšanā, ir izstrādāti saistošie noteikumi “Par 

materiālās palīdzības pabalstiem” (turpmāk – saistošie noteikumi).  

 

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības noteikto materiālo palīdzību, saņemšanas, 

izbeigšanas kārtību, to personu loku, kurām ir tiesības saņemt materiālos pabalstus.  

Saistošajos noteikumos noteikti šādi materiālās palīdzības veidi: 
-  piedzimšanas pabalsts; 

- politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem; 

- apbedīšanai; 

- dzīves jubilejā; 

- daudzbērnu ģimenēm bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai; 

- daudzbērnu ģimenēm pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai; 

-  laulību jubilejā; 



- aizgādnim. 

 Materiālās palīdzības pabalsti ir Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti, kas tiek 

piešķirti, lai veicinātu demogrāfiskās situācijas palielināšanu Talsu novadā, nodrošinātu 

noteiktu mērķgrupu pamatvajadzības, kā arī veicinātu Talsu novada iedzīvotāju labbūtību. 

Saistošajos noteikumos aktualizēti un precizēti materiālās palīdzības piešķiršanas, 

saņemšanas un izbeigšanas nosacījumi. Salīdzinot ar saistošajiem noteikumiem Nr. 24:  

- Lai nodrošinātu vienlīdzīgu pieeju Talsu novada jaundzimušajiem bērniem, tiek 

pielīdzināts vienots pabalsta apmērs par jaundzimušo bērnu.  

- Pabalsts jubilejā 80, 85, 90 un 95 gadu sasniegušām personām tiek noteikts vienots 

pabalsta apmērs 

- Pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu ģimenēm, tiek 

noteikts iesniedzamo pamatojošo dokumentu saturs, lai piešķirtais pabalsts sasniedz 

mērķi un ģimene var apmeklēt kultūras, atpūtas un sporta pasākumus, tā veicinot arī 

ģimenes saliedētību un iespēju būt kopā. Norādīti iemesli, kāpēc pabalsts netiek piešķirts. 

 

Saistošajiem noteikumiem nav alternatīvu, jo kārtību, kā pašvaldības iedzīvotāji var saņemt 

attiecīgos materiālos pabalstus, pašvaldība nosaka pašvaldības saistošajos noteikumos. 

 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Šobrīd spēkā ir Talsu novada domes 2021. gada 30. septembra saistošie noteikumi Nr. 

24 “Par materiālās palīdzības pabalstiem” (turpmāk – Saistošie noteikumi). Spēkā esošie 

Saistošie noteikumi ir izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu. Jaunie 

saistošie noteikumi noteiks personas, kurām ir tiesības saņemt materiālās palīdzības pabalstus  

Talsu novada iedzīvotājiem, pabalsta apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. Būtiskas 

izmaiņas saistošajos noteikumos nav veiktas. Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmo daļu pašvaldība 

savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā 

jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

Pamatojoties uz Likuma 5.panta otro daļu, brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un 

finansējumu nodrošina pašvaldība. Likuma 44. panta otrā daļa nosaka, ka dome var izdot 

saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 

izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. 

 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Likums “Par pašvaldībām” ir zaudējis spēku, spēku zaudē arī Talsu novada domes 2021. gada 

30. septembra saistošo noteikumu Nr. 24 “Par materiālās palīdzības pabalstiem” , jo šo saistošo 

noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums ir Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu   

un ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus. 

 

1.4. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

1.4.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


1.4.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

1.4.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

1.4.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

1.4.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

1.4.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.5. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 



 

Alternatīvas nav iespējamas, ja tiesiskais regulējums paredz pašvaldības iniciatīvu, nodrošinot 

materiālās palīdzības pabalstus, kas ir atbalsts noteiktām mērķgrupām, lai uzlabotu to dzīves 

kvalitāti un veicinot labizjūtu dzīvojot pašvaldībā.  

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Nesamazina un nepalielina ieņēmumu daļu. 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

Saistošo noteikumu fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu nesamazina un nepalielina 

izdevumu daļu neveido ietekmi uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā. 

Finanšu līdzekļi izvērtēti, plānojot pašvaldības iestādes "Sociālais dienests" 2024. gada 

budžetu. Lai īstenotu saistošos noteikumus, pašvaldības budžetā papildu līdzekļi nav 

nepieciešami. 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā, piemēram, 

nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Saistībā ar saistošajiem noteikumiem netiek plānotas jaunas institūcijas vai darba vietas 

izveidošana, institūcijas kompetences netiek paplašinātas. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Saistošie noteikumi sniedz pozitīvu sociālo ietekmi uz iedzīvotāju dzīvesveidu, labsajūtu. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz vidi, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotais regulējums neatstās ietekmi uz konkurenci. 



3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Saistošo noteikumu esamība sniegs pozitīvu ietekmi uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neattiecināms. 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

Saistošie noteikumi neatstās ietekmi uz konkurenci. 

 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests” 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Administrēšanu turpinās nodrošināt Talsu novada pašvaldības iestāde ,,Sociālais dienests”  

Kārtība, kādā tiek iesniegti nepieciešamie dokumenti un izmaksāti pabalsti, netiek mainīta. 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 



 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.2. Fiziskajām personām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

Nav paredzamas papildu administratīvo procedūru izmaksa 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu pašvaldībai ir autonomā funkcija 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus. 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Saistošo noteikumu izpildes administrēšanu nodrošinās Sociālais dienests, jaunas darba vietas 

netiks veidotas, jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem netiks noteikti. 

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Talsu novada Sociālais dienests. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, vai esošo 

likvidācija vai reorganizācija. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, 

kas ir nepieciešams norādītā mērķa sasniegšanai. Izdodot saistošos noteikumus, pašvaldība 

rīkojas atbilstoši Likumā ietvertajam pilnvarojumam. 



7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa 

sasniegšanai 

 

Jā 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē  

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 

Saistošo noteikumu projekts no 2024.gada __. maija līdz 2024. gada __. maijam (divas nedēļas) 

publicēts Talsu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.talsi.lv, sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.  

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

Papildināms 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

 

Domes priekšsēdētājs                             A. Āboliņš 

 
  



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

30.05.2024.                                                                                                                          Nr.__ 

 

Par Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas pievienošanu Mērsraga vidusskolai 

 

Nolūkā nodrošināt efektīvāku profesionālās ievirzes izglītības programmu mākslā un 

mūzikā pārvaldību, attīstību, īstenošanu un ilgtspēju Mērsraga pagasta teritorijā, paredzēts 

Mērsraga Mūzikas un mākslas skolu pievienot Mērsraga vidusskolai. Mērsraga Mūzikas un 

mākslas skolas izglītojamo skaits vizuāli plastiskās mākslas programmā ir nepietiekams, lai 

nodrošinātu pilnvērtīgu mācību procesu. 2023./2024. mācību gadā vidēji iestādē profesionālās 

ievirzes izglītības programmas apgūst 35 izglītojamie (6 vizuāli plastiskajā mākslā, 29 mūzikas 

programmās). 

Talsu novada Izglītības nozares attīstības stratēģijā 2023. – 2028.gadam kā viens no 

attīstības iespējamajiem scenārijiem minēts – veidot mākslas un mūzikas pamatskolas  

(vidusskolas) Talsu novadā (piemēram, Mērsraga Mākslas un mūzikas pamatskola 

(vidusskola)), kā rezultātā tiktu optimizētas administratīvās izmaksas, nodrošinātas iespējas 

resursu koplietošanai un izglītības pakalpojumu ciešākai integrācijai. 

2024. gada 29. aprīlī un 2024. gada 13. maijā Mērsragā notikusi Mērsraga Mūzikas un 

mākslas skolas un Mērsraga vidusskolas darbinieku, izglītojamo vecāku un pašvaldības 

pārstāvju sapulce, kurā tika pārrunāta plānotā skolas pievienošana Mērsraga vidusskolai. 

Sapulces dalībnieku viedokļi bija dažādi, tai skaitā, gan atbalstot skolas patstāvības 

saglabāšanu, gan atbalstot tās pievienošanu Mērsraga vidusskolai. 2024. gada 13. maija tikšanās 

laikā vairums dalībnieku par labāko atzina pievienošanu Mērsraga vidusskolai, veidojot vienotu 

un efektīvu izglītības iestādi. Abas skolas jau šobrīd atrodas vienā skolas ēkā un infrastruktūras 

saimniecisko uzturēšanu veic Mērsraga vidusskola. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30. panta pirmā daļa nosaka, ka likuma noteikumi 

(izņemot II nodaļas noteikumus) piemērojami attiecībā uz pastarpinātās pārvaldes iestādi, ciktāl 

citu likumu speciālajās tiesību normās nav noteikts citādi, bet otrā daļa nosaka, ka attiecībā uz 

pastarpinātās pārvaldes iestādi, piemērojami likuma 15. panta trešās, ceturtās, piektās un sestās 

daļas. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta ceturtās daļas 1. punkts nosaka, ka, ja iestādi 

likvidē pievienojot citai iestādei, — rezultātā pievienojamā iestāde beidz pastāvēt. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktu, Izglītības likuma 

17. panta trešās daļas 1. punktu un 23. panta otro un piekto daļu, Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 15. panta ceturtās daļas 1. punktu, Talsu novada domes Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024.gada 15.maija ieteikumu un Finanšu komitejas 2024. gada 

22. maija atzinumu,  

  

http://nais.lv/text.cfm?Key=0103012002060632770#bkm21


 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Ar 2024. gada 1. septembri likvidēt Mērsraga Mūzikas un mākslas skolu (reģistrācijas Nr. 

izglītības iestāžu reģistrā 4174902907), pievienojot to Mērsraga vidusskolai (reģistrācijas 

Nr. izglītības iestāžu reģistrā 4113900624). 

2. Noteikt, ka Mērsraga vidusskola ir Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas  tiesību un saistību 

pārņēmēja.  

3. Uzdot Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājam nodrošināt nepieciešamo dokumentu 

iesniegšanu Izglītības un zinātnes ministrijā un Kultūras ministrijā saskaņojumu 

saņemšanai. 

4. Uzdot Mērsraga vidusskolas direktorei līdz 2024. gada 1. jūlijam sagatavot Mērsraga 

vidusskolas nolikuma grozījumus.  

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 
 

 

 

Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Mērsraga Mūzikas un mākslas skolai; 

2. Juridiskajai nodaļai; 

3. Izglītības un zinātnes ministrijai; 

4. Kultūras ministrijai; 

5. Mērsraga vidusskolai; 

6. Izglītības kvalitātes valsts dienestam; 

7. Izglītības pārvaldei. 

 
  

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv


    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 
 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

___.___._____. Nr._______ 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Grozījumi Talsu novada 

pašvaldības domes 2023. gada 30. novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 20 “Iedzīvotāju padomju nolikums””  

 

 

Saistošie noteikumi nosaka Talsu novada pašvaldības iedzīvotāju padomju izveidošanas 

un darbības nosacījumus. Detalizētāks skaidrojums par nepieciešamību izdot saistošos 

noteikumus ietverts to paskaidrojuma rakstā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 58. panta sesto daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot saistošos noteikumus Nr. ______ “Grozījumi Talsu novada pašvaldības domes 

2023.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr. 20 “Iedzīvotāju padomju nolikums”” 

(pievienoti pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 

 
Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

Lēmumprojektu plānots izskatīt/lēmumprojekts izskatīts: 

1) Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 2024.gada 15.maija sēdē; 

2) Attīstības komitejas 2024.gada 16.maija sēdē; 

3) Finanšu komitejas 2024.gada 22.maija sēdē. 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Centrālajai pārvaldei; 

2) Visām pagasta vai pilsētas pārvaldēm vai teritoriālā iedalījuma vienību apvienības pārvaldēm. 

 
  



    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 
 

 Talsu novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. ___ 

 

 Talsos, 2024.gada ___.________ (prot. Nr.__, __.p., lēmums Nr._____) 

 

Grozījumi Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 30. novembra 

saistošajos noteikumos Nr. 20 “Iedzīvotāju padomju nolikums” 
 

 Izdoti saskaņā ar Pašvaldību  

likuma 58.panta sesto daļu 

 

Izdarīt Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 30. novembra saistošajos noteikumos 

Nr.20 “Iedzīvotāju padomju nolikums” šādus grozījumus: 

 

1. izteikt 3. punktu šādā redakcijā: 

 

“3. Padomes darbības teritorijas iedzīvotājs ir persona, kura pašvaldības domes lēmuma par 

vēlēšanu rīkošanu spēkā stāšanās dienā atbilst Pašvaldību likuma 58. panta piektās daļas 

pirmajā teikumā noteiktajiem kritērijiem un papildus atbilst kādam no šādiem kritērijiem – tā 

deklarētā dzīvesvieta vai deklarētā papildu adrese reģistrēta padomes darbības teritorijā vai tam 

padomes darbības teritorijā pieder likumā noteiktajā kārtībā personiski reģistrēts nekustamais 

īpašums. Personas atbilstība padomes darbības teritorijas iedzīvotāja statusam tiek pārskatīta 

tikai jauna pašvaldības domes lēmuma par vēlēšanu rīkošanu pieņemšanas gadījumā.” 

 

2. izteikt 6. punkta otro teikumu šādā redakcijā: 

 

“Padomes vēlēšanas sagatavo un sarīko tā pagasta vai pilsētas pārvalde vai teritoriālā iedalījuma 

vienību apvienības pārvalde, kuras teritorija sakrīt ar padomes darbības teritoriju (turpmāk 

minētās pārvaldes sauktas – Vēlēšanu rīkotājs).” 

 

3. aizstāt visā saistošo noteikumu tekstā vārdus “Vēlēšanu komisija” (attiecīgā 

locījumā) ar vārdiem “Vēlēšanu rīkotājs” (attiecīgā locījumā); 

 

4. izteikt 8. punktu šādā redakcijā: 

 

“8. Atlīdzību par darbu padomē maksā, ja atlīdzība par darbu padomē noteikta Domes izdotā 

iekšējā normatīvajā aktā.” 

 

 

 

 



5. Izteikt 15. punktu šādā redakcijā: 

 

“15. Centrālā pārvalde divu mēnešu laikā pēc pieteikšanās termiņa izbeigšanās, pārbauda visu 

padomes locekļa kandidātu atbilstību ārējos normatīvajos aktos noteiktajiem nosacījumiem un 

pieņem lēmumu par padomes locekļa kandidāta iekļaušanu vai neiekļaušanu padomes locekļu 

kandidātu sarakstā. Papildus Pašvaldību likuma 58. panta ceturtajā daļa noteiktajam Vēlēšanu 

rīkotāja amatpersonai (darbiniekam), kas piedalās attiecīgās padomes vēlēšanu sagatavošanā 

un sarīkošanā, nav atļauts būt par attiecīgās padomes locekli. Visi lēmumi par padomes locekļa 

kandidāta iekļaušanu vai neiekļaušanu padomes locekļu kandidātu sarakstā tiek pieņemti vienā 

reizē.” 

 

6. izteikt 19. punktu šādā redakcijā: 

 

“19. Vēlēšanas notiek klātienē un elektroniski. Elektroniskās vēlēšanas tiek organizēta pēc 

iespējas analoģiski kārtībai, kāda noteikta klātienes vēlēšanām, ja saistošajos noteikumos nav 

noteikts citādāk.” 

 

7. izteikt 23. punktu šādā redakcijā: 

 

“23. Padomes klātienes vēlēšanas notiek vienā nedēļā pirmdien, otrdien, trešdien un ceturtdien 

no plkst. 8.00 līdz 17.00. Vēlēšanu rīkotājs katras vēlēšanu dienas plkst. 7.00 pārliecinās par to, 

vai vēlēšanu kastes, kurās paredzēts iemest vēlēšanu zīmes, ir tukšas. Pēc tam vēlēšanu kasti 

aizzīmogo.” 

 

8. izteikt 24. punktu šādā redakcijā: 

 

“24. Padomes elektroniskās vēlēšanas notiek tajā pašā nedēļā, kad notiek klātienes vēlēšanas, 

no pirmdienas plkst. 00.00 līdz svētdienas 23.59. Elektronisku balsošanu veic, aizpildot, ar 

drošu elektronisko parakstu parakstot un uz Vēlēšanu rīkotāja noteiktu e-pasta adresi nosūtot 

vēlēšanu zīmi. Ja vēlētājs pirms tam nobalsojis arī klātienē, skaitīta tiek tikai elektroniski 

iesniegtā vēlēšanu zīme.” 

 

9. svītrot 27. punktu; 

 

10. svītrot 28. punktu; 

 

11. izteikt 30. punktu šādā redakcijā: 

 

“30. Vēlēšanu laikā kārtību vēlēšanu norises vietā uzrauga Vēlēšanu rīkotājs. Vēlēšanu rīkotājs 

atbild par vēlēšanu dokumentu, materiālu un nodotās mantas uzraudzību un glabāšanu.” 

 

12. izteikt 31. punktu šādā redakcijā: 

 

“31. Balsu skaitīšana sākas vēlēšanu nedēļai sekojošās nedēļas pirmdienā plkst. 8.00. Skaitīšanu 

izdara Vēlēšanu rīkotāja atklātā sēdē. Balsu skaitīšanā pēc iespējas tiek ievērota kārtība, kāda 

noteikta Pašvaldības domes vēlēšanu likuma 6. nodaļā.” 

 

13. izteikt 32. punktu šādā redakcijā: 

 

“32. Ievēlēti ir tie padomes locekļa kandidāti, kuri saņēmuši lielāko balsu skaitu, bet atlikušie 

ieskaitāmi padomes locekļu kandidātos tādā secībā, kādā viņi sarindojas atbilstoši par viņiem 

nodoto balsu skaitam. Ja padomes locekļu kandidāti ir ieguvuši vienādu balsu skaitu, padomes 



locekļa amatu saņem padomes locekļa kandidāts, kurš pirmais pieteicis savu kandidatūru 

padomes locekļa amatam. Padomes locekļa kandidātu ievēlēšanu un padomes locekļa kandidātu 

ieskaitīšanu padomes locekļu kandidātos ar lēmumu ne vēlāk kā trīs darba dienas pēc balsu 

skaitīšanas pabeigšanas apstiprina Vēlēšanu rīkotājs. Ievēlētie padomes locekļa kandidāti uzsāk 

pienākumu pildīšanu Vēlēšanu rīkotāja lēmuma pieņemšanas datumam sekojošā tuvākā mēneša 

pirmajā datumā. Vēlēšanu rīkotājs nodrošina lēmuma publicēšanu pašvaldības oficiālajā 

tīmekļa vietnē, pašvaldības informatīvajā izdevumā, vietējā laikrakstā un pašvaldības 

administrētajos sociālo tīklu kontos.” 

 

14. izteikt 53. punktu šādā redakcijā: 

 

“53. Padomes sēdes jautājuma izskatīšanai ir šāda secība: 

 

53.1. padomes priekšsēdētāja ziņojums; 

53.2. padomes locekļu jautājumi; 

53.3. padomes locekļu debates; 

53.4. padomes priekšsēdētāja viedoklis; 

53.5. balsošana; 

53.6. padomes priekšsēdētāja paziņojums par balsošanas rezultātu; 

53.7. padomes locekļa izteikšanās par balsošanas motīviem, iebildumiem.” 

 

15. izteikt 55. punktu šādā redakcijā: 

 

“55. Padomes loceklim ir tiesības līdz debašu par konkrēto jautājumu beigām iesniegt rakstisku 

priekšlikumu par lēmuma projekta grozījumiem – priekšlikuma izskatīšanai analoģiski tiek 

piemērots 53. punkts. Priekšlikumu par pārrakstīšanās un matemātiskā aprēķina kļūdām var 

izteikt mutvārdos, šādu priekšlikumu var iekļaut bez balsošanas, to fiksē sēdes protokolā.” 

 

16. izteikt 56. punktu šādā redakcijā: 

 

“56. Ja ir iesniegti priekšlikumi par lēmuma projekta grozījumiem, vispirms balso par to 

iekļaušanu (priekšlikumu iesniegšanas secībā) sagatavotajā lēmuma projektā, bet pēc tam par 

lēmuma projektu kopumā ar iekļautajiem grozījumiem vai bez tiem, ja priekšlikums par 

grozījumu iekļaušanu sagatavotajā lēmuma projektā nav saņēmis nepieciešamo balsu skaitu.” 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 

 

 

  



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2024.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Grozījumi Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 30. novembra saistošajos noteikumos 

Nr. 20 “Iedzīvotāju padomju nolikums”” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1.Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

1.1.1. Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Sabiedrisko attiecību un 

mārketinga nodaļas Uzņēmējdarbības un NVO konsultanta 2024.gada 18.aprīļa rezolūciju 

dokumentu vadības sistēmā “Lietvarī” Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskās 

nodaļas vecākajam juristam uzdots sagatavot grozījumus Talsu novada pašvaldības domes 

2023.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr.20 “Iedzīvotāju padomju nolikums”, ar 

mērķi grozīt padomes vēlēšanu kārtību tā, lai tiktu samazināti finansiālie izdevumi vēlēšanu 

sagatavošanai un sarīkošanai. Detalizētāks tehniskais izpildījums tika pārrunāts 2024.gada 

17.aprīļa sapulcē, kurā bija aicināti piedalīties Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieks administratīvajos jautājumos, Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks 

administratīvajos un finanšu jautājumos, Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 

Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas vadītājs, Talsu novada pašvaldības Centrālās 

pārvaldes Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas vadītājs, Talsu novada pašvaldības 

Centrālās pārvaldes Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas Uzņēmējdarbības un NVO 

konsultants, Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskās nodaļas vecākais jurists. 

 

1.1.2. Saistošie noteikumi pamatā groza padomes vēlēšanu kārtību tā, lai tiktu samazināti 

finansiālie izdevumi vēlēšanu sagatavošanai un sarīkošanai, kā arī ar vēlēšanu kārtības 

grozīšanu saistītās tiesību normas – saistošo noteikumu 2., 3., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13. 

punkts). 

 



1.1.3. Papildus saistošajos noteikumos veikti tehniski grozījumi (saistošo noteikumu 1., 4., 

15. un 16.punkts) un citi grozījumi (saistošo noteikumu 14.punkts). 

 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

1.2.1. Nepieciešams grozīt padomes vēlēšanu kārtību, lai samazinātu finansiālos izdevumus 

vēlēšanu sagatavošanai un sarīkošanai. 

 

1.2.2. Nepieciešams precizēt arī saistošo noteikumu pamatredakcijas normas: 

 

 1) 3.punktu (ietverta norāde, ka piederošajam nekustamajam īpašumam jāatrodas 

padomes darbības teritorijā);  

 2) 8.punktu (citiem vārdiem un nepārprotamāk noteikts, ka atlīdzību par darbu padomē 

maksā, ja tas tiek noteikts domes izdotā iekšējā normatīvajā aktā – līdz šim noteiktais, ka 

atlīdzību nosaka domes iekšējā normatīvajā aktā, varēja tikt pārprasts tādējādi, ka atlīdzība 

obligāti nosakāma);  

 3) 53.punkts (netiek ierobežots padomes locekļu debašu laiks un uzstāšanās reižu 

skaits, kā arī padomes locekļu izteikšanās laiks par balsošanas motīviem, iebildumiem);  

 4) 55. un 56.punktu (domes lēmumprojekts aizstāts ar lēmumprojektu – iedzīvotāju 

padome var lemt ne tikai par domes lēmumprojektu, bet arī par pašas sagatavotu 

lēmumprojektu). 

 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Skatīt 1.2.apakšpunktu. 

 

1.4. Ja norādītās problēmas risināšanai nav tiesiskā regulējuma, tad skaidro, kādas sekas rada 

tiesiskā regulējuma neesamība 

 

Skatīt 1.2.apakšpunktu. 

 

1.5. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

1.5.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 



1.5.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

1.5.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

1.5.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 

 

Neattiecināms 

 

1.5.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 



 

 Skatīt 1.2.apakšpunktu. 

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Neietekmē 

 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

 

Samazina izdevumu daļu, jo padomes vēlēšanas sagatavos un sarīkos pagasta vai pilsētas 

pārvalde vai teritoriālā iedalījuma vienību apvienības pārvalde, ņemot vērā jau piešķirtos 

finanšu un personāla resursus. 

 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 

 

Neietekmē. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Neietekmē. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības riskam 

pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un tiesībām, uz 

dzimumu līdztiesību 

 

Neietekmē. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 



mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Neietekmē. 

 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 

 

Neietekmē. 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neietekmē. 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē. 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē. 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes tirgū 

(attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

 Neietekmē. 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

 



Centrālā pārvalde. 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Neietekmē. 

 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 

Neietekmē. 

 

4.3.2. Fiziskajām personām 

 

Neietekmē. 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Neietekmē. 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

 

Neietekmē. 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai izpildītu Pašvaldību likuma 58. panta pirmā daļā 

noteikto pienākumu. Saistošo noteikumu piemērošanas rezultātā tiks nodrošināta vietējo 

kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvība un pašvaldības teritorijas attīstība, veicinot iedzīvotāju 

savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam. Padomes tiks iesaistītas to 

jautājumu izskatīšanās, kas izriet no Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas (pašvaldības 

autonomās funkcijas) un 5. panta pirmās daļas (brīvprātīgās iniciatīvas) un skar padomes 

darbības teritorijas iedzīvotāju intereses. 

 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba vietas 

u.tml.). 

 

Skatīt 1.2.apakšpunktu. 

 

 

6. Izpildes nodrošināšana 



 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Skatīt 1.2.apakšpunktu. 

Jaunu institūciju izveide, likvidācija vai reorganizācija nav paredzēta. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.punktā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.2.apakšpunktu. 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. Skatīt 

paskaidrojuma raksta 1.2.apakšpunktu. 

 

7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā. 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē. 

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā. 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

 Nav notikušas konsultācijas. 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 



 

Skatīt 8.1.apakšpunktu. 

 

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

Skatīt 8.1.apakšpunktu. 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

… 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 

normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc 

institūcijas iniciatīvas 

 

Viedokļi nav prasīti un saņemti 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

 Nav notikušas 

 

Domes priekšsēdētājs  A. Āboliņš 

 

  



    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____._____.________. Nr._______ 

 

Par pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru un 

novadu apvienība” un Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. 

jūnija lēmuma Nr. 270 “Par pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo 

attīstības centru apvienība” atzīšanu par spēku zaudējušu 

 

 

1. Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes priekšsēdētāja 

vietnieka administratīvajos jautājumos 2024. gada 15. marta rīkojumu (vadības ziņojums) Nr. 

TNPCP/24/41-6/3 “Par pašvaldības dalību biedrībās izvērtējumu” cita starpā tika uzdots 

pārskatīt Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada jūnija sēdē pieņemtos lēmumus, kas 

saistīti ar pašvaldības dalību biedrībās. 

2. Satversmes 102. pants nosaka: “Ikvienam ir tiesības apvienoties biedrībās, politiskās 

partijās un citās sabiedriskās organizācijās.” Satversmes tiesa 2018. gada 26. aprīļa spriedumā 

lietā Nr. 2017-18-01 cita starpā norādījusi: “Satversmes 102. pantā ietvertais jēdziens “ikviens” 

aptver visas personas, kuras var būt pamattiesību subjekts: fiziskās personas, personu 

apvienības, privāto tiesību juridiskās personas.” Iepriekš minētais nozīmē, ka pašvaldība nav 

pamattiesību subjekts jeb pašvaldība nav persona, kurai Satversme garantē tiesības apvienoties 

biedrībās. 

3. Biedrību un nodibinājumu likuma 1. panta pirmajā daļā noteiktais likuma mērķis 

“sekmēt demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu” aplūkojams kopā ar 

Satversmes 102. pantu. Iepriekš minētais nozīmē, ka parasti biedrības veido privātpersonas, lai 

sekmētu demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu. 

4. Īpašu regulējumu biedrību izveidošanai un pašvaldības dalībai biedrībā nosaka 

Pašvaldību likuma 79. pants, kura pirmā daļa nosaka, ka pašvaldību kopīgu interešu īstenošanai 

pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības un nodibinājumus, ievērojot šajā likumā un Biedrību 

un nodibinājumu likumā noteikto. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. panta ceturtā daļa nosaka: “Valsts pārvaldei, 

atsevišķai iestādei vai amatpersonai, īstenojot valsts pārvaldes funkcijas, nav savu interešu.” 

Iepriekš minētais nozīmē, ka valsts pārvaldes funkciju īstenošana jeb Pašvaldību likuma 3. 

pantā noteiktās kompetences īstenošana nav pašvaldības interese, bet pienākums – pašvaldības 

kompetences īstenošanai pašvaldības nedibina biedrības un nodibinājumus un nekļūst par 

biedrību un nodibinājumu dalībniekiem, balstoties uz Pašvaldību likuma 79. panta pirmo daļu. 

Tāpēc Pašvaldību likuma 79. panta pirmā daļa kā pamatojums izmantojams tikai tādā gadījumā, 

kad runa ir tieši, šauri par pašvaldību kopīgu interešu īstenošanu. 

 



5. Biedrības “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” (turpmāk – Biedrība) 

statūti1 cita starpā nosaka: 

“3. Biedrības mērķi ir: 

3.1. nodrošināt biedrības biedru (turpmāk tekstā – biedri) sadarbību vienota 

viedokļa formēšanā attīstības, tiesiskajos, kā arī citos kopīgos jautājumos un biedru 

interešu pārstāvībā; 

3.2. pārstāvēt biedru intereses attiecībās ar privātām un publiskām institūcijām 

valsts un starptautiskā līmenī.” 

“4. Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, biedrība veic sekojošus uzdevumus:  

4.1. organizē biedru kopīga viedokļa sagatavošanu jautājumos, kuri saistīti ar 

biedrības mērķu sasniegšanu; 

4.2. organizē tikšanās, sanāksmes, seminārus un jebkurus citus biedru viedokļu un 

pieredzes apmaiņas pasākumus; 

4.3. sagatavo un iesniedz priekšlikumus LR normatīvo aktu, kas reglamentē, vai citā 

veidā ietekmē biedru darbību, un to projektu, pārskatīšanai un grozīšanai, kā arī apkopo 

un pārstāv biedru viedokli Eiropas Savienības, valsts, pašvaldību un privātās 

institūcijās; 

4.4. pārstāv biedrības biedru intereses ar biedrības darbību saistītos jautājumos; 

4.5. organizē ar investīciju piesaisti saistītu projektu realizāciju, atbilstoši biedrības 

mērķiem; 

4.6. organizē biedru administratīvās kapacitātes paaugstināšanas pasākumus un 

veic citus uzdevumus, lai sasniegtu statūtos noteiktos mērķus; 

4.7. nodrošina biedrus ar nepieciešamo informāciju par biedrības darbību.” 

 Iepriekš minētais (it īpaši Biedrības statūtu 3.1., 3.2., 4.1. un 4.3. apakšpunkts) nozīmē, 

ka Biedrība īsteno pašvaldību kopīgas intereses un Pašvaldības dalība Biedrībā atbilst 

Pašvaldību  likuma 79. panta pirmajai daļai. 

6. Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 270 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības 

dalību Biedrībā. 2024. gada 30. janvārī Biedrība attālinātā sapulcē, kurā piedalījās arī 

Pašvaldības pārstāvji, sniedza detalizētāku skaidrojumu par to, vai un kā Biedrība īsteno 

pašvaldību kopīgas intereses. Pašvaldības detalizētāka iepazīšanās ar Biedrības kompetenci un 

Biedrības sniegtais skaidrojums ļauj pārskatīt līdz šim pieņemto lēmumu un ļauj secināt, ka 

Biedrība īsteno pašvaldību kopīgas intereses un Pašvaldības dalība Biedrībā atbilst Pašvaldību  

likuma 79. panta pirmajai daļai. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 79. pantu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija 

lēmumu Nr. 270 “Par pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru 

apvienība”. 

2. Saglabāt Talsu novada pašvaldības dalību biedrībā “Reģionālo attīstības centru un 

novadu apvienība”, reģistrācijas Nr. 40008237304. 

 

 

Domes priekšsēdētājs A. Āboliņš 

 
 

Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 
1 Aplūkoti 2024. gada 7. maijā 



 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2) Pašvaldības izpilddirektoram; 

3) Biedrībai “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” 

 
  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par Talsu novada domes 2022. gada 29. septembra lēmuma Nr. 424 “Par bieži  

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju SIA “TALCE”” un Talsu novada 

pašvaldības domes 2024. gada 29. februāra lēmuma Nr. 51 “Par bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu SIA “SC GRUPA”” atcelšanu 

 

Talsu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) saņēmusi SIA “SC GRUPA” (turpmāk 

– Uzņēmējs) vēstuli “Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas atcelšanu” 

(reģistrēta 08.05.2024. ar Nr. TNPCP/24/12-11/3547/S), kurā norādīts, ka sarunu rezultātā ar 

VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra” un Valsts vides dienesta  

darbiniekiem tiks veiktas darbības, lai no trim smilts – grants un smilts atradnēm, kas izvietoti  

uz piecām zemes vienībām “Karjers Talce”, “Mundīgi”, ”Akmeņlauki” , “Granti” un 

“Lāčkalni” Lībagu pagastā, Talsu novadā, izveidotu vienu atradni ar vienu apvienotu ieguves 

limitu, lai racionāli izstrādātu pieejamo smilts – grants un smilts resursu ieguves projektu, un 

pārdomāti plānotu derīgo izrakteņu ieguves vietas rekultivāciju. Līdz ar to nav nepieciešams 

izsniegt bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju minētajai atradnei līdz Uzņēmējs 

sagatavos attiecīgos dokumentus jaunas ieguves atļaujas saņemšanai. 

Valsts vides dienests 2024. gada 10. aprīlī Pašvaldībā izsniedzis lēmumu Nr. 

AP24VL0214 par derīgo izrakteņu atradnes “Villas”, daļas “iecirknis karjers Talce” ieguves 

limita atcelšanu.   

2024. gada 29. februārī Pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr. 51 “Par bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu SIA “SC GRUPA”” (turpmāk – Lēmums Nr. 51), 

kurā tostarp tika nolemts: 

1) izsniegt SIA “SC GRUPA” bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr. 24/21-

21 un zemes dzīļu izmantošanas nosacījumus smilts – grants un smilts atradnei “Villas” 

iecirknim “Karjers Talce” Lībagu pagastā, Talsu novadā; 

2) atcelt Talsu novada domes 2022. gada 29. septembra lēmumu Nr. 424 “Par bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju SIA “TALCE””. 

Lēmums Nr. 51 ir kļuvis neapstrīdams. 

Administratīvā procesa likuma: 

1) 83. panta pirmajā un otrajā daļā paredzēts, ka iestāde pēc savas iniciatīvas vai personas 

iesnieguma var uzsākt administratīvo procesu no jauna un lemt par administratīvā akta 

atcelšanu saskaņā ar šā likuma 85. – 88.panta noteikumiem, un administratīvo aktu atceļ 

ar jaunu administratīvo aktu; 

2) 87. panta pirmās daļas 1. punktā paredzēts, ka, ja administratīvais akts ir kļuvis 

neapstrīdams, tajā pašā lietā administratīvo procesu var uzsākt no jauna uz adresāta 



iesnieguma pamata, ja ir mainījušies lietas faktiskie apstākļi, kuri bija par pamatu 

lēmuma pieņemšanai. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 83. panta pirmo 

un otro daļu un 87. panta pirmās daļas 1. punktu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Atcelt Talsu novada pašvaldības domes: 

1. 2022. gada 29. septembra lēmumu Nr. 424 “Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju SIA “TALCE””; 

2. 2024. gada 29. februāra lēmumu Nr. 51 “Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļaujas izsniegšanu SIA “SC GRUPA””. 

 

  Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta otro daļu, 188. panta otro 

daļu un 189. panta pirmo daļu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā 

viena mēneša laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                  A. Āboliņš

                     

 
Svarinska 20218909  

aija.svarinska@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. SIA “SC GRUPA”, Brīvības iela 11A, Saldus, LV-3801, sc@scgrupa.lv ;  

2. SIA “TALCE”, Stendes iela 3, Talsi, Talsu novads, LV-3201, talce@scgrupa.lv ; 

3. Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai; 

4. Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

5. VVD Dienvidrietumu reģionālai vides pārvaldei, dienvidrietumi@vvd.gov.lv . 

 

 

 

  

mailto:aija.svarinska@talsi.lv
mailto:sc@scgrupa.lv
mailto:talce@scgrupa.lv
mailto:dienvidrietumi@vvd.gov.lv


      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8801 007 0040  

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemta Valsts sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi” (turpmāk – LVC) vēstule par nekustamā īpašuma 

“Autoceļš P129”, Talsi, Talsu novadā, ar kadastra numuru 8801 007 0040, nodošanu bez 

atlīdzības valsts īpašumā Satiksmes ministrijas personā, kā arī lūgums lēmumā iekļaut 

pilnvarojumu Satiksmes ministrijai parakstīt nostiprinājuma lūgumu par nekustamā īpašuma 

ierakstīšanu zemesgrāmatā, kā arī veikt citas nepieciešamās darbības attiecīgo īpašumu 

ierakstīšanai zemesgrāmatā. 

Iepazīstoties ar vēstulē minēto un Pašvaldības rīcībā esošo informāciju, 

  

Talsu novada dome konstatē: 

 

1. LVC vēstulē lūdz nodot bez atlīdzības Latvijas valstij Satiksmes ministrijas personā 

Pašvaldībai valdījumā esošo nekustamo īpašumu ar nosaukumu “Autoceļš P129”, 

Talsos , Talsu novadā (turpmāk – Nekustamais īpašums). 

2.  Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmas datiem (turpmāk – VZD dati) Nekustamais īpašums sastāv no divām zemes 

vienībām: 

2.1.ar kadastra apzīmējumu 8801 007 0038 ar platību 2,53 ha; 

2.2.ar kadastra apzīmējumu 8801 013 0273 ar platību 1,7 ha. 

3. Saskaņā ar VZD datiem uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8801 007 0038 

reģistrēta inženierbūve ar kadastra apzīmējumu 8801 007 0018 001 ar nosaukumu 

“Autoceļš P129 km 0,000-0,683” Satiksmes ministrijas tiesiskajā valdījumā. 

4. Saskaņā ar VZD datiem uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8801 013 0273 

reģistrēta inženierbūve ar kadastra apzīmējumu 8801 013 0179 003 ar nosaukumu 

“Autoceļš P129 km 2,503-3,026” Satiksmes ministrijas tiesiskajā valdījumā. 

5. Nekustamais īpašums ir Pašvaldībai piekritīgs, pamatojoties uz Talsu novada domes 

2009.gada 17.decembra lēmumu Nr.501. Īpašumtiesības uz minēto nekustamo īpašumu 

nav nostiprinātas zemesgrāmatā. 

6. Zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 8801 007 0038 un 8801 013 0273 (turpmāk 

– Zemes vienības) robežas nav kadastrāli uzmērītas.  

7. Zemes vienības saskaņā ar Talsu novada teritorijas plānojumu ar grozījumiem (Talsu 

novada domes 2022.gada 28.aprīļa saistošie noteikumi Nr.14 “Par Talsu novada 



pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko 

daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”) noteikts funkcionālais 

zonējums “Transporta infrastruktūras teritorija” (TR), un saskaņā ar VZD datiem, 

zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8801 007 0038 zemes zem ceļiem platība – 2,53 

ha un zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8801 013 0273 zemes zem ceļiem platība 

– 1,7 ha 

8. Zemes vienībām visā platībā reģistrēts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – Zeme 

dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (NĪLM 

kods 1101).Zemes vienība nav nepieciešama Pašvaldībai tās autonomo funkciju 

īstenošanai. 

9. Ierosināto Nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā atbalsta 

Pašvaldības Talsu pilsētas pārvalde. 

10. Pašvaldības mantas atsavināšanas un iznomāšanas komisija 2024. gada 8. aprīlī nolēma 

ieteikt Nekustamā īpašuma atsavināšanu. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

16.  punktu, Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 6.punktu, 

5.panta pirmo daļu,  42.panta otro daļu, 421, 43.pantu, Finanšu komitejas 2024. gada 22. maija 

atzinumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Nodot bez atlīdzības valsts īpašumā Satiksmes ministrijas personā Talsu novada 

pašvaldībai tiesiskajā valdījumā esošo nekustamo īpašumu “Autoceļš P129”, Talsos, 

Talsu novads, kadastra numurs 8801 007 0040, kas sastāv no zemes vienībām ar 

kadastra apzīmējumiem 8801 007 0038 (platība 2,53 ha) un 8801 013 0273 (platība 1,7 

ha) (turpmāk Nekustamais īpašums), lai nodrošinātu valsts funkciju izpildi un sakārtotu 

valsts autoceļu zemju piekritību.   

2. Saglabāt Nekustamā īpašuma zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem  8801 007 

0038 un 8801 013 0273 visā platībā nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – Zeme 

dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā 

(NĪLM kods 1101). 

3. Noteikt pienākumu Satiksmes ministrijai bez atlīdzības nodot Nekustamo īpašumu 

Talsu novada pašvaldībai, ja tā vairs netiek izmantota valsts funkciju  nodrošināšanai, 

attiecīgi par to izdarot atzīmi zemesgrāmatā.  

4. Pilnvarot Satiksmes ministriju parakstīt nostiprinājuma lūgumu par nekustamā īpašuma 

ierakstīšanu zemesgrāmatā, kā arī veikt citas nepieciešamās darbības attiecīgo īpašumu 

ierakstīšanai zemesgrāmatā.  

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A. Āboliņš 

 
 

Romaško 26451501 

inga.romasko@talsi.lv 

 

Nosūtīt: 

1) Satiksmes ministrijai, paziņošanai e-adresē; 

2) VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, paziņošanai e-adresē; 

3) Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai; 

4) Talsu pilsētas pārvaldei; 

5) Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

 

 



PIELIKUMS Nr.1 

Talsu novada domes __.05.2024. lēmumam Nr.___ 

“Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8801 007 0040  

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā” 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A. Āboliņš 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 PIELIKUMS Nr.2 

Talsu novada domes __.05.2024. lēmumam Nr.___ 

“Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8801 007 0040  

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā” 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A. Āboliņš 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8882 008 0766 

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemta akcijas sabiedrības “Latvijas 

valsts meži” Nekustamo īpašumu pārvaldes vēstule (reģistrēta 25.04.2024. ar 

Nr. TNPCP/24/12-12/3290/S) par nekustamā īpašuma “Pašv. Zibeņu dambis”, Rojas pagastā, 

Talsu novadā, ar kadastra numuru 8882 008 0766, nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā 

Zemkopības ministrijas personā.  

Iepazīstoties ar vēstulē minēto un Pašvaldības rīcībā esošo informāciju, 

  

Talsu novada pašvaldības dome konstatē: 

 

1. Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” vēstulē lūdz nodot bez atlīdzības Latvijas 

valstij Zemkopības ministrijas personā Pašvaldībai valdījumā esošo nekustamo īpašumu 

“Pašv.Zibeņu dambis”, Rojas pagastā, Talsu novadā (turpmāk – Nekustamais īpašums).  

2. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmas datiem Nekustamais īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

8882 008 0766 (platība 5,2 ha).  

3. Nekustamais īpašums ir Pašvaldībai piekritīgs, pamatojoties uz Rojas novada domes 

2008.gada 29.septembra ārkārtas sēdes protokola Nr.6 “Par pašvaldības zemju 

izvērtēšanu” ierakstu Nr.63. Īpašumtiesības uz minēto nekustamo īpašumu nav 

nostiprinātas zemesgrāmatā. 

4. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 008 0766 (turpmāk – Zemes vienība) 

robežas nav kadastrāli uzmērītas.  

5. Zemes vienībai saskaņā ar Rojas novada teritorijas plānojums (Rojas novada domes 

20.09.2011. saistošie noteikumi Nr.22/2011 „Rojas novada teritorijas plānojums 2011.-

2023.gadam”) noteikts funkcionālais zonējums – Satiksmes teritorija (S), un saskaņā ar 

Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem 

zemes zem ceļiem platība – 5,2 ha. 

6. Zemes vienībai visā platībā reģistrēts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – Zeme 

dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (NĪLM 

kods 1101). 

7. Zemes vienība nav nepieciešama Pašvaldībai tās autonomo funkciju īstenošanai. 



8. Ierosināto Nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā atbalsta 

Pašvaldības Rojas pagasta pārvalde. 

9. Pašvaldības mantas atsavināšanas un iznomāšanas komisija 2024. gada 8. maijā nolēma 

ieteikt Nekustamā īpašuma atsavināšanu. 

 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

16.  punktu, Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 6.punktu, 

5.panta pirmo daļu,  42.panta otro daļu, 421, 43.pantu, Finanšu komitejas 2024. gada 22. maija 

atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Nodot bez atlīdzības valsts īpašumā Zemkopības ministrijas personā Talsu novada 

pašvaldībai tiesiskajā valdījumā esošo nekustamo īpašumu “Pašv.Zibeņu dambis”, 

Rojas pagasts, Talsu novads, kadastra numurs 8882 008 0766, kas sastāv no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 8882 008 0766 ar 5,2 ha platību (turpmāk 

Nekustamais īpašums), lai nodrošinātu Meža likumā noteiktās valsts funkcijas 

īstenošanu – valsts mežu apsaimniekošanu un aizsardzību.   

2. Piešķirt Nekustamajam īpašumam nosaukumu – “Zibeņu dambis”. 

3. Saglabāt Nekustamā īpašuma zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 008 0766 

visā platībā (5,2 ha) nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – Zeme dzelzceļa 

infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (NĪLM kods 

1101). 

4. Noteikt pienākumu Zemkopības ministrijai bez atlīdzības nodot Nekustamo īpašumu 

Talsu novada pašvaldībai, ja tā vairs netiek izmantota valstij piekrītošās un piederošās 

meža zemes apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai, attiecīgi par to izdarot 

atzīmi zemesgrāmatā.  

5. Slēgt Vienošanos par sadarbību, ar kuru akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” 

apņemas par saviem līdzekļiem veikt zemes vienības kadastrālo uzmērīšanu un 

reģistrāciju zemesgrāmatā, lai sagatavotu nekustamo īpašumu virzīšanai uz Ministru 

kabinetu jautājumu lemšanai par Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma 

nodošanu valsts īpašumā Zemkopības ministrijas personā bez atlīdzības. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A. Āboliņš 

 
 

Romaško 26451501 

inga.romasko@talsi.lv 

 

Nosūtīt: 

1) AS “Latvijas valsts meži” Nekustamo īpašumu pārvaldei, e-pasts: a.petruss@lvm.lv;  

2) Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai; 

3) Juridiskajai nodaļai; 

4) Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

 

 
  

mailto:a.petruss@lvm.lv


PIELIKUMS 

Talsu novada pašvaldības domes __.05.2024. lēmumam Nr.___ 

“Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8882 008 0766  

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā” 
 

 

 

Izkopējums no Valsts zemes dienesta  

Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas 

 

 
 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A. Āboliņš 
 

 

 

 

 

 

 

 
  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

 

Par zemes platības precizēšanu zemes vienībai 

ar kadastra apzīmējumu 8872 011 0017  

 

Talsu novada pašvaldībā saņemts SIA “Ventmetrs” iesniegums (reģistrēts 23.04.2024. 

ar Nr. TNPCP/24/12-12/3216/S), kurā lūgts apstiprināt uzmērīto platību zemes vienībai ar 

kadastra apzīmējumu 8872 011 0017. 

Iepazīstoties ar Talsu novada pašvaldības rīcībā esošo informāciju,  

 

Talsu novada pašvaldības dome konstatē: 

 

1) Saskaņā ar Talsu rajona Lībagu pagasta zemes komisijas 1991. gada 13. septembra 

sēdes protokolu (atzinumu) Nr. 15 privātpersonai tiek piešķirta zeme piemājas 

saimniecības izveidošanai 2,5 ha platībā. 

2) Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmas datiem zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8872 011 0017 (turpmāk – 

Zemes vienība) reģistrēta ar 2,2 ha platību. 

3) Zemes vienība iekļaujas nekustamā īpašuma ar nosaukumu “Mazkapteiņi”, Lībagu 

pagastā, Talsu novadā, kadastra numurs 8872 011 0017, sastāvā. 

4) Zemes vienībai robežas 2024. gada 17. aprīlī apsekotas un noteiktas. 

5) Kadastrālās uzmērīšanas rezultātā Zemes vienībai noteikta 1,9743 ha platība, un tā 

pārsniedz normatīvajos aktos par nekustamā īpašuma objektu noteikšanu pieļaujamās 

platību nesaistes robežas. 

 Pamatojoties uz minēto un likuma “Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos” 2. 

panta devīto daļu, Pašvaldības likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Ministra kabineta 

2011. gada 27. decembra noteikumu Nr. 1019 “Zemes kadastrālās uzmērīšanas noteikumi” 188. 

punktu un Finanšu komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Precizēt zemes platību nekustamā īpašuma “Mazkapteiņi”, Lībagu pagasts, Talsu 

novads, kadastra numurs 8872 011 0017, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8872 011 

0017 uz 1,9743 ha. 

 



Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Administratīvās 

rajona tiesas Liepājas tiesu namā (pasta adrese: Lielajā ielā 4, Liepāja, LV-3401). 

 

 

Domes priekšsēdētājs                      A. Āboliņš  

 
Romaško 26451501 

inga.romasko@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. VZD Kurzemes reģionālajai nodaļai, paziņošanai e-adresē; 

2. SIA “Ventmetrs”, ventmetrs@ventmetrs.lv  

3. Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai. 

 
  

mailto:ventmetrs@ventmetrs.lv


      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8870 002 0037 

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemta akcijas sabiedrības “Latvijas 

valsts meži” Nekustamo īpašumu pārvaldes vēstule (reģistrēta 18.04.2024. ar 

Nr. TNPCP/24/12-12/3063/S) par nekustamā īpašuma “Jaunčakšu ceļš”, Laucienes pagastā, 

Talsu novadā, ar kadastra numuru 8870 002 0037, nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā 

Zemkopības ministrijas personā.  

Iepazīstoties ar vēstulē minēto un Pašvaldības rīcībā esošo informāciju, 

  

Talsu novada pašvaldības dome konstatē: 

 

1. Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” vēstulē lūdz nodot bez atlīdzības Latvijas 

valstij Zemkopības ministrijas personā Pašvaldībai valdījumā esošo nekustamo īpašumu 

“Jaunčakšu ceļš”, Laucienes pagastā, Talsu novadā (turpmāk – Nekustamais īpašums).  

2. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmas datiem (turpmāk  -VZD dati) Nekustamais īpašums sastāv no zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 8870 002 0035 (platība 0,07 ha).  

3. Saskaņā ar VZD datiem uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8870 002 0035 ir 

reģistrēta daļa no inženierbūves ar kadastra apzīmējumu 8870 002 0027 002 ar 

nosaukumu “Liepiņu dambis – 2.posms” akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” 

tiesiskajā valdījumā. 

4. Nekustamais īpašums ir Pašvaldībai piekritīgs, pamatojoties uz Talsu novada domes 

2023.gada 30.novembra lēmumu Nr.453 “Par zemes vienību piekritību Talsu novada 

pašvaldībai”. Īpašumtiesības uz minēto nekustamo īpašumu nav nostiprinātas 

zemesgrāmatā. 

5. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8870 002 0035 (turpmāk – Zemes vienība) 

robežas nav kadastrāli uzmērītas.  

6. Zemes vienības saskaņā ar Talsu novada teritorijas plānojumu ar grozījumiem (Talsu 

novada domes 2022.gada 28.aprīļa saistošie noteikumi Nr.14 “Par Talsu novada 

pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko 

daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”) noteikts funkcionālais 

zonējums “Transporta infrastruktūras teritorija” (TR), un saskaņā ar VZD datiem, 

Zemes vienībai zemes zem ceļiem platība – 0,07 ha.  



7. Zemes vienībai visā platībā reģistrēts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – Zeme 

dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (NĪLM 

kods 1101). 

8. Zemes vienība nav nepieciešama Pašvaldībai tās autonomo funkciju īstenošanai. 

9. Ierosināto Nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā atbalsta 

Pašvaldības Laucienes pagasta pārvalde. 

10. Pašvaldības mantas atsavināšanas un iznomāšanas komisija 2024. gada 8. maijā nolēma 

ieteikt Nekustamā īpašuma atsavināšanu. 

 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

16.  punktu, Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 6.punktu, 

5.panta pirmo daļu,  42.panta otro daļu, 421, 43.pantu, Finanšu komitejas 2024. gada 22. maija 

atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Nodot bez atlīdzības valsts īpašumā Zemkopības ministrijas personā Talsu novada 

pašvaldībai tiesiskajā valdījumā esošo nekustamo īpašumu “Jaunčakšu ceļš”, Laucienes 

pagasts, Talsu novads, kadastra numurs 8882 008 0766, kas sastāv no zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 8870 002 0037 ar 0,07 ha platību (turpmāk Nekustamais 

īpašums), lai nodrošinātu Meža likumā noteiktās valsts funkcijas īstenošanu – valsts 

mežu apsaimniekošanu un aizsardzību.   

2. Piešķirt Nekustamajam īpašumam nosaukumu – “Liepiņu dambis”. 

3. Saglabāt Nekustamā īpašuma zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8870 002 0037 

visā platībā (0,07 ha) nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – Zeme dzelzceļa 

infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (NĪLM kods 

1101). 

4. Noteikt pienākumu Zemkopības ministrijai bez atlīdzības nodot Nekustamo īpašumu 

Talsu novada pašvaldībai, ja tā vairs netiek izmantota valstij piekrītošās un piederošās 

meža zemes apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai, attiecīgi par to izdarot 

atzīmi zemesgrāmatā.  

5. Slēgt Vienošanos par sadarbību, ar kuru akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” 

apņemas par saviem līdzekļiem veikt zemes vienības kadastrālo uzmērīšanu un 

reģistrāciju zemesgrāmatā, lai sagatavotu nekustamo īpašumu virzīšanai uz Ministru 

kabinetu jautājumu lemšanai par Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma 

nodošanu valsts īpašumā Zemkopības ministrijas personā bez atlīdzības. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A. Āboliņš 

 
 

Romaško 26451501 

inga.romasko@talsi.lv 

 

Nosūtīt: 

1) AS “Latvijas valsts meži” Nekustamo īpašumu pārvaldei, e-pasts: a.petruss@lvm.lv;  

2)  Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai; 

3) Juridiskajai nodaļai; 

4) Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

 

 
  

mailto:a.petruss@lvm.lv


PIELIKUMS 

Talsu novada pašvaldības domes __.05.2024. lēmumam Nr. 

“Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8870 002 0037 

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā” 

 

 
Izkopējums no Valsts zemes dienesta 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas 

 

 
 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs      A. Āboliņš 
  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par nekustamā īpašuma sadali un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu  8894 003 

0143 nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemta akcijas sabiedrības “Latvijas 

valsts meži” Nekustamo īpašumu pārvaldes vēstule (reģistrēta 18.04.2024. ar 

Nr. TNPCP/24/12-12/3062/S) par nekustamā īpašuma “Pag.celš Dārte - Ploču Pļavas”, 

Vandzenes pagastā, Talsu novadā, ar kadastra numuru 8894 003 0129 sadali, un zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā Zemkopības 

ministrijas personā.  

Iepazīstoties ar vēstulē minēto un Pašvaldības rīcībā esošo informāciju, 

  

Talsu novada pašvaldības dome konstatē: 

 

1. Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” vēstulē lūdz: 

1.1 Nodalīt no nekustamā īpašuma “Pag.celš Dārte - Ploču Pļavas”, Vandzenes 

pagastā, Talsu novadā ar kadastra numuru 8894 003 0129 zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 ar kopējo platību 1,06ha un sastāvā esošo 

inženierbūvi ar nosaukumu “Pag.celš Dārte - Ploču Pļavas 3” ar būves kadastra 

apzīmējumu 8894 003 0143 001, veidojot jaunu nekustamo īpašumu ar 

nosaukumu “Dārtes dambis”; 

1.2  nodot bez atlīdzības Latvijas valstij Zemkopības ministrijas personā Pašvaldībai 

valdījumā esošo nekustamā īpašuma “Pag.celš Dārte - Ploču Pļavas”, Vandzenes 

pagastā, Talsu novadā pagastā, Talsu novadā, zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 8894 003 0143 un inženierbūvi ar kadastra apzīmējumu 8894 003 

0143 001.   

2. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmas datiem (turpmāk  -VZD dati) nekustamais īpašums “Pag.celš Dārte - Ploču 

Pļavas”, Vandzenes pagastā, Talsu novadā pagastā sastāv no trīs zemes vienībām: 

2.1  ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0129 (platība 0,3 ha) un inženierbūve, kas 

atrodas uz tās; 

2.2  ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0131 (platība 1,2 ha) un inženierbūve, kas 

atrodas uz tās; 

2.3  ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 (platība 1,06 ha) un inženierbūve, kas 

atrodas uz tās.  



3. Saskaņā ar VZD datiem uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 

inženierbūve ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 001 ar nosaukumu “Pag.celš Dārte 

- Ploču Pļavas 3”  reģistrēta Talsu novada pašvaldības tiesiskajā valdījumā. 

4. Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 ir Pašvaldībai piekritīga, 

pamatojoties uz Talsu novada domes 2009.gada 17.decembra lēmumu Nr.501. 

Īpašumtiesības uz minēto nekustamo īpašumu nav nostiprinātas zemesgrāmatā. 

5. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 (turpmāk – Zemes vienība) 

robežas nav kadastrāli uzmērītas.  

6. Zemes vienības saskaņā ar Talsu novada teritorijas plānojumu ar grozījumiem (Talsu 

novada domes 2022.gada 28.aprīļa saistošie noteikumi Nr.14 “Par Talsu novada 

pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko 

daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”) noteikts funkcionālais 

zonējums “Transporta infrastruktūras teritorija” (TR), un saskaņā ar VZD datiem, 

Zemes vienībai zemes zem ceļiem platība – 1,06 ha.  

7. Zemes vienībai visā platībā reģistrēts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – Zeme 

dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (NĪLM 

kods 1101). 

8. Zemes vienība nav nepieciešama Pašvaldībai tās autonomo funkciju īstenošanai. 

9. Ierosināto Nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā atbalsta 

Pašvaldības Vandzenes pagasta pārvalde. 

10. Pašvaldības mantas atsavināšanas un iznomāšanas komisija 2024. gada 8. maijā nolēma 

ieteikt Nekustamā īpašuma atsavināšanu. 

11. Ņemot vērā to, ka sadalot īpašumu zemes vienību robežas netiek mainītas, nav 

jāpiemēro Zemes ierīcības likuma 8. panta pirmās daļas 3. punkts, tas ir, nav 

nepieciešams izstrādāt zemes ierīcības projektu. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

16.  punktu, Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 6.punktu, 

5.panta pirmo daļu,  42.panta otro daļu, 421, 43.pantu, Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

likuma 1. pantu, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 11. panta trešo daļu 

Finanšu komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Nodot bez atlīdzības valsts īpašumā Zemkopības ministrijas personā Talsu novada 

pašvaldībai tiesiskajā valdījumā esošo nekustamā īpašuma “Pag.celš Dārte - Ploču 

Pļavas”, Vandzenes pagastā, Talsu novadā ar kadastra numuru 8894 003 0129 sastāvā 

reģistrēto zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 ar kopējo platību 

1,06ha un sastāvā esošo inženierbūvi ar nosaukumu “Pag.celš Dārte - Ploču Pļavas 3” 

ar būves kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 001 (turpmāk Nekustamais īpašums), lai 

nodrošinātu Meža likumā noteiktās valsts funkcijas īstenošanu – valsts mežu 

apsaimniekošanu un aizsardzību.  

2. Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu “Pag.celš Dārte - Ploču Pļavas”, Vandzenes pagastā, 

Talsu novadā ar kadastra numuru 8894 003 0129, atdalot no tā  zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 ar kopējo platību 1,06 ha un sastāvā esošo 

inženierbūvi ar nosaukumu “Pag.celš Dārte - Ploču Pļavas 3” ar būves kadastra 

apzīmējumu 8894 003 0143 001.  

3. Atdalītajam īpašumam, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8894 003 

0143 (platība 1,06 ha) piešķirt nosaukumu -  “Dārtes dambis”. 

4. Saglabāt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143 visā platībā (1,06 ha) 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes 

nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (NĪLM kods 1101). 



5. Noteikt pienākumu Zemkopības ministrijai bez atlīdzības nodot Nekustamo īpašumu 

Talsu novada pašvaldībai, ja tā vairs netiek izmantota valstij piekrītošās un piederošās 

meža zemes apsaimniekošanas un aizsardzības nodrošināšanai, attiecīgi par to izdarot 

atzīmi zemesgrāmatā.  

6. Slēgt Vienošanos par sadarbību, ar kuru akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” 

apņemas par saviem līdzekļiem veikt zemes vienības kadastrālo uzmērīšanu un 

reģistrāciju zemesgrāmatā, lai sagatavotu nekustamo īpašumu virzīšanai uz Ministru 

kabinetu jautājumu lemšanai par Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma 

nodošanu valsts īpašumā Zemkopības ministrijas personā bez atlīdzības. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A. Āboliņš 

 
 

Romaško 26451501 

inga.romasko@talsi.lv 

 

Nosūtīt: 

1) AS “Latvijas valsts meži” Nekustamo īpašumu pārvaldei, e-pasts: a.petruss@lvm.lv;  

2)  Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai; 

3) Juridiskajai nodaļai; 

4) Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

 

 

 
  

mailto:a.petruss@lvm.lv


PIELIKUMS 

Talsu novada domes __.05.2024. lēmumam Nr.___ 

“Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8894 003 0143  

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā” 
 

 

Izkopējums no Valsts zemes dienesta  

Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A. Āboliņš 
 

 

 

 

 

 

 

 
  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8801 013 0276 

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemta Valsts sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi” (turpmāk – LVC) vēstule par nekustamā īpašuma 

“Autoceļš V1047”, Talsi, Talsu novadā, ar kadastra numuru 8801 013 0276, nodošanu bez 

atlīdzības valsts īpašumā Satiksmes ministrijas personā, kā arī lūgums lēmumā iekļaut 

pilnvarojumu Satiksmes ministrijai parakstīt nostiprinājuma lūgumu par nekustamā īpašuma 

ierakstīšanu zemesgrāmatā, kā arī veikt citas nepieciešamās darbības attiecīgo īpašumu 

ierakstīšanai zemesgrāmatā. 

Iepazīstoties ar vēstulē minēto un Pašvaldības rīcībā esošo informāciju, 

  

Talsu novada dome konstatē: 

 

1. LVC vēstulē lūdz nodot bez atlīdzības Latvijas valstij Satiksmes ministrijas personā 

Pašvaldībai valdījumā esošo nekustamo īpašumu ar nosaukumu “Autoceļš V1047”, 

Talsos , Talsu novadā (turpmāk – Nekustamais īpašums). 

2. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmas datiem (turpmāk – VZD dati) Nekustamais īpašums sastāv no zemes vienības 

ar  kadastra apzīmējumu 8801 013 0274 ar platību 1,1 ha. 

3. Saskaņā ar VZD datiem uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8801 013 0274 

reģistrēta inženierbūve ar kadastra apzīmējumu 8801 013 0179 002 ar nosaukumu 

“Autoceļš V1407 km 1,810-2,154” Satiksmes ministrijas tiesiskajā valdījumā. 

4. Nekustamais īpašums ir Pašvaldībai piekritīgs, pamatojoties uz Talsu novada domes 

2009.gada 17.decembra lēmumu Nr.501. Īpašumtiesības uz minēto nekustamo īpašumu 

nav nostiprinātas zemesgrāmatā. 

5. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8801 013 0274 (turpmāk – Zemes vienības) 

robežas nav kadastrāli uzmērītas.  

6. Zemes vienības saskaņā ar Talsu novada teritorijas plānojumu ar grozījumiem (Talsu 

novada domes 2022.gada 28.aprīļa saistošie noteikumi Nr.14 “Par Talsu novada 

pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko 

daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”) noteikts funkcionālais 

zonējums “Transporta infrastruktūras teritorija” (TR), un saskaņā ar VZD datiem, 

Zemes vienībai zemes zem ceļiem platība – 1,1 ha.  



7. Zemes vienībai visā platībā reģistrēts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – Zeme 

dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (NĪLM 

kods 1101). Zemes vienība nav nepieciešama Pašvaldībai tās autonomo funkciju 

īstenošanai. 

8. Ierosināto Nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā atbalsta 

Pašvaldības Talsu pilsētas pārvalde. 

9. Pašvaldības mantas atsavināšanas un iznomāšanas komisija 2024. gada 8. aprīlī nolēma 

ieteikt Nekustamā īpašuma atsavināšanu. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

16.  punktu, Publiskās personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 6.punktu, 

5.panta pirmo daļu,  42.panta otro daļu, 421, 43.pantu, Finanšu komitejas 2024. gada 22. maija 

atzinumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Nodot bez atlīdzības valsts īpašumā Satiksmes ministrijas personā Talsu novada 

pašvaldībai tiesiskajā valdījumā esošo nekustamo īpašumu “Autoceļš V1047”, Talsos, 

Talsu novads, kadastra numurs 8801 013 0276, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8801 013 0274 (platība 1,1 ha) (turpmāk Nekustamais īpašums), lai 

nodrošinātu valsts funkciju izpildi un sakārtotu valsts autoceļu zemju piekritību.   

2. Saglabāt Zemes vienībai visā platībā nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – Zeme 

dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā 

(NĪLM kods 1101). 

3. Noteikt pienākumu Satiksmes ministrijai bez atlīdzības nodot Nekustamo īpašumu 

Talsu novada pašvaldībai, ja tā vairs netiek izmantota valsts funkciju  nodrošināšanai, 

attiecīgi par to izdarot atzīmi zemesgrāmatā.  

4. Pilnvarot Satiksmes ministriju parakstīt nostiprinājuma lūgumu par nekustamā īpašuma 

ierakstīšanu zemesgrāmatā, kā arī veikt citas nepieciešamās darbības attiecīgo īpašumu 

ierakstīšanai zemesgrāmatā.  

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A. Āboliņš 

 
 

Romaško 26451501 

inga.romasko@talsi.lv 

 

Nosūtīt: 

1) Satiksmes ministrijai, paziņošanai e-adresē; 

2) VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, paziņošanai e-adresē; 

3)  Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai; 

4)  Talsu pilsētas pārvaldei; 

5) Finanšu un grāmatvedības nodaļai 
 
  



PIELIKUMS 

Talsu novada domes __.05.2024. lēmumam Nr.___ 

“Par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 8801 013 0276  

nodošanu bez atlīdzības Latvijas valsts īpašumā” 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A. Āboliņš 
 

 

 

 

 

 

 

 
  



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
Talsos 

 

__.05.2024.    Nr.___ 
  
Par mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem (ielām) izlietojuma plānu trīs gadu periodam 

2024. – 2026.gadam “Mērķdotācijas indikatīvais plāns” apstiprināšanu 

 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3. punktā noteikts, ka pašvaldības autonomā 

funkcija ir gādāt par pašvaldību īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību. 

Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu un Ministru 

kabineta 2008. gada 11. marta noteikumu Nr. 173 “Valsts pamatbudžeta valsts autoceļa fonda 

programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” 24. punktu, Finanšu komitejas 2024. gada 

22. maija atzinumu,  

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Apstiprināt Talsu novada mērķdotācijas indikatīvo plānu pašvaldības autoceļiem 

(ielām) trīs gadu periodam 2024. – 2026. gadam “Mērķdotācijas indikatīvais plāns” (plāns 

pielikumā). 

 

  

Domes priekšsēdētājs  A. Āboliņš 

 
 

Pūce 27052492 

janis.puce@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai; 

2) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

3) Talsu novadu pilsētas un pagasta pārvaldēm. 

 

 
 

 

 

 

 

 
  

mailto:janis.puce@talsi.lv


     
Talsu novada mērķdotācijas indikatīvais plāns autoceļiem (ielām) triju gadu 

termiņam no 2024. gada līdz 2026. gadam 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 1 822 080 1 405 571 1 405 571 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 1 822 080 1 405 571 1 405 571 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 69 364 72 000 75 000 

2000PL_T tiltiem 62 410 65 000 70 000 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 40 000 50 000 55 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 65 000 75 000 85 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 1 585 306 1 143 571 1 120 571 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 135 126 127 916 127 916 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 135 126 127 916 127 916 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 12 500 13 500 14 500 

2000PL_T tiltiem 2 000 2 000 3 000 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 2 500 3 000 3 500 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 5 000 6 000 6 500 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 113 126 103 416 100 416 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Stendes pilsētas un Virbu pagasta apvienības pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 131 229 114 846 114 846 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 131 229 114 846 114 846 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 47 864 49 500 50 000 



2000PL_T tiltiem 2 000 2 000 3 000 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 2 500 3 000 3 500 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 5 000 5 000 5 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 73 865 55 346 53 346 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Lībagu pagasta un Strazdes pagasta apvienības pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 102 781 88 715 88 715 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 102 781 88 715 88 715 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 2 500 3 000 3 500 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 3 000 3 000 3 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 97 281 82 715 82 215 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Laidzes pagasta un Vandzenes pagasta apvienības pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 131 872 102 345 102 345 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 131 872 102 345 102 345 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 10 500 11 000 11 500 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 3 000 3 000 3 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 3 000 3 000 3 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 115 372 85 345 84 845 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 



5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

 Tai skaitā Laidzes pagasts 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 66 289 47 125 47 125 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 66 289 47 125 47 125 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 2 000 2 000 2 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 1 500 1 500 1 500 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 62 789 43 625 43 625 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

 Tai skaitā Vandzenes pagasts 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 65 583 55 220 55 220 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 65 583 55 220 55 220 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 10 500 11 000 11 500 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 1 000 1 000 1 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 1 500 1 500 1 500 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 52 583 41 720 41 220 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Balgales, Ķūļciema un Laucienes pagasta apvienības pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 



KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 113 429 102 562 102 562 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 113 429 102 562 102 562 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 6 500 7 000 7 500 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 2 000 2 000 2 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 5 000 5 000 5 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 99 929 88 562 88 062 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Tai skaitā Balgales pagasts 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 33 119 32 569 32 569 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 33 119 32 569 32 569 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 3 500 3 500 3 750 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 500 1 000 1 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 2 000 2 000 2 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 27 119 26 069 25 819 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Tai skaitā Ķūļciema pagasts 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 17 215 13 178 13 178 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 17 215 13 178 13 178 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 3 000 3 500 3 750 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 500 500 500 



2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 1 000 1 000 1 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 12 715 8 178 7 928 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Tai skaitā Laucienes pagasts 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 63 095 56 815 56 815 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 63 095 56 815 56 815 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 1 000 1 500 1 500 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 2 000 2 000 2 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 60 095 53 315 53 315 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas, Īves un Lubes pagasta apvienības pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 288 427 157 345 157 345 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 288 427 157 345 157 345 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 4 000 4 000 4 500 

2000PL_T tiltiem 6 500 7 000 7 500 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 4 000 4 000 4 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 5 000 5 000 5 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 268 927 137 345 136 345 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 



5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Tai skaitā Valdemārpils pilsēta un Ārlavas pagasts  

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 188 269 107 587 107 587 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 188 269 107 587 107 587 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 4 000 4 000 4 500 

2000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 3 000 3 000 3 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 3 000 3 000 3 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 179 269 97 587 97 087 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Tai skaitā Īves pagasts  

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 45 013 21 529 21 529 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 45 013 21 529 21 529 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 500 500 500 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 1 000 1 000 1 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 43 513 20 029 20 029 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Tai skaitā Lubes pagasts  

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 55 145 28 229 28 229 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 



2000PL Preces un pakalpojumi 55 145 28 229 28 229 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 6 500 7 000 7 500 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 500 500 500 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 1 000 1 000 1 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 47 145 19 729 19 229 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Ģibuļu pagasta pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 139 125 73 077 73 077 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 139 125 73 077 73 077 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 10 500 11 000 11 500 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 2 000 2 500 3 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 5 000 5 000 5 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 121 625 54 577 53 577 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Valdgales pagasta pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 55 387 43 493 43 493 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 55 387 43 493 43 493 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 2 000 2 000 2 000 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 2 000 2 000 2 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 3 000 3 000 3 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 48 387 36 493 36 493 



5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Rojas pagasta pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 141 249 109 497 109 497 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 141 249 109 497 109 497 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 10 410 10 500 11 000 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 2 000 2 500 3 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 3 000 3 000 3 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 125 839 93 497 92 497 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Kolkas pagasta pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 23 863 17 398 17 398 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 23 863 17 398 17 398 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 1 000 1 000 1 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 1 500 1 500 1 500 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 21 363 14 898 14 898 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 



Dundagas pagasta pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 124 766 107 943 107 943 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 124 766 107 943 107 943 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 12 000 12 500 13 000 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 4 000 4 000 4 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 2 500 3 000 3 500 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 106 266 88 443 87 443 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Mērsraga pagasta pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 74 765 47 284 47 284 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 74 765 47 284 47 284 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

2000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 2 000 2 500 3 000 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 2 500 3 000 3 500 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 70 265 41 784 40 784 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 

Talsu pilsētas pārvalde 

PLANS Mērķdotācijas indikatīvais plāns 2024. gads 2025. gads 2026. gads 

KOPĀ 

Kopā (1000PL + 2000PL + 

5000PL 360 061 313 150 313 150 

1000PL Atlīdzība 0.00 0.00 0.00 

2000PL Preces un pakalpojumi 360 061 313 150 313 150 

2000PL_I t.sk. tranzīta ielām 5 000 5 000 6 000 

2000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 



2000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 10 500 17 500 17 500 

2000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 21 500 29 500 40 000 

2000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 323 061 261 150 249 650 

5000PL Pamatkapitāla veidošana 0.00 0.00 0.00 

5000PL_I t.sk. tranzīta ielām 0.00 0.00 0.00 

5000PL_T tiltiem 0.00 0.00 0.00 

5000PL_S satiksmes drošības uzlabošanai 0.00 0.00 0.00 

5000PL_A 

autoceļiem un ielām, pa kurām 

kursē sabiedriskais transports 0.00 0.00 0.00 

5000PL_P 

pārējie autoceļu un ielu 

uzturēšanas darbi 0.00 0.00 0.00 
 

  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību  

biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas federācija”  

 

Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 266 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas federācija” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības 

dalību biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas federācija” (turpmāk – Biedrība). 

Sporta likuma 10. panta trešajā prim daļā paredzēts, ka sporta izglītības iestāde, kurai 

nav juridiskās personas statusa, var būt par sporta kluba vai sporta federācijas biedru, ja ir 

saņemts attiecīgs tās dibinātāja pilnvarojums. Pašvaldības dibinātai sporta izglītības iestādei 

attiecīgu pilnvarojumu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu. 

Biedrības statūti cita starpā nosaka: 

“2.1. Biedrības mērķi ir:  

2.1.1.attīstīt visus riteņbraukšanas sporta veidus Latvijas Republikā;  

2.1.2.riteņbraukšanas sporta organizēšana Latvijas Republikā;  

2.1.3.vadīt Latvijas riteņbraukšanas integrāciju nacionālā un starptautiskā sporta kustībā.” 

Biedrība ir vadošā organizācija, kas atbildīga par riteņbraukšanas 

sporta notikumiem Latvijā. Tās mērķis ir attīstīt Latvijā riteņbraukšanu kā sporta veidu, vadot 

un koordinējot riteņbraukšanas sporta organizācijas un veicinot tajās mācību – treniņu darbu, 

atbalstot un organizējot riteņbraukšanas sacensības Latvijā un izlašu komandu piedalīšanos 

Olimpiskajās spēlēs, Pasaules un Eiropas čempionātos un citās starptautiskajās sacensībās, kā 

arī pārstāvot Latvijas riteņbraukšanu Starptautiskajā Riteņbraucēju savienībā (UCI) un Eiropas 

riteņbraukšanas savienībā (UEC).  

Talsu novada Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 

“Riteņbraukšana” (kods 20V813001). Dalība Biedrībā ļauj audzēkņiem piedalīties nacionāla 

mēroga sacensībās, kas tiek iekļautas Biedrības sacensību kalendārā. Tas ir  būtiski, lai izpildītu 

mācību programmu un Ministru Kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumus Nr. 885 

“Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas”, kas savukārt 

dod iespēju pretendēt uz valsts finansējumu treneru atalgojumam.  

Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām personām dalības maksa ir 100 

euro gadā. 

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta trešo prim daļu 

un Finanšu komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Rite%C5%86brauk%C5%A1anas_sports
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rite%C5%86brauk%C5%A1anas_sports
https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Starptautisk%C4%81_rite%C5%86brauk%C5%A1anas_savien%C4%ABba
https://lv.wikipedia.org/wiki/Eiropas_rite%C5%86brauk%C5%A1anas_savien%C4%ABba
https://lv.wikipedia.org/wiki/Eiropas_rite%C5%86brauk%C5%A1anas_savien%C4%ABba


Pilnvarot Talsu novada Sporta skolu būt biedram biedrībā “Latvijas Riteņbraukšanas 

federācija”, reģistrācijas Nr. 40008023340. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                    A. Āboliņš 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2) Pašvaldības izpilddirektoram; 

3) Biedrībai “Latvijas Riteņbraukšanas federācija”. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

mailto:dainis.karols@talsi.lv


      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību  

biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA”  

 

Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 261 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA”” 1. punktu tika nolemts izbeigt 

Pašvaldības dalību biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA” (turpmāk – Biedrība). 

Sporta likuma 10. panta 10. panta trešajā prim daļā paredzēts, ka sporta izglītības 

iestāde, kurai nav juridiskās personas statusa, var būt par sporta kluba vai sporta federācijas 

biedru, ja ir saņemts attiecīgs tās dibinātāja pilnvarojums. Pašvaldības dibinātai sporta izglītības 

iestādei attiecīgu pilnvarojumu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu. 

Biedrības statūti cita starpā nosaka: 

“3.1. LVF galvenie darbības mērķi ir:  

3.1.1. volejbola attīstības veicināšana un popularizēšana Latvijā;  

3.1.2. Attīstīt un popularizēt bērnu un jaunatnes (t.sk. studentu) volejbola attīstību Latvijā; 

3.1.3. Attīstīt volejbolu kā visām paaudzēm piemērotu sporta veidu, kas balstīts uz ģimenes 

vērtībām;  

3.1.4. Attīstīt volejbolu kā finansiāli pašpietiekamu produktu;  

3.1.5. Nodrošināt nacionālo izlašu iespējami augstāko rezultātu sasniegšanu starptautiskās 

sacensībās.” 
Biedrības galvenais mērķis ir vadīt un koordinēt darbu volejbola un pludmales volejbola sporta veidā 

Latvijas Republikā, kā arī pārstāvēt šos sporta veidus attiecīgajās starptautiskajās sporta organizācijās, savu biedru 

un Latvijas kā nacionālas valsts pārstāvība FIVB un CEV. Biedrība darbojas valsts mērogā un apvieno lielu daļu 

Latvijas pašvaldību, kā rezultātā ir izstrādāti un praksē ieviesti daudz un dažādi sadarbības modeļi. 

Talsu novada Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu “Volejbols” (kods 

20V813001). Dalība Biedrībā ļauj audzēkņiem piedalīties nacionāla un starptautiska mēroga sacensībās, kas ir 

nepieciešamas, lai izpildītu mācību programmu un Ministru Kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumus Nr. 

885 “Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas”, kas savukārt dod iespēju 

pretendēt uz valsts finansējumu treneru atalgojumam.  

Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām personām dalības maksa ir 100 

euro gadā. 
Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta trešo prim daļu un Finanšu 

komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Pilnvarot Talsu novada Sporta skolu būt biedram biedrībā “LATVIJAS VOLEJBOLA 

FEDERĀCIJA”, reģistrācijas Nr. 40008023463. 



 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                    A. Āboliņš 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektoram; 

3. Biedrībai “LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA”. 

 

 

 

 

 
  

mailto:dainis.karols@talsi.lv


      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību  

biedrībā  “Latvijas Vieglatlētikas savienība”  

 

Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 265 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība”” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība” (turpmāk – Biedrība). 

Sporta likuma 10. panta trešajā prim daļā paredzēts, ka sporta izglītības iestāde, kurai 

nav juridiskās personas statusa, var būt par sporta kluba vai sporta federācijas biedru, ja ir 

saņemts attiecīgs tās dibinātāja pilnvarojums. Pašvaldības dibinātai sporta izglītības iestādei 

attiecīgu pilnvarojumu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu. 

 Biedrības  statūti cita starpā nosaka: 

 “LVS darbības mērķis ir veicināt un pārraudzīt vieglatlētikas attīstību Latvijā.” 

Biedrība ir nozīmīgākā par vieglatlētiku atbildīgā organizācija Latvijā. Tā organizē 

Latvijas čempionātu un citas vieglatlētikas sacensības. Biedrība ir Starptautiskās vieglatlētikas 

federāciju asociācijas (WA) locekle (un kā WA locekle arī Eiropas Vieglatlētikas asociācijas 

locekle). Biedrība veicina un pārrauga vieglatlētikas attīstību Latvijā, veic uzdevumus kā 

Latvijas vieglatlētu ikgadējo rezultātu apkopošanu, Latvijas rekordu apstiprināšanu un 

informācijas nodošanu starptautiskajām vieglatlētikas organizācijām, vieglatlētikas apmācības, 

kvalifikācijas paaugstināšanas programmu izstrādi un ieviešanu sportistiem, treneriem, 

tiesnešiem, organizatoriem, pārstāv Biedrību dažādās starptautiskās vieglatlētikas 

organizācijās, Latvijas Olimpiskajā komitejā, valsts un sabiedriskajās organizācijās.  Biedrība 

darbojas valsts mērogā un apvieno lielu daļu Latvijas pašvaldību, kā rezultātā ir izstrādāti un 

praksē ieviesti daudz un dažādi sadarbības modeļi. 

Talsu novada Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 

“Vieglatlētika” (kods 20V813001). Dalība Biedrībā ļauj ietekmēt attiecīgā sporta veida 

attīstību un izmantot biedriem noteiktās priekšrocības. Dalība Biedrībā nodrošina sportistu 

licencēšanu, lai piedalītos juridisko biedru valsts sacensībās, kas ir nepieciešamas, lai izpildītu 

mācību programmu un  Ministru Kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumus Nr. 885 

“Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas”, kas savukārt 

dod iespēju pretendēt uz valsts finansējumu treneru atalgojumam. Tāpat, neesot biedru statusā, 

ir apgrūtināta vai pilnībā zūd iespēja saņemt starptautisku treneru apmācības, līdz ar to tiek 

ierobežota treneru tālākizglītība. Līdztekus biedriem ir iespēja piekļūt vieglatlētikas savienības 

statistikas datiem, kā arī pieteikt dalībniekus valsts sacensībās.  

Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām personām dalības maksa ir 100 

euro gadā. 



Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta trešo prim daļu un Finanšu 

komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Pilnvarot Talsu novada Sporta skolu būt biedram biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas 

savienība”, reģistrācijas Nr. 40008029019. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                    A. Āboliņš 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektoram; 

3. Biedrībai “Latvijas Vieglatlētikas savienība”. 

 

 

 

 

 

 
  

mailto:dainis.karols@talsi.lv


      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību  

biedrībā “Latvijas Kanoe Federācija”  

 

Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 264 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Kanoe Federācija”” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Kanoe Federācija” (turpmāk – Biedrība). 

 Sporta likuma 10. panta trešajā prim daļā paredzēts, ka sporta izglītības iestāde, kurai 

nav juridiskās personas statusa, var būt par sporta kluba vai sporta federācijas biedru, ja ir 

saņemts attiecīgs tās dibinātāja pilnvarojums. Pašvaldības dibinātai sporta izglītības iestādei 

attiecīgu pilnvarojumu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu. 

 Biedrības statūti cita starpā nosaka: 

“2.1. Federācijas darbības mērķi:  

2.1.1. Uz brīvprātības principiem apvienot smaiļošanas un kanoe airēšanas, airēšanas slaloma 

sporta biedrības, nodibinājumus un juridiskās personas, kuras atbalsta un vēlas nodarboties, 

attīstīt un popularizēt smaiļošanas un kanoe airēšanas olimpiskos sporta veidus:  

1) gludūdens smaiļošanu un kanoe airēšanu;  

2) airēšanas slalomu;  

3) un visus pārējos airēšanas sporta veidus, kuros airētājs atrodas ar seju pārvietošanās 

kustības virzienā.  

2.1.2. Palīdzēt radīt nepieciešamos apstākļus smaiļošanas un kanoe airēšanas, airēšanas 

slaloma attīstībai un sekmēt augstu sportisko rezultātu sasniegšanu.  

2.1.3. Popularizēt veselīgu dzīvesveidu, izmantojot smaiļošanas un kanoe airēšanas, airēšanas 

slaloma sportu.  

2.1.4. Veikt sabiedriskā labuma funkcijas:  

1) tālākizglītības pasākumu organizēšanu;  

2) sporta un atpūtas masu pasākumu organizēšanu;  

3) drošības un vides aizsardzības pasākumu organizēšanu.  

2.2. Federācijas darbības uzdevumi:  

2.2.1. Pārstāvēt smaiļošanu un kanoe airēšanu, airēšanas slalomu kā sporta veidu Latvijas 

valstī un starptautiskajā līmenī, t.s. Starptautiskajā Kanoe federācijā (In-ternational Canoe 

Federation, saīsināti – ICF) un Eiropas Kanoe asociācijā (European Canoe Association, 

saīsināti ECA).  

2.2.2. Nodrošināt Latvijas izlašu piedalīšanos Olimpiskajās spēlēs, Pasaules un Eiropas 

čempionātos, starptautiskajās regatēs un sacensībās, universiādēs u.c. sacensībās nacionālo 

izlašu līmenī.  



2.2.3. Rīkot nacionālos čempionātus smaiļošanā un kanoe airēšanā un airēšanas slalomā.  

2.2.4. Rīkot mācību – treniņu nometnes un seminārus.  

2.2.5. Savā darbībā ievērot antidopinga konvenciju prasības.” 

 Biedrība pārstāv smaiļošanu un kanoe airēšanu, airēšanas slalomu kā sporta veidu 

Latvijā un starptautiskā līmenī, tai skaitā, Starptautiskajā Kanoe federācijā un Eiropas Kanoe 

asociācijā. Tāpat Biedrība nodrošina Latvijas izlašu piedalīšanos Olimpiskajās spēlēs, Pasaules 

un Eiropas čempionātos, starptautiskajās regatēs un sacensībās, universiādēs un citās sacensībās 

nacionālo izlašu līmenī. Biedrība rīko nacionālos čempionātus smaiļošanā un kanoe airēšanā 

un airēšanas slalomā, rīko mācību – treniņu nometnes un seminārus. Biedrība darbojas valsts 

mērogā un apvieno lielu daļu Latvijas pašvaldību, kā rezultātā ir izstrādāti un praksē ieviesti 

daudz un dažādi sadarbības modeļi. 

Talsu novada Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 

“Smaiļošana un kanoe airēšana” (kods 20V813001). Dalība Biedrībā ļauj ietekmēt attiecīgā 

sporta veida attīstību un izmantot biedriem noteiktās priekšrocības. Dalība Biedrībā nodrošina 

iespēju startēt starptautiskās sacensībās. Biedriem par samazinātu cenu ir gan sacensību dalības 

maksa, gan tālākizglītības kursi un treneru resertifikācijas atzinums. Neesot biedru statusā, 

sporta skolas audzēkņiem iespējama apgrūtinoša dalība valsts sacensībās, bet sacensības ir 

nepieciešamas, lai izpildītu mācību programmu un  Ministru Kabineta 2021. gada 21. decembra 

noteikumus Nr. 885 “Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības 

programmas”, kas savukārt dod iespēju pretendēt uz valsts finansējumu treneru atalgojumam. 

Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām personām dalības maksa ir 150 

euro gadā. 
Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta trešo prim daļu un Finanšu 

komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Pilnvarot Talsu novada Sporta skolu būt biedram biedrībā “Latvijas Kanoe Federācija”, 

reģistrācijas Nr. 40008022044. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                     A. Āboliņš 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektoram; 

3. Biedrībai “Latvijas Kanoe Federācija”. 
  

mailto:dainis.karols@talsi.lv


      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību  

biedrībā “LATVIJAS HOKEJA FEDERĀCIJA”  

 

Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 267 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “LATVIJAS HOKEJA FEDERĀCIJA”” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības 

dalību biedrībā “LATVIJAS HOKEJA FEDERĀCIJA” (turpmāk – Biedrība). 

Sporta likuma 10. panta trešajā prim daļā paredzēts, ka sporta izglītības iestāde, kurai 

nav juridiskās personas statusa, var būt par sporta kluba vai sporta federācijas biedru, ja ir 

saņemts attiecīgs tās dibinātāja pilnvarojums. Pašvaldības dibinātai sporta izglītības iestādei 

attiecīgu pilnvarojumu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu. 

 Biedrības statūti cita starpā nosaka: 

“LHF mērķis ir, saskaņojot LHF biedru darbību, darboties hokeja attīstībai un augstu rezultātu 

sasniegšanai hokejā bez peļņas gūšanas nolūka un rakstura.” 
Biedrība ir galvenā par hokeju atbildīgā organizācija Latvijā. Tā organizē Latvijas čempionātu hokejā 

vīriešiem un sievietēm, kā arī to pārstāv nacionālā vīriešu un sieviešu izlase. Biedrība darbojas valsts mērogā, kā 

rezultātā ir izstrādāti un praksē ieviesti daudz un dažādi sadarbības modeļi. 

Talsu novada Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu “Hokejs” (kods 

20V813001). Dalība Biedrībā ļauj audzēkņiem piedalīties nacionāla mēroga sacensībās, kas ir nepieciešamas, lai 

izpildītu mācību programmu un Ministru Kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumus Nr. 885 “Kārtība, kādā 

valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas”, kas savukārt dod iespēju pretendēt uz valsts 

finansējumu treneru atalgojumam.  

Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām personām dalības maksa ir 300 

euro gadā. 
Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta trešo prim daļu un Finanšu 

komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Pilnvarot Talsu novada Sporta skolu būt biedram biedrībā “LATVIJAS HOKEJA 

FEDERĀCIJA” reģistrācijas Nr. 40008022294. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                     A. Āboliņš 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

mailto:dainis.karols@talsi.lv


 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektoram; 

3. Biedrībai “LATVIJAS HOKEJA FEDERĀCIJA”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību  

biedrībā “Latvijas Futbola federācija”  

 

Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 263 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Futbola federācija”” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Futbola federācija” (turpmāk – Biedrība). 

Sporta likuma 10. panta trešajā prim daļā paredzēts, ka sporta izglītības iestāde, kurai 

nav juridiskās personas statusa, var būt par sporta kluba vai sporta federācijas biedru, ja ir 

saņemts attiecīgs tās dibinātāja pilnvarojums. Pašvaldības dibinātai sporta izglītības iestādei 

attiecīgu pilnvarojumu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu. 

 Biedrības statūti cita starpā nosaka: 

“LFF ir šādi mērķi:  

a) sekmēt un uzlabot futbola attīstību, kā arī popularizēt, rīkot, vadīt un uzraudzīt futbola 

norises visā Latvijas teritorijā, ievērojot godīgas spēles principus un vienojošās, izglītojošās, 

kultūras un humanitārās vērtības, it īpaši – īstenojot jaunatnes futbola un attīstības 

programmas;  

b) vadīt starptautiska un cita līmeņa sacensības;  

c) organizēt un pārraudzīt visu vecumu Latvijas futbola izlašu komandu veidošanu, tostarp to 

vadības (personāla) un spēlētāju (darbinieku komandas) apstiprināšanu, treniņu, citu saistīto 

darbību un audzināšanas darba kvalitātes analīzi;  

d) ievērot FIFA, UEFA un LFF statūtus, noteikumus, norādījumus un lēmumus, kā arī Spēles 

noteikumus, novērst to pārkāpumus, kā arī gādāt, ka tos ievēro Biedri, Līgas, reģionālās 

biedrības, Klubi, Spēlētāji, Amatpersonas, spēļu aģenti un starpnieki;  

e) izstrādāt, apstiprināt un ieviest Latvijā Asociāciju futbola spēles noteikumus, kā arī 

nepieciešamos reglamentus, kā arī ar LFF darbību un futbola sacensību rīkošanu Latvijā 

saistītus reglamentus;  

f) popularizēt godīgumu, ētikas normas un godīgu spēli, lai novērstu tādas metodes vai 

darbības kā korupcija, dopinga lietošana vai manipulācija, kuru rezultātā varētu tikt apšaubīts 

spēļu, sacensību, Spēlētāju, Amatpersonu, Biedru godīgums vai kā citādi nodarīts kaitējums 

Asociāciju futbolam, telpu futbolam vai pludmales futbolam;  

g) kontrolēt un pārraudzīt visas Latvijas teritorijā notiekošās futbola draudzības spēles saskaņā 

ar piemērojamo FIFA, UEFA un LFF tiesību aktu noteikumiem;  

h) vadīt starptautiskās sporta attiecības, kas saistītas ar Asociāciju futbolu visās tā formās;  

i) pārstāvēt un aizsargāt LFF Biedru intereses;  



j) pārstāvēt un aizsargāt visu LFF Biedru un ieinteresēto pušu intereses Latvijā attiecībās ar 

FIFA, UEFA un citām starptautiskajām sporta organizācijām;  

k) risināt Latvijas futbola klubu, amatpersonu, futbola speciālistu un spēlētāju tiesiskās 

attiecības piemērojamo tiesību aktu ietvaros;  

l) pārstāvēt un aizsargāt futbola intereses attiecībās ar publiskām personām, tajā skaitā 

Latvijas valsts un pašvaldību iestādēm un amatpersonām, tostarp tiesības sadarboties ar 

Latvijas Nacionālo sporta padomi, Latvijas Sporta federāciju padomi, Latvijas Olimpisko 

komiteju vai to attiecīgajiem tiesību pārņēmējiem;  

m) nostiprināt ētikas principus, it īpaši, godīguma, fiduciārās atbildības, lojalitātes un 

sportiskās meistarības, un labas pārvaldības principus, kā arī īstenot noteikumus, lai novērstu 

korupcijas draudus;  

n) nodrošināt LFF darbības un tās ikgadējā finanšu pārskata caurskatāmību un pieejamību;  

o) būt neatkarīgai un izvairīties no jebkāda veida neatbilstīgas politiskas iejaukšanās; 1 

https://www.varam.gov.lv/lv/media/35108/download?attachment (3. lpp. trešā rindkopa) Šis 

dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu p) kontrolēt un 

uzraudzīt Asociāciju futbolu, telpu futbolu un pludmales futbolu nacionālā mērogā, kā arī 

kontrolēt un uzraudzīt visas LFF darbības teritorijā notiekošo starptautisko futbola spēļu 

formas saskaņā ar attiecīgajiem FIFA un UEFA statūtiem un reglamentiem;  

q) izstrādāt reglamentus un noteikumus un nodrošināt to izpildi;  

r) veicināt sieviešu futbola attīstību un sieviešu līdzdalību visos futbola pārvaldības līmeņos.” 

Biedrība ir vienīgā futbola asociācija Latvijā, kuru ir atzinusi FIFA un UEFA, un tā ir 

atbildīga par futbola attīstību valstī, kā arī tai ir tiesības pārstāvēt Latviju FIFA, UEFA un citās 

sporta institūcijās. Biedrībai pieder ekskluzīvas tiesības organizēt un vadīt visu līmeņu futbola 

sacensības. Biedrība pārstāv Latvijas nacionālo vīriešu un sieviešu futbola izlasi, visa vecuma 

jauniešu, meiteņu, telpu un pludmales futbola izlasi starptautiskajos turnīros un pārbaudes 

spēlēs. Biedrības ikdienas darbs ir veltīts futbola norišu organizēšanai un vadīšanai valstī. Savu 

misiju Biedrība realizē, īstenojot sešus stratēģiskos mērķus – nacionālo izlašu attīstība, 

spēlētāju attīstība, futbola klubu attīstība, nacionālo sacensību attīstība, infrastruktūras attīstība 

un organizācijas attīstība. Biedrība darbojas valsts mērogā un apvieno lielu daļu Latvijas 

pašvaldību, kā rezultātā ir izstrādāti un praksē ieviesti daudz un dažādi sadarbības modeļi. 

Talsu novada Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 

“Futbols” (kods 20V813001). Dalība Biedrībā ļauj ietekmēt attiecīgā sporta veida attīstību un 

izmantot biedriem noteiktās priekšrocības. Dalība Biedrībā katru gadu nodrošina izglītošanas 

un apmācības iespējas treneriem. Biedriem pieejama “Futbola infrastruktūras inventāra atbalsta 

programma”, “Klubu ilgtspējīgas attīstības atbalsta programma”, kā arī iespēja saņemt biļetes 

par samazinātu cenu uz izlases spēlēm. Biedrība sedz ikgadēju inventāra un aprīkojuma iegādes 

atbalstu. Tāpat dalība Biedrībā nodrošina, ka Talsu novada Sporta skolas organizētās sporta 

sacensības tiek iekļautas “Latvijas Futbola federācijas” oficiālajā sacensību kalendārā un 

saskaņotas, līdz ar to tiek saņemts oficiāls sacensību statuss. Neesot biedru statusā, audzēkņiem 

iespējama apgrūtinoša dalība valsts sacensībās, bet sacensības ir nepieciešamas, lai izpildītu 

mācību programmu un Ministru Kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumus Nr. 885 

“Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas”, kas savukārt 

dod iespēju pretendēt uz valsts finansējumu treneru atalgojumam.  

Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām personām dalības maksa ir 50 euro 

gadā. 
Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta trešo prim daļu un Finanšu 

komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Pilnvarot Talsu novada Sporta skolu būt biedram biedrībā “Latvijas Futbola federācija”, 

reģistrācijas Nr. 50008022101. 

 



 

Domes priekšsēdētājs                                                                     A. Āboliņš 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektoram; 

3. Biedrībai “Latvijas Futbola federācija”. 

 

 

 

 

 
  

mailto:dainis.karols@talsi.lv


      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību  

biedrībā “Latvijas Florbola savienība” 

 

Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 268 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Florbola savienība”” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Florbola savienība” (turpmāk – Biedrība).  

Sporta likuma 10. panta trešajā prim daļā paredzēts, ka sporta izglītības iestāde, kurai 

nav juridiskās personas statusa, var būt par sporta kluba vai sporta federācijas biedru, ja ir 

saņemts attiecīgs tās dibinātāja pilnvarojums. Pašvaldības dibinātai sporta izglītības iestādei 

attiecīgu pilnvarojumu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu. 

 Biedrības statūti cita starpā nosaka: 

“LFS mērķi ir:  

2.1.1. vadīt un koordinēt darbu florbola sporta veidā, kā arī pārstāvēt šo sporta veidu 

attiecīgajās starptautiskajās sporta organizācijās;  

2.1.2. savā darbībā ievērot antidopinga konvenciju prasības;  

2.1.3. saskaņojot LFS biedru darbību, veicināt florbola attīstību, popularitāti un augstu 

rezultātu sasniegšanu bez peļņas gūšanas nolūka un rakstura, ievērojot Sporta likuma 

noteikumus.” 

Biedrība ir vienīgā institūcija Latvijā, kas atzīta Sporta likuma noteiktajā kārtībā un 

valsts tai ir deleģējusi tiesības vadīt un koordinēt darbu florbola jomā Latvijā, kā arī pārstāvēt 

Latviju attiecīgajā starptautiskajā sporta organizācijā, šajā gadījumā – Starptautiskajā Florbola 

Federācijā (International Floorball Federation – IFF). Saskaņā ar tās statūtiem Biedrība 

uzņēmusies vadīt un koordinēt darbu florbola sporta veidā, kā arī, pamatojoties uz Sporta 

likumu, pārstāvēt savas intereses starptautiskajā federācijā. Biedrība, saskaņojot tās biedru 

darbību, veicina florbola attīstību, popularitāti un augstu rezultātu sasniegšanu bez peļņas 

gūšanas nolūka un rakstura. Biedrība darbojas valsts mērogā un apvieno lielu daļu Latvijas 

pašvaldību, kā rezultātā ir izstrādāti un praksē ieviesti daudz un dažādi sadarbības modeļi.  

Talsu novada Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 

“Florbols” (kods 20V813001). Dalība Biedrībā ļauj ietekmēt attiecīgā sporta veida attīstību un 

izmantot biedriem noteiktās priekšrocības. Dalība Biedrībā sekmē jaunatnes un visu citu 

interesentu iesaistīšanos florbola nodarbībās, izglītojošos pasākumos un sportiskās aktivitātēs. 

Tāpat Biedrības mērķis ir rūpēties par sportistu un sabiedrības fiziskās un garīgās veselības 

saglabāšanu un uzlabošanu, kā arī panākumu gūšanu, dodot iespēju ieinteresētajiem spēlētājiem 



sevi attīstīt, apliecināt un pierādīt, kā arī aizstāvēt valsts godu izlases sastāvā pasaules 

čempionātu finālturnīros.  

Kā svarīgākos uzdevumus kopēju mērķu sasniegšanai Biedrība organizē dažāda vietēja 

un starptautiska mēroga sacensības, treneru un tiesnešu sagatavošanas un kvalifikācijas 

celšanas seminārus, kā arī mērķtiecīgi attīsta, atbalsta un veicina florbola pasākumus pilsētās 

un novados. Līdztekus dalība Biedrībā nodrošina iespēju piedalīties federācijas lēmumu 

pieņemšanā un/vai apspriešanā, virzīšanā un tamlīdzīgi. Biedri saņem informāciju par 

aktualitātēm Biedrībā, proti, par pieņemtajiem lēmumiem attiecībā uz izlašu sastāviem, 

izmaiņām sacensību nolikumos. Neesot biedru statusā, audzēkņiem iespējama apgrūtinoša 

dalība valsts sacensībās, bet sacensības ir nepieciešamas, lai izpildītu mācību programmu un 

Ministru Kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumus Nr. 885 “Kārtība, kādā valsts finansē 

profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas”, kas savukārt dod iespēju pretendēt uz 

valsts finansējumu treneru atalgojumam. 

Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām personām dalības maksa ir 300 

euro gadā. 
Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta trešo prim daļu un Finanšu 

komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Pilnvarot Talsu novada Sporta skolu būt biedram biedrībā “Latvijas Florbola savienība”, 

reģistrācijas Nr. 40008025888. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                    A. Āboliņš 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektoram; 

3. Biedrībai “Latvijas Florbola savienība”. 

 

 

 
  

mailto:dainis.karols@talsi.lv


      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību  

biedrībā  “Latvijas Biatlona Federācija” 

 

Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 259 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Biatlona Federācija”” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Biatlona Federācija” (turpmāk – Biedrība). 

Sporta likuma 10. panta trešajā prim daļā paredzēts, ka sporta izglītības iestāde, kurai 

nav juridiskās personas statusa, var būt par sporta kluba vai sporta federācijas biedru, ja ir 

saņemts attiecīgs tās dibinātāja pilnvarojums. Pašvaldības dibinātai sporta izglītības iestādei 

attiecīgu pilnvarojumu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu. 

 Biedrības statūti cita starpā nosaka: 

“3.1. LBF mērķis ir nodrošināt biatlona attīstību Latvijā, to popularizējot, izsludinot un 

organizējot biatlona sacensības Latvijas mērogā, kā ari stiprināt Latvijas biatlonistu 

konkurētspēju starptautiskajā mērogā, nodrošinot dalību IBU organizētajos Pasaules kausos, 

Pasaules čempionātos Kontinentālajos un reģionālajos kausos, kā arī Olimpiskajās spēlēs.” 

Biedrība (turpmāk arī – LBF) ir vienīgā organizācija Latvijā, kura ir Starptautiskās 

Biatlona Federācijas biedrs un veic funkcijas biatlona sporta veida attīstības veicināšanai 

Latvijā. Biedrība darbojas valsts mērogā un apvieno lielu daļu Latvijas pašvaldību, kā rezultātā 

ir izstrādāti un praksē ieviesti daudz un dažādi sadarbības modeļi. 

Talsu novada Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 

“Biatlons” (kods 20V813001). Dalība Biedrībā ļauj attiecīgās biedrības biedram ietekmēt 

attiecīgā sporta veida attīstību un izmantot biedriem noteiktās priekšrocības. Dalība Biedrībā 

nodrošina izglītošanas un apmācības iespējas treneriem par samazinātu maksu (gan nacionālajā, 

gan starptautiskajā līmenī). Biedrība nodrošina arī treniņu dalību starptautiskās nometnēs, 

sedzot līdz 100 procentiem no nometnes izmaksām katra sportista dalībai, kā arī iespēju bez 

maksas apmeklēt Pasaules kausu Biatlonā. Tāpat Biedrība sedz ikgadēju inventāra un 

aprīkojuma iegādes atbalstu gan no “Starptautiskās Biatlona federācijas”, gan “Latvijas 

Biatlona Federācijas”. Līdztekus dalība Biedrībā nodrošina, ka Talsu novada Sporta skolas 

organizētās sporta sacensības tiek iekļautas “Latvijas Biatlona Federācijas” oficiālajā sacensību 

kalendārā un saskaņotas, līdz ar to tiek saņemts oficiāls sacensību statuss. Neesot biedru statusā, 

audzēkņiem iespējama apgrūtinoša dalība valsts sacensībās, bet sacensības ir nepieciešamas, 

lai izpildītu mācību programmu un  Ministru Kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumus 

Nr. 885 “Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas”, kas 

savukārt dod iespēju pretendēt uz valsts finansējumu treneru atalgojumam. 

 



Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām personām dalības maksa ir 715 

euro gadā. 
Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta trešo prim daļu un Finanšu 

komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Pilnvarot Talsu novada Sporta skolu būt biedram biedrībā “Latvijas Biatlona 

Federācija”, reģistrācijas Nr. 40008022059. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                     A. Āboliņš 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektoram; 

3. Biedrībai “Latvijas Biatlona Federācija”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

mailto:dainis.karols@talsi.lv


      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.05.2024.          Nr. _____ 

 

 

Par Talsu novada Sporta skolas dalību  

biedrībā “Latvijas badmintona federācija”  

 

Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 260 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas badmintona federācija”” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas badmintona federācija” (turpmāk – Biedrība). 

Sporta likuma 10. panta trešajā prim daļā paredzēts, ka sporta izglītības iestāde, kurai 

nav juridiskās personas statusa, var būt par sporta kluba vai sporta federācijas biedru, ja ir 

saņemts attiecīgs tās dibinātāja pilnvarojums. Pašvaldības dibinātai sporta izglītības iestādei 

attiecīgu pilnvarojumu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu. 

Biedrības statūti cita starpā nosaka: 

“2.1. Biedrības mērķi ir:  

2.1.1. Radīt nepieciešamos apstākļus un organizēt badmintona attīstību Latvijā.  

2.1.2. Propagandēt badmintonu, kā veselīga dzīvesveida sastāvdaļu, veicināt cilvēku vispusīgu 

fizisko un garīgo attīstību;  

2.1.3. Nodrošināt Latvijas izlašu komandu un pārstāvju sekmīgu piedalīšanos Olimpiskajās 

spēlēs, Pasaules un Eiropas čempionātos un citās starptautiskajās sacensībās;  

2.1.4. Organizēt Latvijas Republikas badmintona čempionātu un meistarsacīkšu, kā arī citu 

valsts sacensību sarīkošanu, aptverot visas Latvijas iedzīvotāju grupas neatkarīgi no to 

sportiskās sagatavotības, vecuma, nacionālās piederības un politiskajiem uzskatiem;  

2.1.5. Nodrošināt badmintona noteikumu un citu ar badmintonu saistītu metodisko materiālu 

izplatīšanu;  

2.1.6. Kā vienīgajai pārstāvēt biedrību „Latvijas badmintona federācija" Latvijas Sporta 

Federāciju Padomē (LSFP), Latvijas Olimpiskajā komitejā (LOK), Pasaules badmintona 

federācijā (BWF) un Eiropas badmintona savienībā (BE), Baltijas badmintona asociācijā un 

citās organizācijās vai asociācijās;  

2.1.7. Biedrība savā darbībā ievēro antidopinga konvekciju prasības.” 

Biedrība (turpmāk arī – LBF) ir galvenā par badmintonu atbildīgā organizācija Latvijā. 

Tā organizē Latvijas čempionātu badmintonā,  Latvijas klubu čempionātu badmintonā, arī citas 

sacensības dažāda meistarības līmeņa un vecuma badmintonistiem.  

Talsu novada Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu 

“Badmintons” (kods 20V813001). Dalība Biedrībā ļauj audzēkņiem piedalīties starptautiskās 

sacensībās, kurās pieteikties var tikai LBF biedri. Biedriem audzēkņu dalība nometnēs (tai 

skaitā, izlases) un turnīros ir par daļēju samaksu nevis pilnu, līdztekus esot biedru statusā tiek 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Badmintons
https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvija
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Latvijas_klubu_%C4%8Dempion%C4%81ts_badminton%C4%81&action=edit&redlink=1


nodrošināta iespēja treneriem pretendēt uz apmaksātiem tālākizglītības kursiem. Neesot biedru 

statusā, audzēkņiem iespējama apgrūtinoša dalība valsts sacensībās, bet sacensības ir 

nepieciešamas, lai izpildītu mācību programmu un Ministru Kabineta 2021. gada 21. decembra 

noteikumus Nr. 885 “Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības 

programmas”, kas savukārt dod iespēju pretendēt uz valsts finansējumu treneru atalgojumam. 

 Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju juridiskām personām dalības maksa ir 110 

euro gadā. 
Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Sporta likuma 10. panta trešo prim daļu un Finanšu 

komitejas 2024. gada 22. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Pilnvarot Talsu novada Sporta skolu būt biedram biedrībā “Latvijas badmintona 

federācija”, reģistrācijas Nr. 40008023393. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                           A. Āboliņš 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektoram; 

3. Biedrībai “Latvijas badmintona federācija”. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:dainis.karols@talsi.lv

